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تیترها

خلاصه مصاحبهخلاصه مصاحبه
   جوانان مقاومت امروز با شلوار اسپرت و بدون تجهیزات 
بسیار پیشرفته، خمپاره به دست می گیرند و مرکاوای میلیون 

دلاری را نابود می کنند.
   نتانیاهو اگر امروز جنگ را متوقف کند، روز دوم به زندان 
می افتد. شاید هم به کمیته تحقیقات جرایم جنگی علیه 

حقوق بشر فراخوانده شود.
   امروز بعد از ۱۳ هزار شهید که بیشتر آنها از کودکان و زنان 
بودند، نمی توان به مردم گفت که به شرایط زندگی ذلت بار 

گذشته برگردند.
   حداقل خواسته ما در کوتاه مدت رفع محاصره از غزه، آزاد 
سازی اسرا و همچنین توقف بی حرمتی به مسجد الاقصی 

است که باید محقق شود.
   رژیم صهیونیستی سه برابر بمب هسته ای هیروشیما بمب 

و مواد منفجره بر سر مردم غزه ریخته است.
   حداقل کاری که تشکیلات خودگردان می تواند انجام دهد 
این است که به روش حقوقی و بین المللی جنایتکاران رژیم 

صهیونیستی را محکوم کند.
   ۳۰ درصد از راکت های مقاومت از گنبد آهنی عبور کرد. 

این می توانیم یک موفقیت بی سابقه باشد. 
   مبادله اسرا را خود نتانیاهو به تعویق می اندازد. متاسفانه 
حدود ۶۰ اسیر از رژيم صهيونيستي در بمباران های بی هدف 

خود این رژیم کشته شدند.
   پشت گذرگاه رفح حدود ۳۰۰ کیلومتر کمک انساندوستانه 
و دارو و... برای مردم غزه مانده است ولی اجازه نمی یابد که 

به دست ما برسد.

بفرمایید
زندان!

با وجود انتقادهای گسترده از محتوای 
بیلبوردها و تابلوهای تبلیغاتی سطح 
شهر تهران، در اقدام جدیدی 
شهرداری با نصب اشعار شعرای ایرانی 

باردیگر زیر تیغ نقد قرار گرفت. 
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روایت مسعود شجاعی طباطبایی 
از همدلی کاریکاتوریست های 

جهان با مردم غزه

یم  ژ ر حمله  ز  ا وز  ر  4 0 ز  ا بیش 
صهیونیستی، به غزه و آواره و شهید 
شدن تعداد زیادی انسان بی گناه و 

غیرنظامی می گذرد. 

خودش  ذوق دارد از اتفاقی که رقم 
خورده است، می گوید: »در ابتدا کمتر 
کسی فکر می کرد که این کتابخانه 

بتواند در میان مردم...
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گزارش مردمی از تجربیات استفاده 
از طب اسلامی و طب سنتی
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»شبکه منوتو تعطیل شد«. این تیتر، چند روزی است بازار 
گمانه زنی درباره دلایل تعطیلی این شبکه را داغ کرده است. 
از کارشناسان سیاسی گرفته تا روزنامه نگاران و فعالان 

شبکه های اجتماعی، واکنش های مختلفی...
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مقاومت فلسطین 
امروز بسیار 

پیشرفت کرده 
است. جوانان 

مقاومت امروز با 
شلوار اسپرت و 

نداشتن تجهیزات 
بسیار پیشرفته 
یک خمپاره به 

دست می گیرند و 
روی بدنه مرکاوای 

میلیون دلاری که 
حتی مگس را هم 

شناسایی می کند، 
می روند و آن را نابود 

می کنند

اخباراینروزهایفلسطین
خبرازآنمیدهدکهطرف
آمریکاییوغربیبهدنبال

برچیدنقدرتحماساست
واشارهدارندکهمدیریت
غزهدیگرباحماسنخواهد
بود.بهنظرشمابعدازجنگ
طوفانالاقصیچهدرانتظار

حماساست؟
واقعاً این مسأله خیلی پیچیده 
است چرا که ما به ظاهر می بینیم 
که این جنگ در غزه اتفاق می افتد 
ولی از لحاظ نوع مدیریت و اثرات 
آن گویا بین المللی شده است. 
ساعت 11 صبح به وقت ایران روز 
۷ اکتبر اولین بیانیه رسمی در 
این جنگ توسط کاخ سفید صادر 
شد حتی قبل از نتانیاهو و رژیم 
جعلی صهیونیستی که ساعت 
13:30 ب.ظ به وقت ایران بیانیه 
خود را صادر کرد. بایدن و دولت 
آمریکا به این نتیجه رسید که 
واقعاً رژیم ددمنش صهیونیستی 
زیر تهدید جدی توسط مقاومت 

فلسطینی ها قرار گرفته است.
ما شاهد آن بودیم که از آغاز، 
دولت بایدن مثل تفاهم ترامپ و 
نتانیاهو نبود و بایدن به هیچ وجه 
نتانیاهو را نمی پذیرفت. در حالی 
که برخی می گویند پروژه اسرائیل 
در سال 1۹4۸ میلادی برای حفظ 
منافع دولت های غربی به وجود 
آمد ولی امروزه معتقدند دیگر 
منافعشان را حفظ نمی کند. چرا 
که در حال حاضر دچار یک بار 
اخلاقی شده و نظم جهان را بهم 
زده است. صهیونیست ها مرتکب 
جرائم جنگی، عبور از خطوط 
قرمز در جنگ شده اند و حتی 
قطعنامه های سازمان ملل که علیه 
این رژیم و به نفع فلسطینی ها بود 

را زیر پا گذاشته اند.

بلینکندرنشستخبری
گفتکهمامیخواهیمبه
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نوبتاولکشتاربیمارستان
المعمدانیودرنوبتدوم
اتاق درحالیکهبلینکندر
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صهیونیسترفت،کشتار

بیمارستانالشفا،بیمارستان
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چهمعناست؟
ر  د وز  مر ا نیستی  صهیو یم  ژ ر
حال یک نسل کشی است. در 
مدرسه الفاخوره 200 دانش آموز 
به شهادت رسیدند. آیا آن دانش 
آموزان حماس بودند یا در آنجا 
واقعا تونل های مقاومت بود؟ خود 
آمریکایی ها با دروغ گویی مسأله 
بیمارستان الشفا را ماست مالی 
کردند. ابتدا گفتند در آنجا انبارهای 
اسلحه حماس است. بعد گفتند 
در آنجا رزمندگان حماس حضور 
دارند. مجدد گفتند گروگان های 
رژیم صهیونیستی آنجا هستند. 
بعد مجدداً گفتند گروگان ها امکان 
داشته آنجا باشند ولی در حال 
حاضر نمی دانیم کجا هستند. حالا 
دیگر کل دنیا فهمیدند که نه پایگاه 
بود و نه نیروهای رزمنده حماس 
بلکه یک نسل کشی عظیم مانند 

محمدحسین طارمی
خبرنگار 

حمله جبهه مقاومت فلسطینی 
و حماس به رژیم صهیونیستی 
در ۷ اکتبر سال جاری از مناطق 
نوار غزه به مناطق مرزی این 
رژیم انجام شد. حملاتی که 
به عنوان عملیات پیروزمندانه 
فت  گر م  نا لاقصی  ن ا فا طو
ی  گیر ر د نقطه  همین  ز  ا و 
رژیم صهیونیستی و مقاومت 
فلسطینی آغاز شد. آمریکا از 
کشورهایی است که طی سال 
های گذشته همواره از جنایات 
صهیونیستی حمایت کرده و رژیم 
صهیونیستی به واسطه همین 
حمایت های غرب و آمریکا به 
جنایات وحشیانه خود طی این 
سالها ادامه داده است. عملیات 
طوفان الاقصی به گونه ای بود 
که سربازان رژیم صهیونیستی 
به روزنامه ها و خبرگزاری های 
خود خبر می دادند که غذا 
برای خوردن و اسلحه برای 
دفاع کردن ندارند. هدف و 
انگیزه از عملیات طوفان الاقصی 

آزادسازی فلسطین و مقابله 
با اشغالگری و نقض حقوق 
انسانی توسط رژیم غاصب 
صهیونیستی بود. حال امروز 
مقاومت فلسطین در یک پیچ 
تاریخی قرار گرفته است و ما 
شاهد یک پیروزی مهم علیه 
ز  ا یکی  که  هستیم  شمن  د
آن ها پیروزی در عرصه میدانی 
است و بعد از 45 روز حملات 
رژیم صهیونیستی علیه ملت 
فلسطین، آنها نتوانستند کاری 
از پیش ببرند؛ فقط مردم بیگناه 
را به خاک و خون می کشند. 
رژیم صهیونیستی بارها تلاش 
کرده تا نیروهای خود را مجدداً 
سازماندهی و برنامه عمل خود 
را تغییر دهد، گاهی با حمله 
زمینی و گاهی با بمباران خونین 
و وحشیانه مراکز مسکونی، 
مدارس، محله های مسکونی 
غیرنظامی. دشمن به شیوه های 
مختلف به دنبال محروم کردن 
مردم از خدماتی که به آنها برای 

ماندن در شهرها کمک می کند، 
است. دشمن با تمام توان، به 
دنبال آواره کردن ساکنان غزه 
است. اما تا به این لحظه در 
این امر موفق نبوده و گواه آن 
نیز، آماری است که می گوید 
بیش از ۸۰ درصد ساکنان شمال 
نوار غزه هنوز در مناطق خود 
باقی مانده اند و با وجود همه 
بمباران ها و ویرانی ها حاضر به 
ترک مناطقی که در آن هستند، 
نیستند. در حال حاضر برخی 
گمانه زنی هایی از خواسته  
غربی ها پیرامون  درگیری ها 
در میان است. در این میان 
اظهاراتی مبنی بر آتش بس و 
انتقال قدرت در پسا جنگ بیان 
شده است. آنچه در ادامه می  آید 
مشروح  گفت و گوی خبرنگار 
ایران جمعه با خالد القدومی، 
مت  و مقا جنبش  ه  یند نما
اسلامی فلسطین )حماس(، در 
خصوص مسائل به وجود آمده 

و برخی گمانه زنی ها است:

 نماینده حماس  در ایران در گفت و گوی تفصیلی با »ایران جمعه« 
از دخالت آمریکا، آیندۀ جنگ در نوار غزه و 

وضعیت نتانیاهو می گوید

بفرمایید   زندان!
خالد القدومی، نماینده جنبش مقاومت اسلامی فلسطین )حماس(، در این گفت و گو  بیان کرد:  
امروز جنگ هایی به دست آمریکا شکل می گیرد که صرفاً برای نابودی تمام انسان ها و به دنبال 

نجات نسل خالص خودشان هستند و دیگران را انسان نمی شمارند.
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رژیم صهیونیستی همچون داعشی ها مردم را با ایجاد ترس مجبور به حرکت به سمت پناهگاه ها 
می کنند اما به محض حرکت، مردم را به شهادت می رسانند. به نوعی با ایجاد ترس و نسل کشی 

همان راه مریدان خود، داعش را در پیش گرفته اند

در این روزها رژیم 
صهیونیستی سه 

برابر بمب هسته ای 
هیروشیما بمب 

و مواد منفجره 
بر سر مردم غزه 

ریخته است. برخی 
محاسبه کرده اند 
که حدودا ۸2 تن 

مواد منفجره در 
هر کیلومتر مربع 
بر روی غزه ریخته 

شده است. این یک 
فاجعه نظامی است

کشتار 1۹4۸ میلادی اتفاق افتاد 
که در آن ۶00 روستای فلسطینی را 

از نقشه حذف کردند.
الانآمریکاییهابهاینصحنه
واردشدهوفشارهاییراایجاد
کردهاند.اگرمنبخواهمیک
نگاهبینالمللیارائهکنم؟

ارتباطباجنگ میبینیمکهدر
همهمیناتفاقرخداده
است.اینجنگباحضورو
سایهآمریکاایجادشدهولی
نهبهنفعاوکرایناستونهبه

نفعروسها.
بایدن در 1۸ نوامبر در واشنگتن 
پست، یادداشتی درباره رویکرد 
آمریکا پیرامون این مسأله نوشت 
که در اولین جمله آمده که 
این جنگ ها برای حفظ صرفا 
منافع آمریکا است ؛ نه به نفع 
فلسطین، نه رژیم صهیونیستی و 
نه حتی اوکراین است. به نوعی 
می توان گفت امروز جنگ هایی 
به دست آمریکا شکل می گیرد و 
صرفا برای نابودی تمام انسان ها 
و به دنبال نجات نسل خالص 
خودشان هستند و دیگران را انسان 

نمی شمارند.
 عده ای امروزه می گویند آتش بس 
از سوی آمریکا تاکید می شود اما از 
سوی رژیم صهیونیستی و نتانیاهو  
مورد پذیرش واقع نمی شود و آتش 
بس دائمی به نفع صهیونیست ها 
نیست و از این صحبت های عجیب 
و غریب فراوان ایجاد شده است. 
مقاله بایدن در واشنگتن پست پر 
از پارادکس هایی است. به همین 
دلیل به این نتیجه می رسیم که 
رهبران جنگ رژیم صهیونیستی و 
آمریکایی در یک میدان پر مسأله و 
پیچیده گیر کرده و گرفتار شده اند.
نتانیاهو اگر امروز جنگ را متوقف 
کند، روز دوم به زندان می افتد. 
شاید هم به کمیته تحقیقات 
جرایم جنگی علیه حقوق بشر 
فراخوانده شود. امروز محبوبیت 
بایدن در پنج ایالات مهم و عمده 
آمریکا در انتخابات کم شده است. 
افکار عمومی در مناطق شرق 
نشین ممکن است قبولش نداشته 
باشند اما اینکه در آمریکا و در بین 
رسانه های داخلی آنجا بایدن 
محبوبیت نداشته باشد، مسأله 
قابل توجهی محسوب می شود. 
امروز در بیشتر از 50 شهر بزرگ 
آمریکا مردم برای حمایت از ملت 
فلسطین و محکومیت جرایم رژیم 
صهیونیستی در تظاهرات خیابانی 
شرکت می کنند. حال باید گفت 
که امروزه بایدن و نتانیاهو برای 
نابودی تمام قد حماس به میدان 
آمده بودند اما همچون زمین 
بازی شطرنج آچمز شده اند. امروز 
انقدر گرفتارند که برایشان نه راه 

پس وجود دارد و نه راه پیش.

ما به سراغ راه حل می رویم. 
حداقل خواسته ما در کوتاه مدت 
رفع محاصره از غزه، آزاد سازی اسرا 
و همچنین توقف بی حرمتی به 
مسجدالاقصی است که باید محقق 
شود. به هر حال امروز بعد از 13 
هزار شهید که بیشتر آنها از کودکان 
و زنان بودند، نمی توان به مردم 
گفت که به شرایط زندگی ذلت 
بار گذشته برگردند. برای مردم 
فلسطین شهادت با عزت بسیار 
ارزشمندتر از مردن با زندگی ذلت 

بار کنونی است.
امروز تلفات نظامی و اقتصادی 
خوبی به رژیم صهیونیستی وارد 
شده است. قبل از ۷ اکتبر یک 
سرباز صهیونیستی جلوی 300 
فلسطینی می ایستاد ولی امروز 
یک سرباز در برابر دو فلسطینی قرار 
می گیرد. لذا تحلیل میدان امروز 
این است که نه تنها آمریکایی ها 
برای فرماندهی میدانی در جنگ 
بلکه برای نابودی کامل فکر 
مقاومت، غزه و حماس آمده اند. 
حماس یک جنبش سیاسی 
نیست بلکه یک ایده و تفکر نه تنها 
در فلسطین بلکه در سراسر جهان 
به عنوان یک جریان مردمی است.
بااینتفاسیرسرنوشتغزه

چهمیشود؟
تاریخ به ما درس خوبی داده 
چه  م  یتنا و ر  د مگر   . ست ا
نتیجه ای گرفتند؟ نهایتاً آمریکا 
مجبور به عقب نشینی شد. 
این جنگ یک جنگ نامتقارن 
است. ما باید بدانیم به دنبال 
چه چیزی هستیم؟ در این روزها 
رژیم صهیونیستی سه برابر بمب 
هسته ای هیروشیما بمب و مواد 
منفجره بر سر مردم غزه ریخته 
است. برخی محاسبه کرده اند 
که حدودا ۸2 تن مواد منفجره 
در هر کیلومتر مربع بر روی غزه 
ریخته شده است. این یک فاجعه 
نظامی است. انبارهای اسلحه در 
شیکاگو، نیویورک و واشنگتن باز 
شده است. دشمن ما اولین بار 
در تاریخ از تجار برای ادامه جنگ 

وام می گیرند.
لذا ما می گوییم در بحث جنگ 
نامتقارن ما به دنبال گرفتن تلفات 
هر چه بیشتر در حوزه اقتصادی و 
امنیتی هستیم. هزینه این جنگ 
در روز هفتم خودش حدود 1۶ 
میلیارد دلار تخمین زده شده 
است. در این هفته گزارشی از 
رژیم صهیونیستی منتشر شد که 
هزینه هر هفته جنگ برابر با 5/2 
میلیارد دلار است. از لحاظ امنیتی 
نیز تعداد زیادی از شهرک نشینان 
نظامی و افراد نظامی حاضر در این 
شهرک ها کشته و اسیر رزمندگان 
شده اند. می توان گفت که ما در 
این جنگ دو ستون اصلی دشمن 

را نا امن و متزلزل کرده ایم.
زندگی با محاسبات ریاضی بسیار 
تفاوت دارد. شما در جنگ غزه 
و رژیم صهیونیستی نمی توانید 
صرفاً عنصر ریاضی به کار بگیرید. 
عنصر مادی یعنی میزان اسلحه 
و راکد را باید ضرب بر اراده مردم 
و مقاومت مردم فلسطین کنیم 
تا قدرت واقعی آنها را درک کنیم. 
دشمن ما از راه بمباران سنگین بی 
هدف مساجد، مساکن، کلیساها، 
بیمارستان ها و مدارس دنبال صفر 
کردن روحیه مردم هستند. مردم 
ما ریشه دار هستند و میجنگند تا 

به شهادت برسند.
در ارزیابی میدانی حاضر باوجود  
قربانی زیاد در حوزه انسانی، 

موفقیت با مقاومت بوده است. 
مثلاً در بحث تعداد تانک ها و 
نفربرهایی که تخریب شده است. 
رژیم صهیونیستی حدود ۶00 تانک 
مرکاوا دارد که در این جنگ 1۸0 
دستگاه از آن، نابود شدند. یا در 
مثال دیگر، 30 درصد از راکت های 
مقاومت از گنبد آهنی عبور کرد. 
این  یک موفقیت بی سابقه باشد.  
ما اجازه نمی دهیم با هر شکلی از 
طرف هر دولت یا جریانی درباره 
سیاست و تعیین سرنوشت مردم 
ما دخالت صورت گیرد. تعیین 
سرنوشت فلسطینی ها باید توسط 
خود مردم فلسطین باشد و کسی 

نباید از هر جهت دخالت کند.
طبقنظربرخیکارشناسان
آنتونیبلینکندرتلاش

استتاتشکیلاتخودگردان
درجنگحماسبا

صهیونیستهانقشیایفا
کند.نقشاحتمالیاین
تشکیلاتدرجنگوپس
ازآنچهمیتواندباشد؟
آیاتشکیلاتخودگردان
میتوانددوبارهکنترلنوار
غزهرادردستبگیرد؟

حماس دیگر یک جنبش سیاسی 
نیست. ما امروزه تبدیل به یک 
ایده شده ایم. حماس امروز شده 
یک جریان فکری در دنیای اسلام 
و حماس یعنی فلسطین و فلسطین 
یعنی حماس. ما در زبان عربی 
مثلی داریم که فارسی آن به این 
شکل است که می گوید: »کسی 
یک ابزار ناکام را استفاده می کند 
که عقلش خراب است«. مقاومت 
امروز دفاع می کند و نیازهای مردم 
غزه را تامین می کند تا یک حیات 
کریمانه برای مردم محیا کنند. 
ما زندگی ذلت بار را قبول نداریم 
و برای همین به سراغ تفکر آزادی 

رفته ایم.
نقشی که دوستان عزیز در 
تشکیلات خودگران دارند، دو 
مسأله مهم است. ابتدا دو واقعه 

در تاریخ درگیری ما و دشمن 
وجود دارد که یکی سال 2002 بود 
که شارون آخرین پادشاه تندرو 
صهیونیستی که شخصیت وحشی 
داشت. در سال 2002 به سراغ 
عملیات بزرگی رفت و هدفش 
این بود که وقتی از کرانه باختری 
عقب نشینی می کند، مدیریت 
امنیت کرانه باختری را به دولت 

خودگردان تحویل دهد.
مسأله دیگر فرار شارون از غزه 
در سال 2005 میلادی بود. او در 
این فرار باز هم دنبال این بود 
که مدیریت امنیتی با دولت 
خودگردان باشد. نتیجه این دو 
واقعه این بود که در کرانه باختری 
مقاومت پیروز شد و در غزه نیز 
حماس در انتخابات پیروز شده 
است. از آمریکایی ها و بایدن به 
گوش می رسد که خواهان آن 
هستند پس از حماس و نابودی 
آن، تشکیلات خودگردان جایگزین 
شود اما نتانیاهو هم این کار را رد 
کرده است. امروز و در این شرایط 
ما شاهد روش معتبر و درستی 
برای برادران تشکیلات خودگردان 
ت  تشکیلا حتی   . نیستیم
خودگردان برای مردم ما نیز دیگر 
مهم نیست و حرفی راجع به آن ها 
نمی زنند. به نظر من حداقل کاری 
که تشکیلات خودگردان می تواند 
انجام دهد این است که به روش 
حقوقی و بین المللی جنایتکاران 
رژیم صهیونیستی را محکوم کنند.
اینگونهدعوابرسرمدیریت
درشرایطیکهمردمزیرفشار
آتشکشتارجمعیرژیم

صهیونیستیهستند،ازکجا
این آبمیخورد؟هدفاز
خطرسانهایچیست؟

 در فلسطین حال حاضر حتی ریاض 
المالکی، وزیر خارجه تشکیلات 
خودگردان صحبت از مقاومت 
می کند. فلسطینی ها بعد از این 
حجم از شهدا که از کودکان و 
زنان و بی گناهان شکل گرفته 

خلاصهمصاحبه
 جوانان مقاومت امروز با 
شلوار اسپرت و بدون تجهیزات 
بسیار پیشرفته، خمپاره به 
دست می گیرند و میرکاوای 
میلیون دلاری را نابود می کنند.
 نتانیاهو اگر امروز جنگ را 
متوقف کند، روز دوم به زندان 
می افتد. شاید هم به کمیته 
تحقیقات جرایم جنگی علیه 

حقوق بشر فراخوانده شود.
  امروز بعد از 13 هزار شهید 
که بیشتر آنها از کودکان و زنان 
بودند، نمی توان به مردم گفت 
که به شرایط زندگی ذلت بار 

گذشته برگردند.
 حداقل خواسته ما در کوتاه 
مدت رفع محاصره از غزه، آزاد 
سازی اسرا و همچنین توقف 
بی حرمتی به مسجد الاقصی 

است که باید محقق شود.
 روزها رژیم صهیونیستی سه 
برابر بمب هسته ای هیروشیما 
بمب و مواد منفجره بر سر 

مردم غزه ریخته است.
 حداقل کاری که تشکیلات 
خودگردان می تواند انجام دهد 
این است که به روش حقوقی و 
بین المللی جنایتکاران رژیم 

صهیونیستی را محکوم کنند.
راکت های  ز  ا درصد   30  
مقاومت از گنبد آهنی عبور 
کرد. اینرا می توانیم یک 
موفقیت بی سابقه باشد. 
 مبادله اسرا را خود نتانیاهو 
به تعویق می اندازد. متاسفانه 
يم  ژ ر ز  ا سیر  ا  ۶ 0 د  و حد
صهيونيستي در بمباران های 
بی هدف خود این رژیم کشته 

شدند.
 پشت گذرگاه رفح حدود 300 
کیلومتر کمک انسان دوستانه 
و دارو و... برای مردم غزه مانده 
است ولی اجازه نمی یابد که به 

دست ما برسد.
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گفتوگو

دیگر اجازه نمی دهند کسی وارد 
اختلافات و فتنه سیاسی شود. ما 
فلسطینی ها یک برنامه واحد داریم 
و آن هم چیزی جز توقف این جرایم 
وحشیانه نیست. این خط خبری 
کاملاً زیر سر رژیم صهیونیستی و 

آمریکا است.
درنهایتآیارژیم

صهیونیستیبهدنبالکوچ
اجباریبرایاهالیغزهاست؟

رژیم با کشتار مردم و به دنبال 
خالی کردن و کوچ اجباری مردم 
است. رژیم صهیونیستی در واقع 
به دنبال صفر کردن اراده ملت 
ماست. رژیم به دنبال این است 
که مردم ما را محو کند. چیزی 
پنهان نمانده زیرا وزیر منفور دارایی 
رژیم صهیونیستی، می گوید تنها 
راه حل امروز این است که عرب 
غزه که واژه تبعیضی ست، باید 
به صحرای سینا برود. یکی از 
وزرای دولت اورژانسی نتانیاهو در 
تلویزیون عبری می گوید، ما به 
دنبال »یوم النکبه« در سال 2023 
میلادی هستیم. »یوم النکبه« 
روز آواره کردن و سلب مالکیت 
خشونت بار فلسطینیان و نابود 
کردن جامعه، فرهنگ، هویت، 
حقوق سیاسی و آمال ملی آنها 
است. آن ها می خواهند هنوز هم 
همین طرح را پیاده سازی کنند. 
مردم ما ریشه دار هستند. مثلاً 
مردمی که از شمال به مرکز یا 
جنوب رفتند، در خانه خویشان 

خود سکونت گرفته اند.
ن  همچو نیستی  صهیو یم  ژ ر
ایجاد  با  را  داعشی ها مردم 
به  حرکت  به  مجبور  ترس 
سمت پناهگاه های می کنند اما 
به محض حرکت، مردم را به 
شهادت می رسانند. به نوعی با 
ایجاد ترس و نسل کشی همان راه 
مریدان خود، داعش را در پیش 
گرفته اند. انشالله که مردم ما 
هوشیار هستند. الحمدالله هیچ 
کسی میهنش را ترک نکرده است. 
تلویزیون را که تماشا می کردم، یک 
دختر ۹ یا 10 ساله در خیمه زیر باران 
در حال بازی بود. درست است که 
پدر و خانواده آن ها شهید شده 
است اما مردم ما به دنبال یک 
زندگی کریمانه در سایه آرامش و 

. هستند صلح 
آیاجنگصورتگرفتهبین

غزهورژیمصهیونیستی
تغییراتیدرژئوپولیتیک

برخواهدداشت؟ منطقهدر
آمریکابهاینتغییراتچه
واکنشینشانمیدهد؟

»توماس فریدمن« که یک تحلیلگر 
معروف آمریکایی ست، می گوید 
رژیم صهیونیستی ژئوپولیتیک 
ندارند. اصلاً به نوعی قانون 
اساسی در این رژیم وجود ندارد. 
زبان مشترک، تاریخ مشترک 
و فرهنگ مشترک ندارند. این 
وضعیت کنونی یک وضعیت با 
زور است و آن هم صرفاً با زور 

آمریکایی ها.
ژئوپولیتیک در حال عوض شدن 
است. ما اصلاً خواستار نابودی 
آمریکا نیستیم. زیرا که بسیار از 
مردم آن کشور با ما همدل هستند 
و با هر وسیله ای که می توانند از 
تلاش های ما برای گرفتن حق 
طبیعی و انسانی مان دفاع می کنند 
ولی آمریکا باید از این فعالیت های 
غیر انسانی خود دست بردارد و 
از این رژیم غاصب و کودک کش 
حمایت کند تا کمی بتواند آبروی 

خود را حفظ کند.
امروز موضوع مظلوم مقتدر واقعاً 
تحقق شده و این مظلوم دیگر زیر 
ظلم نمی رود. همچنین سرنوشت 
منطقه باید با نظر مردمان این 
منطقه رقم بخورد. آمریکا دخالت 
مستقیم در این جنگ دارد و 
اعلام شده که در غزه تعدادی از 
آمریکایی ها نیز کشته شده اند. اما 
امروز می بینم که آمریکا فی نفسه 
وارد عمل شده و شاهدیم آنهایی 
که روزی از منطقه خارج شده اند 
در تلاشند تا دوباره در منطقه جایی 

برای خود دست و پا کنند.
چند سال است که عبور از نظام 
جهانی نوین بعد از سال ۸۸ 
میلادی آغاز شده و دنیا به سمت 
نظام نوین جهانی جدید می رود 
و آمریکا دیگر تک قطب نیست. 
حتی آمریکا شرایط شریک شدن 
با نظام نوین جهانی نوین را هم 
از دست داده و در آینده به دلیل 
جنایات بسیاری که در سال های 
متمادی انجام داده عضو با توانایی 

بالا نخواهد بود.
تبلیغات حالاکهرژیمپساز
بسیاربیمارستانشفارا
بازرسیکردوبهنتیجهای

دستنیافتند،دردید
جهانیانورسانههاچهوضعی

پیداکردهاند؟
ما از روز اول در حماس مطالبه 
کردیم تا یک کمیته طرف سوم 
جهانی بیاید و تحقیق کند که 
اگر واقعا انبار اسلحه داشتیم 
و یا حضوری از حماس در آنجا 
بود، نظری بدهند. تا به امروز 
رژیم صهیونیستی قبول نکرده 
زیرا خودشان از دروغگوترین و 
دزدترین افراد هستند. آنها 
که  هستند  عی  مد همیشه 
تکنولوژی ماهواره های آمریکا 
بسیار قوی است و می تواند حتی 
زیرزمین را نیز نشان دهد ولی 
امروز حتی با بهره گیری از آن 
امکانات هم نتوانسته اند ردی از 
حضور حماس یا تسلیحات در آن 

بیمارستان ها پیدا کنند.
ین  ا ن  سخنا ر  د وکس  د ا ر پا
غاصبان بسیار است. اول گفتند 
بیمارستان ها پایگاه حماس است و 
بعد گفتند اینجا گروگان ها بودند، 
باز بعد گفتند اینجا مسائل مهم 
امنیتی بود و در آخر می گویند 
ما می دانیم گروگان هست ولی 
نمی دانیم کجا هست؟! خب با 
اینگونه مسائل افکار عمومی را 
تحقیر می کنند و ملت را نادان 

فرض می کنند.
ما مجدداً از جهانیان درخواست 
می کنیم که در کمیته ای بین المللی 
بیایند و درباره بیمارستان الشفا 
تحقیقاتی صورت بگیرد. نتیجه این 
تحقیقات یک محاکمه بزرگ علیه 
رهبران این جنگ در پیش خواهد 

. شت ا د
برابرجنایتهای امروزدر
رژیمصهیونیستیجبهه

مقاومتفلسطینیوحماس
توانستهضرباتخوبیبهاین
رابطهبااسرایی رژیمبزند.در
کهمقاومتازرژیمگرفته

درکنارتخریبهای
پیاپیآنهارا
چگونهارزیابی

میکنید؟
از روز اول مسأله اصلی 

این است که مبادله 
اسرا را خود نتانیاهو 

به تعویق می اندازد. متأسفانه 
حدود ۶0 اسیر از رژیم صهیونیستی 
در بمباران های بی هدف خود 
این رژیم کشته شدند.  هاآرتص 
اخیراً طی گزارشی عجیب اعلام 
کرد 1200 شهروند اسرائیلی که در 
روز ۷ اکتبر کشته شدند، توسط 
جنگنده های اسرائیلی مورد هدف 

قرار گرفته اند.
خود دولت رژیم صهیونیستی 
تصاویری منتشر کردند که عده 
زیادی توسط خود نیروهای رژیم 
صهیونیستی به علت اشتباه 
شناختی کشته شدند. سید حسن 
نصرالله در سخنانی که روز جمعه 
فرمودند، خود رژیم به اشتباه 
مردم خود را هدف قرار داده است.

غیر نظامیان و غیر صهیونیست ها 
مهمان ما هستند و زمانی که امنیت 
لجستیک و سیاسی آماده  شود آنها 
را به دامن خانواده برمی گردانیم. 
پیرامون مسأله اسرای اسرائیلی 
هم صرفا در چهارچوب مبادله اسرا 
صورت خواهد گرفت. ما هم در 
زندان های رژیم غاصب زندانیانی 
داریم که باید در چهار چوب 

انسانیت این اسرا مبادله شوند.
باتوجهبهپیشرفتهای
کنونیمقاومتفلسطین
نظرشمادرموردعملکرد
این کشورهایعربیدر

مسألهچیست؟
مقاومت فلسطین امروز بسیار 
پیشرفت کرده است. جوانان 
مقاومت امروز با شلوار اسپرت و 
نداشتن تجهیزات بسیار پیشرفته 
یک خمپاره به دست می گیرند و 
روی بدن میرکاوای میلیون دلاری 
که حتی مگس را هم شناسایی 
می کند، می روند و آن را نابود 
می کنند. قهرمان تر از آن رزمنده 
فلسطینی کسی است که با دوربین 
نشسته و این صحنه ها را ثبت 
می کنند. اینها همگی شجاعانی 
هستند که امروز باعث افتخار 

همه امت اسلام هستند.
نیازمند  فلسطین  وز  مر ا
ویکرد  ها و حمایت های  ر
جدی سیاسی است نه این 
رویکردهای منفعلانه که 
برخی کشورهای عربی 

می دهند که حتی تا به امروز 
نتوانسته اند یک بیانیه محکم هم 
بدهند. امروز بسیاری از کشورهای 
عربی بزرگ حتی نتوانسته اند 
گذرگاه رفح را به صورت دائمی باز 
کنند که حداقل کمک های درمانی 

و غذایی که مردم برسد.
البته ما از کشورهای عربی انتظاری 
نداریم و منظور ما انتظار جامعه 
جهانی است. امروز مردم غزه از 
قبله اول مسلمانان دفاع می کنند. 
کشورهای عربی سازمان هایی 
را برای نجات مسجدالاقصی در 
سال 1۹۶۹ تشکیل دادند ولی 
برای مسجدالاقصی چکار کردند؟ 
به قول آقای ابوعبیده سخنگوی 
گردان های القسام، ما نیازی به 
ارتش شما نداریم؟! ولی نفهمیدیم 
چرا حتی گذرگاه رفح که برای آتش 
بس هم نیست و تنها برای ورود 
کمک انسان دوستانه است را نیز 

باز نکردید.
امروز پشت گذرگاه رفح حدود 300 
کیلومتر کمک انسان دوستانه و دارو 
و... برای مردم غزه مانده است ولی 
اجازه نمی یابد که به دست ما برسد. 
موضع سیاسی رسمی کشورهای 
عربی بسیار بد است. ما این سؤال 
را داریم که چرا برخی کشورهای 
عربی در کمال تعجب مردم خود را 
که در حمایت از فلسطین تظاهرات 
می کنند را نیز سرکوب می کنند و 
این چیز جدیدی نیست. خداوند 

همه آنها را هدایت کند.
درنهایتاینجنگبین
مردمفلسطینورژیم

صهیونیستیچطورمیتواند
پایانیابد؟

 دو راه وجود دارد. یکی اینکه در واقع 
و در میدان عمل جنگ به صورت 
واقعی متوقف شود که اینکه هر 
بار خواستار توقف جنگ شوند و 
در عمل هیچ خبری نباشد که این 
باعث می شود که تنها راه برای ما 
مقاومت باشد. این راه مقاومت 
چقدر ادامه یابد هم به اراده مردم 
فلسطین بستگی دارد. امروز پس از 
چنین قربانی هایی دیگر نمیتوانیم 
به شرایط قبل برگردیم. امروز با 
اهداف کوتاه مدت همچون مبادله 
اسرا، رفع محاصره و باز کردن 
راه های ارتباطی غزه می توان به 
جنگ نظامی پایان داد و به دنبال 

راه حل های سیاسی بود.

ما در ارزیابی میدانی 
حال حاضر علی رغم 

قربانی زیاد در حوزه 
انسانی، موفقیت با 

مقاومت بوده است. 
 مثلا در بحث 

تعداد تانک ها و 
نفربرهایی که 

تخریب شده است. 
رژیم صهیونیستی  

حدود ۶00 تانک 
مرکاوا دارد که در این 
جنگ 1۸0 دستگاه از 

آن، نابود شدند

نتانیاهو اگر امروز 
جنگ را متوقف 
کند، روز دوم به 
زندان می افتد. 

شاید هم به کمیته 
تحقیقات جرایم 

جنگی علیه حقوق 
بشر فراخوانده شود
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در کنار شائبه های 
مالی، گمانه زنی 

دیگری نیز 
درخصوص 

سیاست جدید 
مالکان منوتو 

مطرح بوده 
که ادعای سفر 

رضا پهلوی به 
سرزمین های 

اشغالی را مورد 
توجه قرار داده 
و دلیل تعطیلی 

شبکه بهایی ـ 
سلطنت طلب 

منوتو را تأسیس 
یک شبکه جدید 

برای تبلیغ نوه 
رضاپالان دانسته 

است

»شبکه منوتو تعطیل شد«. این تیتر، چند روزی است بازار گمانه زنی درباره دلایل تعطیلی این شبکه 
را داغ کرده است. از کارشناسان سیاسی گرفته تا روزنامه نگاران و فعالان شبکه های اجتماعی، 
واکنش های مختلفی نسبت به این مسأله نشان داده  و هر رسانه و فرد صاحب رسانه ای برای روشن تر 
شدن پشت پرده این اتفاق دست به قلم شده  است. از اکتبر 2۰۱۰ که شبکه بهایی صهیونیستی منوتو 
با رویکرد سبک زندگی و سرگرمی در لندن پا به عرصه گذاشت، تا امروز که خبر تعطیلی آن توسط 
مدیرانش منتشر شده، حدود ۱4 سال می گذرد. این شبکه دراین سال ها با تولید محتوای دیکته شده، 
به اشاعه روابط آزاد و ترویج خیانت و هم جنس بازی، تطهیر حکومت پهلوی، سیاه نمایی از وضعیت 

کنونی با چاشنی جنگ و تجزیه طلبی پرداخت.

معصومه خداوردیان
روزنامهنگار   

مشکلاتمالی؛پوششیاواقعیت
بنابراطلاعیه منتشر شده توسط »مرجان« و 
»کیوان عباسی«، مالکان یهودی ـ بهایی منوتو، 
این شبکه قرار است از ابتدای ژانویه 2024 به 
دلایلی که آنها مشکلات مالی عنوان کردند، به 
تاریخ بپیوندد. دلیلی که هر چند برخی ها بر 
آن صحه گذاشته  اند اما برای بسیاری، از جمله 
دوستان و همفکران این شبکه نیز عجیب و 

غیرقابل باور بود.
برخی ها مشکلات مالی ادعا شده توسط مالکان 
منوتو را به عنوان دلیل تعطیلی این شبکه، به 
بالا رفتن هزینه رژیم صهیونیستی به عنوان 
حامی و اسپانسر اصلی این شبکه به دلیل وقوع 

جنگ غزه مربوط دانسته اند.
محمد لسانی کارشناس رسانه، در گفت و گویی 
و  جه  د بو همیت  ا ن  شمرد برجسته  با 
سرمایه  گذار در رسانه، چالش اصلی امروز 
شبکه منوتو را موضوع تأمین سرمایه دانسته و 

گفته است: »سرمایه گذار قبلی، دیگر حاضر به 
تأمین سرمایه این شبکه نیست.« وی با اشاره 
به همراهی تمام و کمال شبکه منوتو در جنگ 
غزه، با شبکه ایران اینترنشنال، می افزاید: »این 
نشان می دهد که کاملاً سیاست این شبکه، 
همسان و همپا با رژیم صهیونیستی بوده و قطعاً 
جنگ اخیر و هزینه های آن در ماجرای کم آوردن 

پول برای تأمین مالی بی  تأثیر نیست.»
اما بنیانگذاران و همکاران سابق این شبکه 
بهایی ـ سلطنت طلب، نظر دیگری دارند و با 
افشای پشت پرده های مالی تلاش کردند تا 
این ادعا را عملیات فریب مالکان آن تلقی 
کنند. شهرام همایون دراین باره گفته است: 
»در سال های 2021 و 2022، سالانه 30 میلیون 
دلار بودجه تلویزیون »منوتو« بوده؛ 15 سال، 
سالی 30 میلیون دلار از کجا آمده است؟« امین 
فردین نیز بیان کرده است که »علت تعطیلی 
این شبکه، شرایط نامساعد مالی نیست؛ این 

شبکه، شکست خورده سیاسی است و نتوانسته 
آن اهدافی را که روی آن سرمایه گذاری کرده 

بودند، محقق کند.«
ادعای این افراد درخصوص بی ربط بودن 
تعطیلی شبکه منوتو به مسائل مالی، از تأمین 
دولتی بودجه این شبکه نشأت می گیرد؛ حسن 
اعتمادی، یکی از قدیمی ها و بنیانگذاران شبکه 
منوتو در سال 201۶ در مصاحبه ای درباره بودجه 
این شبکه گفته است: »بودجه تلویزیون منوتو، 

بودجه دولتی و مال پنتاگونه!«

مالکانمنوتوبابرندجدیدمیآیند؟
اما در کنار شائبه های مالی، گمانه زنی دیگری 
نیز درخصوص سیاست جدید مالکان منوتو 
مطرح بوده که ادعای سفر رضا پهلوی به 
سرزمین های اشغالی را مورد توجه قرار داده 
و دلیل تعطیلی شبکه بهایی ـ سلطنت طلب 
منوتو را تأسیس یک شبکه جدید برای تبلیغ 

نوه رضاپالان دانسته است.
محمد منظرپور با اشاره به اینکه تصمیم به 
تعطیلی شبکه منوتو، بعد از سفر رضا پهلوی به 
اسرائیل گرفته شد، گفته است که »براساس 
اطلاعاتی که دارد، عباسی، مدیر منوتو درصدد 
خواهد بود بعد از پایان کار شبکه، یک شرکت 
رسانه ای را در لس آنجلس راه اندازی کند که 
این شرکت رسانه ای، رسانه »شاهزاده پهلوی« 
خواهد بود.« ادعایی که محمد لسانی آن را 
به این صورت مطرح کرد: »شبکه منوتو یک 
رسانه لایت و سبک زندگی بوده و برای اینکه 
بتواند رویکردهای تیزتر داشته باشد و بتواند 

به سفارش کارفرمایان خود نزدیک شود و به 
رویکرد سیاه  نمایی شدیدتری دست بزند، به 
نظر می رسد منوتو برای این کار نیاز به تغییر 
برند دارد و نمی  تواند در برند سابق خود این 

دست فعالیت  ها را انجام دهد.«
از سوی دیگر، پیدا کردن اسپانسر جدید نیز 
نکته ای است که روزنامه خراسان آن را برجسته 
کرده و دراین خصوص نوشته است: کارفرمایی 
شبکه های ضدایرانی که تا دیروز عربستانی ها 
بودند، پس از توافق ایران و عربستان یا تغییر 

کرده یا در دست تغییر است.
درباره اینکه کدام گمانه زنی  در مورد تعطیلی 
شبکه منوتو درست خواهد بود، باید منتظر 
ماند و دید که لابی انگلیسی ـ امریکایی ـ 
صهیونیستی در مسیر مبارزه با آرمان های 
جمهوری اسلامی ایران و البته خط مقاومت 

چه طرح جدیدی در خواهد انداخت.
درانتها، نگاهی به تحلیل سایت مشرق خالی از 
لطف نیست که بیداری وجدان ها در انگلیس 
و راهپیمایی های ضدصهیونیستی که از مرز 
هزاران نفر گذشته را موجب غافلگیری مقامات 
انگلیسی در برابر شبکه توانمندی دانست که 
این راهپیمایی ها را سامان داده است. نباید 
فراموش کرد که راهپیمایی های اخیر، ایجاد 
ترازهای ارزیابی تازه در زمینه قدرت، بسیج گری 
سیاسی و رسانه ای است و طبیعتاً رسانه های 
 ،BBC، VOA فارسی زبان ضدایرانی، مانند
اینترنشنال و منوتو را زیر سؤال جدی می برد. 
این نشان می دهد که »بسیج لندن« کارش را 

درست انجام داده است!   

بن بست؟!
چرا شبکه ماهواره ای من و تو تعطیل شد
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هرآنچه که در رابطه با  فرهنگ می خواهید بدانید

فرهنگ

داستانمعافیتهنرمندانچیست؟
قانون مربوط به معافیت مالیاتی هنرمندان و اصحاب 
فرهنگ در بهمن سال 13۸1، به تصویب رسید و در سال 
1400، حذف معافیت مالیاتی هنرمندان در بودجه سال 
1400 مطرح شد. به  بیان  دیگر، در قانون بودجه 1400، 
برای معافیت مالیاتی هنرمندان، سقف 200 میلیون 
تومانی، گذاشته شد؛ به طوری که در صورت عبور از 
این سقف، درآمد هنرمندان و سلبریتی ها نیز مانند 
مابقی اشخاص حقیقی و حقوقی ذیل ماده 105 و 131 
مالیات های مستقیم مشمول مالیات شدند. این 
مصوبه مجلس در قانون بودجه 1400 برخلاف خواست 

دولت تدبیر و امید تصویب شد.
از روزی که این مصوبه کمیسیون تلفیق منتشر شد، 
هنرمندان نسبت به اخذ مالیات گلایه داشتند. 
در نهایت حذف این موضوع، با رأی بالا در مجلس 
تصویب شد و اخذ مالیات از هنرمندان ملغی شد.
حال سؤال اساسی این است که چه میزان از استدلال 
موافقان معافیت مالیاتی هنرمندان و سلبریتی  ها، 
منطقی و قابل  پذیرش است؟ آیا تمدید معافیت 
مالیاتی این اقشار، به بهانه کم درآمد بودن آن ها، به 

سایر اصناف و گروه ها قابل تعمیم نیست؟

جیبهاییکهپرُمیشوند،جیبهاییکه
خالیمیشوند

لازم به یادآوری است که چند سال قبل، در حواشی 
حذف معافیت مالیاتی، گروهی از هنرمندان قهر 
کردند و اعلام کردند که به همین دلیل دیگر در 
تلویزیون حضور نخواهند داشت و برخی دیگر نیز، 
مانند پیام دهکردی در صفحه فضای مجازی خود 
اعلام کرد اگر این قانون لغو شود تا مرز قیام پیش 
می رود. البته برخی از هنرمندان هم گفتند: سلبریتی
 ها، مانند سایر اقشار جامعه، باید مالیات بدهند؛ 
مانند منیژه حکمت و کامبیز دیرباز که معتقد بودند 
این دستور، حاصل بی تدبیری مدیران بوده است 
و خودشان حاضرند که در کنار مردم مالیات دهند.

نکته قابل  توجه در این موضوع، صحبت های ارژنگ 

امیر فضلی است. او چند سال قبل، در خصوص قانون 
معافیت مالیات هنرمندان گفته بود که ما تقصیری 
نداریم و سازمان امور مالیاتی کشور، این قانون را 
برای ما گذاشته است. این هنرمند، صراحتاً خود را 
تابع قانون معرفی می کند ومی گوید: با وجود اینکه 
راضی به تبعیض میان هنرمندان و مردم نیست، اما 

باید تابع قانون بود.
در عین  حال، هنرمندان مخالف با این قانون، در حالی 
خواستار معافیت مالیاتی هستند که این درخواست، 
حسی از تبعیض را در جامعه ایجاد می کند. حسی که 
در آن هنرمندان، خودشان را تافته جدا بافته از جامعه 
می دانند و برای خودشان نسخه ای مجزا از مردم می
 طلبند؛ این در حالی است که در اتفاقات سال گذشته 
و هر اتفاقی که در آن، اعتراض به حاکمیت را به دنبال 
داشته است، اغلب هنرمندان، خود را حامی و همراه 
مردم معرفی می کنند. حال سؤال اینجاست چه منفعتی 
در همراهی دوم وجود دارد که در همراهی اول که هم
صدای با مردم در معافیت مالیاتی است ایجاد نمی  شود؟
معافیت مالیاتی هنرمندان، علاوه بر اینکه در بستر 
عدالت اجتماعی، معنایی ندارد؛ در عین حال، این 
تبعیض، علاوه بر ایجاد فاصله طبقاتی، حسی از تافته 
جدا بافته ای را در هنرمند ایجاد می کند که جامعه برای 
او قائل شده است؛ حسی که این روزها برای جامعه 
تبعاتی را هم به دنبال داشته است. ترویج بی قانونی 
و تمسخر قوانین کشور، قائل نبودن به اجرای قوانین 
در مقابل رفتارهای بدهنجار آن ها، بخشی از تبعات 

این نگاه تبعیض آمیز است که در قبال هنرمندان 
در جامعه، شکل گرفته است.

»میلیاردر«هاییکهبهاسم
»هنرمند«،مالیاتنمیدهند!
هرچند بهانه تصویب این مصوبه، 
جالب تر است. کسانی که به 
معافیت مالیاتی هنرمندان رأی 
مثبت دادند که می گفتند افرادی 

که درآمد میلیاردی دارند، بخش کوچکی از جامعه 
هنری هستند. با این استدلال، قانون معافیت مالیاتی 
تصویب شد. اکنون در کشور، بخش کوچکی از صنف 
سینمایی هستند که بدون قید و شرط می توانند 
درآمد میلیاردی داشته باشند، بی  آنکه از دادن مالیات 
نگران باشند، در مقابل، کارگران پیش از آنکه تمام 
حقوق خود را دریافت کنند، مالیات  اش از حقوق 
اندک شان کسر می شود؛ اما سایر هم صنفی های 
این قشر کوچک هم آمال و آرزویشان رسیدن به این 
گروه کوچک میلیاردر است. جالب این است که اگر 
پای صحبت های یکی از همین میلیاردهای کم توقع 
بنشینید، از اینکه ماحصل به دست آمده از ساخت 
فیلم  اش تنها برایش 50 میلیارد تومان سود داشته 
است، زبان به اعتراض گشوده که این چه مملکتی 
است، من اگر دخل وخرجم را بالا و پایین کنم تنها 
برایم 50 میلیارد سود می ماند. من با این پول چه 
کنم و چرا کسی به ما توجه نمی کند؟ البته جای 
تعجب ندارد. ایجاد توقع و حسی از برتری بینی در 
نسبت خود با جامعه، سبب شده تا حتی درآمدهای 
میلیاردی این صنف به چشم شان کم بیاید و آن را ظلم 

به خود بدانند.

درغربوهالیوود،اوضاعازچهقراراست؟
اتحادیه اروپا و بریتانیا، در کنار گرفتن مالیات از 
هنرمندان، 20 درصد مالیات بر ارزش افزوده نیز، از 
محل فروش آثار هنری دریافت می کنند. در امریکا 
نیز، وضع به همین منوال است. 
اگرچه قوانین مالیاتی در هر ایالت 
دارای شرایط خاصی است، اما در 
قانون، به صراحت تأکید شده 
است که تفاوتی میان هنرمندان 
و دیگر شاغلان برای دریافت 
مالیات وجود ندارد. این در 
حالی است که در ایران، نیمی 
از دغدغه اصلی هنرمندان در 

خانه سینما، ندادن مالیات است و با هر آمد و شدی، 
از مدیران می  خواهند که پای مالیات بگیرها را به خانه 

سینما باز نکنند.

داستانمالیاتبگیرانوسلبریتیهاو
هنرمندانسرشناسهالیوودیخواندنی

است
مارتین اسکورسیزی، کارگردان، فیلمنامه نویس، 
تهیه کننده و هنرپیشه ایتالیاییامریکایی فیلم و 
سینما است. کارگردانی که عنوان  دار تمامی جوایز 
معتبر سینمایی دنیا ازجمله  اسکار، گلدن گلوب، 
بفتا، انجمن اتحادیه کارگردانان امریکا، جشنواره کن 

و جشنواره فیلم ونیز است.
 اما اسکورسیزی هم، یک ماجرای جنجالی درخصوص 
فرار مالیاتی داشته است؛ او در ولنتاین سال 2011، مجبور 
به پرداخت مالیات سه میلیون دلاری به دلیل مالیات 
معوق، سود و جریمه مربوط به آن شد. اسکورسیزی 
همچنین در سال 2002 و 2003 نیز مجبور به پرداخت 
 دو میلیون دلار مالیات شده بود که البته همه اینها را 
پرداخت کرده است. حتی بردن اسکار هم نتوانست 
مارتین اسکورسیزی را از پرداخت مالیات نجات دهد. 
مارتین اسکورسیزی، کارگردان، فیلمنامه نویس، 
تهیه کننده، هنرپیشه و تاریخ دان ایتالیایی امریکایی، 
یکی از مشهورترین کارگردانانی است که جایزه اسکار را 
نیز برده است، اما همه این مسائل، باعث نشده که 

وی از پرداخت مالیات معاف شود.
در سال 200۹، سازمان خدمات درآمد داخلی امریکا 
اعلام کرد که نیکلاس کیج، بازیگر مشهور امریکایی، 
۶.۶ میلیون دلار مالیات معوق دارد که باید پرداخت 
کند. این بازیگر مشهور امریکایی، برای پرداخت بدهی 
مالیاتی خود، مجبور شد چند خانه ویلایی و حتی 
فسیل مربوط به جمجمه یک دایناسور را که پیش تر 

خریداری کرده بود، بفروشد.
رابرت دنیرو، بازیگر مشهور هالیوودی، هم در سال 
2015 درگیر ۶.4 میلیون دلار مالیات پرداخت نشده 

معوق شد.

 حذف معافیت مالیاتی هنرمندان حذف معافیت مالیاتی هنرمندان
 آری یا خیر؟! آری یا خیر؟!

بعدازحواشیوبیانیههایپیدرپیخانهسینما،محمدخزاعی،رئیسسازمانسینمایی،دریکدیداردوستانهبااهالیخانهسینما،پایدرددلآنها
نشست.نشستیکهموضوعاخباروشایعاتمرتبطباحذفمعافیتمالیاتیسینماگرانازاصلیترینمباحثمطرحشدهبودکهالبتهرئیسسازمان

سینماییهمقولدادکهوزارتارشادواینسازمان،برایرفعاینمسأله،ازهیچتلاشیدریغنورزند.

مارتیناسکورسیزی،کارگردان،فیلمنامهنویس،تهیهکننده،هنرپیشهوتاریخدان
رانیزبرده ایتالیایی-امریکایی،یکیازمشهورترینکارگردانانیاستکهجایزهاسکار

اماهمهاینمسائلباعثنشدهکهویازپرداختمالیاتمعافشود

هانیه شجاعی زند
کارشناسسینما
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گالریهما
و در پایان، نمایشگاه انفرادی »سازه هایی برای 
بهشت« تا سه شنبه هفت آذر، در گالری هما به 
نشانی تهران، خیابان کریم خان زند، خیابان 
سنایی، کوچه چهارم غربی، پلاک هشت، واحد 

یک برپاست.

نگارخانههنر
نمایشگاه گروهی نقاشی »آن«، با نمایشگاه گردانی ناهید مؤمن خانی در نگارخانه 
هنر فرهنگسرای ارسباران، واقع در خیابان سید خندان، خیابان ارسباران، خیابان 
دانش، تا ۷ آذر هر روز از ساعت ۹ تا 1۸ میزبان علاقه مندان است. در این نمایشگاه 
4۷ اثر در تکنیک های گوناگون شامل ترکیب مواد، رنگ روغن، اکرلیک، چاپ، 
پاستل روغنی و... به همراه چند اثر نقاشی خط  به نمایش درمی آید. در بیانیه این 

نمایشگاه آمده: »آن«هایی که در گذرند... و »آن«هایی که می ایستند!

خانههنرمندانایران
گالری تابستان خانه هنرمندان ایران، واقع در خیابان 
طا لقانی، خیابان موسوی شمالی )فرصت(، ضلع جنوبی 
باغ، تا ۶ آذر میزبان نمایشگاه عکس های زنده یاد عباس 
ن  ا عنو با  سی  و گر
»سایه های دیروز« است. 
عباس گروسی )کیان 
زند، 13۹3131۸( ایران  
پژوه و مردم شناسِ کمتر 
نی  ا یر ا ه  خته شد شنا
است که از سال 134۹ به 
پژوهش و نگارش در حوزه 
تاریخ، باستان شناسی، 
 ، هنگی فر ثِ  ا میر
کشاورزی، دام داری سنتی 
و آیین های ایرانی پرداخت. بیش از 50 کتاب، مقاله و گزارش 
و چندین دست نویس و یادداشت و همکاری در چند فیلم 
مستند و نزدیک به 10 هزار عکس، یادگار پژوهش ها و 

گشت وگذار او در گوشه گوشه ایران است.

گالریپردیسملت
نمایشگاه آثار نقاشی فرید اوجی، با عنوان »مِه گون« 
تا ۶ آذر در گالری پردیس ملت، به نشانی خیابان 
ولی عصر)عج(، ابتدای بزرگراه هاشمی رفسنجانی 
)نیایش(، روبه روی بزرگراه کردستان، طبقه منفی دو 
همه روزه دایر است.  32 اثر از آثار اوجی، با تکنیک 
رنگ روغن در ابعاد مختلف در این نمایشگاه ارائه شده 
است. احمد وکیلی، نقاش بنام ایران، درباره آثار فرید 
اوجی گفته: نمایشگاه حاضر، حاصل تفحص او در ژانر 
منظره سازی است.   آثار اوجی برخوردی سالم و کلاسیک 
را با امر نقاشی نشان 
می دهد. روح حساس 
و رقیقش تحت تأثیر 
فضا و اتمسفر کلاردشت 
است و برای نشان دادن 
آن، تلاشی مضاعف دارد. 
ر  د لفه  مؤ ین  مهم تر
آثاروی، اتمسفر محیط 
است و این آثارش را از 
بازنمایی طبیعت فراتر 

برده و ذهنی می کند.

فرهنگسراینیاوران
دومین نمایشگاه آثار هنرهای تجسمی و سنتی هنرمندان پیشکسوت تا 4 آذر، 
ساعت 10 تا 20 در فرهنگسرای نیاوران به نشانی ضلع جنوبی میدان نیاوران 
)باهنر(، انتهای خیابان پاسداران میزبان علاقه مندان است. جالب است بدانید، 
قرار است بخشی از درآمد حاصل از فروش آثار این نمایشگاه، برای امور خیریه و 

کمک به کودکان بی سرپرست زلزله خوی اختصاص یابد.

گالرینیان
 نمایشگاه »بهت« تا جمعه 1۷ آذرماه در گالری نیان، واقع در میدان هفت تیر، 
خیابان مفتح جنوبی، خیابان تور، خیابان وفایی ورمزآبادی، بن بست ابهری، 
پلاک پنج، برای علاقه مندان برپاست.در بیانیه آن آمده: »بهت«، تجسمی 
بی پاسخ از معنای زندگی است. ترسیم حضور ناظری سرگشته، در جهانی 
نابسامان، همانند بستر خیابا ن هایی که متعلق به هیچ کس نیستند. »بهت« 

تلاشی ا ست در عینیت بخشیدن به همین جهان.

گالریگویه
»کافه کلاسیک« نمایشگاه نقاشی های مانی غلامی تا ۶ آذر در گالری گویه، واقع در میدان هفت تیر، 
خیابان لطفی، نرسیده به مشاهیر، شماره 3۹ بر پا خواهد بود و علاقه مندان می توانند روزانه از 
ساعت 1۶ تا 20 از این نمایشگاه بازدید کنند.در این نمایشگاه، 42 اثر ارائه شده که سوژه های آن ها، 
بازیگران فیلم های کلاسیک در کافه هستند و تابلوهای پشت سر آن ها، آثاری از نقاشان برجسته 
است. درواقع »کافه کلاسیک« تلفیقی از آثار هنرمندان شناخته شده سینما و دنیای نقاشی است 
که به قلم غلامی، تصویر شده اند.مانی غلامی متولد اسفند 134۸ و دارای مدرک لیسانس نقاشی 
و فوق لیسانس تصویرسازی از دانشگاه هنرهای زیبا دانشگاه تهران است. مردم نگاری نشان اصلی 
آثار اوست. تمرکز این نقاش، بر رفتار و ظاهر آدم ها در خلوت شان است و سوژه های او، آدم های 

در حال رقص، غذا خوردن، صحبت کردن و … هستند.

از نمایشگاه ها آثار هنرهای تجسمی و سنتی هنرمندان پیشکسوت، »سایه های 
دیروز« و »آن« تا »کافه کلاسیک«؛ نمایشگاه تلفیقی از سینما و نقاشی، رویدادهایی 
است که علاقه مندان اهالی تهران می توانند آذرماه امسال را با آنها، هنری تر و 
پربارتر بگذرانند . پاییز در پایتخت با همه خرامان خرامان آمدنش، حالا به ماه 
پایانی اش رسیده و چه چیز جذاب تر از گالری گردی هنردوست عرصه تجسمی 
در این ماه پایانی فصل رنگارنگ برگ ها. پس این شما و این نمایشگاه هایی که 

حظ اوقات  تان را وافر می کند:

سمیه دهقان زاده
روزنامهنگار   

 از نمایشگاه هنرمندان پیشکسوت
تا دمی در »کافه کلاسیک« بودن

گالریپلاس۲گالری گردی در حسن ختام پاییز
 نمایش گروهی، با عنوان حقیقت شکسته 
تا 1۷ آذر در پلاس دو، به نشانی خیابان 
فرشته، خیابان بیدار، پلاک هشت، طبقه 
دوم برگزار می شود.  این نمایشگاه، آثار 
هنرمندانی چون مرتضی پورحسینی، 
امیرحسین زنجانی، ناصر بخشی، سیما 
شاهمرادی، عسل پیروی، محدثه طاهری 
را برای علاقه مندان به نمایش می گذارد.
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اینمدت،شاهدخلقآثار در
بسیاریازکاریکاتوریستهایمطرح
جهانبودیمکهبهواسطههنرشان
مظلومیتمردمغزهوفلسطینرا
نشاندادند.اینآثاردرچهسطحی
قرارداردونظرتاندرخصوصاینآثار

چیست؟
 

پس از عملیات طوفان الاقصی، شاهد 
اقدامی از سوی رژیم صهیونیستی بودیم 
که در تاریخ بشریت بی سابقه است. 
حتی اگر بخواهیم این اقدام را با دوره 
نازی ها مقایسه کنیم، متوجه می  شویم که 
رژیم صهیونیستی، در به شهادت رساندن 
کودکان، رکوردشکنی کرده است و ما به 
نوعی شاهد یک نسل کشی از سوی این 

رژیم غاصب بودیم.
خ داد در  این اتفاقات به شکل عجیبی ر
حالی که جامعه جهانی، عملاً چشم های 
ین اتفاقات بسته   خود را نسبت به ا

است
. شاید سازمان ملل این اقدامات را محکوم 
کرد، اما در عمل، کار مؤثری انجام نداد و 
واکنش خاصی از سوی سازمان ملل شاهد 
نبودیم؛ این درحالی است که هنرمندان 
و چهره هایی که در عرصه فرهنگ و هنر 
فعال هستند، بویژه کاریکاتوریست ها در 
واکنش به این اتفاقات، با مردم مظلوم 

غزه همراهی کردند.
ر کرده  ام و  مسابقات مختلفی را برگزا
داوری مسابقات و جشنواره های متعددی 
را عهده  دار بوده  ام اما هیچگاه این تعداد 

واکنش هنرمندان را نسبت به موضوع 
اخیرغزه ندیدم تا جایی که می  توانم 
بگویم، اقدام هنرمندان جهان، پس از 
عملیات طوفان الاقصی بی نظیر بود، نه 

. کم نظیر
حتی اگر نگاهی به حضور هنرمندان در 
جهان داشته باشیم، شاهد همراهی 
 ، یم می  شو لاتین  ی  یکا مر ا ن  ا هنرمند
هنرمندانی که مسلمان هستند و نه آنکه به 
لحاظ جغرافیایی به غزه نزدیک باشند، اما 
آنها به واسطه هنرشان، به قدری با مردم 

غزه همدل بودند که جای تعجب داشت.

درمیانهنرمندانامریکایلاتین
کدامیکپرکارتربودهاست؟

مثلاً هنرمندان برزیلی کارهای بی نظیری 
ارائه کردند، یکی از آن هنرمندان، »گیلمار« 
هنرمند مستقل و آزاده برزیلی است. تعداد 
آثارش آنقدر زیاد است که قصد دارد در چهار 
بخش، کتابش را منتشر کند. در فضای 
مجازی با او صحبت کردم و او می  گفت 
که قرار است کتابی در این خصوص را 
منتشر کند. اولین بخش را اختصاص 
می  دهد به این موضوع، مبنی بر اینکه 
مردم فلسطین مشروعیت دارند یا رژیم 
صهیونیستی. دومین بخش کتابش را قرار 
است به جنایت عجیب رژیم صهیونیستی و 
نسل کشی این رژیم غاصب اختصاص دهد. 
موضوع سومی که قرار است در کتابش به 
آن بپردازد، حمایت دولت های امریکایی و 
غربی از رژیم صهیونیستی است. همچنین 
موضوع چهارمی که قرار است در کتابش به 
آن بپردازد، دوگانگی آزادی بیان است که به 
صورت واقعی در فضای مجازی با آن روبه رو 
شده است. این هنرمند با مسأله سانسور 
و حذف در فضای مجازی بیگانه بود تا آن 
مقطع که پست هایش در خصوص مردم 
بی گناه غزه حذف شد. تا کنون، پنج پست 
این هنرمند در فضای مجازی حذف شده و 
این موضوع، برای او بشدت عجیب بود. 
اگرچه امروزه دیگر برایش این موضوعات 
عادی شده است. از آنجا که در برزیل، 

اخبار و اطلاعاتی که به دست شهروندان 
می رسد، دقیق نیست و بشدت تحت تأثیر 
رسانه های غربی است، به همین دلیل، 
قدری موضوع حذف و سانسور مطالب در 
فضای مجازی برای او عجیب بود. اما امروز 
به این درک از ماجرا رسیده است که آزادی 
بیان، موضوعی است که به ظاهر، غرب آن 
را ادعا می کند درحالی که نسبت به این 

موضوع هیچ اعتقادی ندارد.
به غیر از این هنرمند برزیلی، هنرمندان 
بسیاری در سطح جهان هستند که کارهای 
تأثیرگذاری انجام داده اند. کاریکاتوریست ها 
ا خلق  ثار ر آ یع  همیشه به موقع و سر
می  کنند چراکه حوزه کاریکاتور از جمله 
حوزه  هایی است که نسبت به اتفاقات 
واکنش سریع دارد و سریعاً موضوعات 
تبدیل به تصویر می  شود و در فضاهایی 
چون فیس بوک، اینستاگرام و توئیتر به 

انتشار می  رسد.

درمیانآثارخلقشدهازسوی
هنرمندانجهانی،نشریهیاهنرمندی
بودهکهنسبتبهدیگرهنرمندان
ورسانههایخارجی،تأثیرگذاری

بیشتریداشتهباشد؟
همه هنرمندان جهان در این اتفاق اخیر، 
بی نظیر بودند و کیفیت آثارشان بسیار 
بالاست. هنرمندان توانمندی وارد میدان 
شده اند و در این عرصه، آثاری را خلق 
کرده اند. نشریات دنیا هم، جلد روی 
صفحه شان را به موضوع غزه اختصاص 
 »dedete« داده اند. حتی شماره آخر مجله
هم صفحه روی جلدش را به کاریکاتوری از 
آثار من، اختصاص داده است. این نشریه 
کوبایی، یک صفحه از نشریه  اش را در اختیار 
موضوع غزه قرار داد که این اتفاق بی سابقه 
و بی نظیر بوده است. این نشریه نزدیک به 

50 سال قدمت دارد.
البته بسیاری بر این تصور هستند که تنها 
کشورهای مسلمان پای کار آمده اند درحالی 
که این باور اشتباه بوده و امروزه شاهد 
حضور هنرمندان غیرمسلمان در این عرصه 
هستیم. این اتفاق همه  گیر شده است و 
همه نشریات دنیا، رسانه  ها و هنرمندان 

غیرمسلمان پای کار آمده اند.

بهصورتمصداقی،برایماناز
هنرمندانغیرمسلمانمثالمیزنید
کهواردمیدانشدهاندوبههمدلیبا

مردمغزهپرداختهاند؟
خانم »ایزابلا کواشسکا« از لهستان آثار 
ییل  میخا « ز  ا  . ند کرد خلق  ی  بی نظیر

همدلیکاریکاتوریستهایجهانبامردمغزه روایتمسعودشجاعیطباطباییاز

کارتونیست ها        علیه 
صهیو     نیست ها

زینب رازدشت
روزنامه نگار

بیشاز40روزازحملهرژیمصهیونیستی،
بهغزهوآوارهوشهیدشدنتعدادزیادی
انسانبیگناهوغیرنظامیمیگذرد.
باوجودگذشتاینزمان،هنرمندان
ایرانوجهان، تجسمیبسیاریدر
نسبتبهایناتفاقبیتفاوتنبودهاند
جنایات از وهمچنانجلوههایی
اینرژیمجعلیرابهمنصهظهور
میگذارند.اینهنرمندان،هنوزهم
صفحههای طرحهایجدیدیرادر
شخصیوفیسبوکو…بهتماشا
میگذارندتادنیانیزنسبتبه
ایناتفاقبیتفاوتنباشد.حال

به صهیونیست ن لگرا شغا ا  که
غزهنیز بیمارستانهایدیگرنوار
حملهکردهاند،هنرمندانساکت
ننشستهاندوایناقدامضدبشریرا
باطرحهایشانمحکوممیکنند
تاخونمردمغزهپایمالنشود.
اینهنرمندان،سیدمسعود یکیاز
شجاعیطباطباییاستکهپساز
یکماه،طرحهای گذشتبیشاز
جدیدیرابهاشتراکمیگذارد.
بااو،درخصوصهنرکاریکاتورونقش
هنرمنداندربحرانکنونیونشاندادن
مظلومیتمردمغزهصحبتکردیم.

عملیات»طوفانالاقصی« اثرشجاعیطباطباییچندساعتپساز

هنرمندان 
بسیاری در سطح 

جهان هستند 
که کارهای 

تأثیرگذاری 
انجام داده اند. 

کاریکاتوریست ها 
همیشه به موقع و 
سریع آثار را خلق 

می  کنند چراکه 
حوزه کاریکاتور از 

جمله حوزه  هایی 
است که نسبت 

به اتفاقات 
واکنش سریع 

دارد و سریعاً 
موضوعات تبدیل 
به تصویر می  شود 

و در فضاهایی 
چون فیس بوک، 

اینستاگرام و 
توئیتر به انتشار 

می  رسد

هرآنچه که در رابطه با  فرهنگ می خواهید بدانید
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کونتوریس«، بهترین کاریکاتوریست های 
یونان و اروپا هم شاهد آثار بی نظیری 

بودیم. 
از کشور ایتالیا هم هنرمندانی وارد میدان 
شده و آثاری را رقم زده اند. همچنین 
کشورهای همجوار غزه، همچون اردن و 
مصر، کاریکاتوریست های شان بسیار پرکار 
ح  بودند که اغلب آنها از هنرمندان مطر
جهان هستند.  برای مثال، از کشور مصر، 
خانم دعاءالعدل، تقریباً از شروع عملیات 
وز، مداوم کار  طوفان الاقصی تا به امر
می کنند و آثار بی نظیری ارائه می دهند. 
اغلب آثارشان، صدها مرتبه در فیس بوک 
توسط کاربران به اشتراک گذاشته می شود. 
هنرمندان مالزی و اندونزی هم در این عرصه 
خوش درخشیدند اما هنرمندان چینی و 
ژاپنی  که هم به لحاظ جغرافیا، از غزه دور 
هستند و هم آنکه غیرمسلمان هستند؛ 
انصافاً باید گفت که آثار فوق العاده ای 
را خلق کرده اند و به خوبی با مردم غزه 

همدل بودند.
در میان کشورها باید گفت که هنرمندان 
امریکای لاتین در میان دیگر هنرمندان 
جهان پرکار بوده اند و حتی سه کشور 
امریکای لاتین همچون بولیوی، شیلی و 
کلمبیا قطع ارتباط خود را با رژیم جعلی 

صهیونیستی اعلام کرده اند.
***هنری همچون کاریکاتور تا چه اندازه 
می تواند مظلومیت مردم غزه را به جهانیان 

نشان دهد؟
و  ست  ا ه  د فتا ا ق  تفا ا ین  ا ن  کنو هم ا
هنرمندان به واسطه هنرشان، مظلومیت 
مردم غزه را به جهانیان نشان داده اند. 
ویژگی کاریکاتور به معنای واقعی افشاگر و 

معترض است.
ی  ه ها یشگا نما ی  ر ا گز بر هد  شا ز  و مر ا
متعددی در سطح دنیا هستیم که می توان 
به عراق و ترکیه، مالزی و... اشاره کرد. من 
به همراه هنرمند لهستانی و برزیلی، داوران 
نمایشگاه عراق بودیم. انصافاً آثار رسیده 

. بی نظیر بود
امروز، این آثار از مردم مظلوم غزه در 
فضای مجازی و جهان می چرخد. امروزه 
این آثار، تبدیل به پوستر و دیگر محصولات 
شده است. همچنین مثلث قرمز در پرچم 
فلسطین، تبدیل به یک نماد شده است 
که کاریکاتوریست ها از آن نماد در آثارشان 

بهره مند شده  اند.
امروزه هنرمندان جهان، پیگیر این موضوع 
هستند که رژیم صهیونیستی را به عنوان 

رژیم نژادپرست بایکوت کنند.
 بیشترین تعداد کارهایی که در چند روز 
اخیر مشاهده کردم، آثاری بود که در 
راستای بایکوت کردن محصولات رژیم 
صهیونیستی در جهان است. متأسفانه 
ح و پرطمطراق  بسیاری از محصولات مطر
دنیا، متعلق به رژیم صهیونیستی است و 
می توان به پپسی، کوکاکولا، عطر شنل و 
برند پوما در محصولات ورزشی اشاره کرد. 
هنرمندان به شکل جدی تلاش شان را 
می کنند تا مردم دنیا، سراغ این محصولات 
نروند که انصافاً اقدامات شان تأثیرگذار 
بوده است. حتی برخی از هنرمندان، 
ین محصولات  ا محصولاتی را جایگزین 
متعلق به رژیم صهیونیستی کرده و به مردم 
معرفی می کنند. این اتفاقات بسیار مهم 
است و بایکوت کردن رژیم صهیونیستی در 
نابودی اش بسیار تأثیرگذار است و می توان 
گفت که به زودی شاهد نابودی این رژیم 

خواهیم بود.
البته نابودی رژیم صهیونیستی حتمی 
است؛ چراکه این رژیم در میان کشورهای 

همسایه همچون لبنان، سوریه، مصر و 
اردن هیچ جایگاهی ندارد و عملاً از طریق 
دریای مدیترانه کمک هایی را از آلمان، 
فرانسه، امریکا و انگلیس دریافت می کند 
و به واسطه این کمک ها سرپا مانده است.
 در بحث گردشگری هم باید گفت که این 
رژیم تا 10 سال آینده نخواهند ماند چرا 
که اقتصادش بشدت وابسته است. مقام 
معظم رهبری هم پیش بینی کرده بودند 
که اسرائیل 25 سال آینده را نخواهد دید. 
در واقع دنیا، این کشور را به مشروعیت 
یم   ژ ر ین  ا ز  ا  ، ن نیا جها و  سد  نمی شنا
نژادپرست متنفر هستند، حتی هنرمندان 
ح دنیا نیز اسرائیل را به  و سیاستمداران مطر
مشروعیت نمی شناسند و آن را نژاد پرست 

ح می  کنند. مطر

آماریوجودداردکهبتوانگفتچه
تعدادهنرمندکاریکاتوریستداخلی
وخارجیدربحراناخیربامردمغزه

همدلوهمراهبودهاند؟
نمی  شود گفت که چه تعداد یا چند درصد 
از هنرمندان پا به میدان گذاشته  اند؛ اما 
شواهد حاکی از آن است که طیف وسیعی 
از هنرمندان در این حوزه کار کرده  اند. برای 
مثال، راهپیمایی 500 هزار نفره در لندن 
بسیار اتفاق عجیب و بی  نظیری بود. حال 
به همین واسطه، شما تعداد هنرمندان را 
تخمین بزنید. همچنین آخرین پست من، 
در فیس بوک نزدیک به ۶00 مرتبه توسط 
کاربران از جمله عموم مردم، هنرمندان 
مسلمان و غیرمسلمان به اشتراک گذاشته 
شد. همه این ها نشان از گستره وسیع 

. ست ا

اینشرایط وظیفههنرمندامروزدر
بحرانیچیست؟

قدری از کلیشه دور باشیم و بهتر است 
بگویم هر آدمی فطرتی دارد که اگر به 
فطرت خود رجوع کند، محال است نسبت 
به شهادت 5 هزار کودک بی تفاوت باشد. 
واقعاً این کودکان به کدامین گناه کشته 

؟  ند شد
مگر می  شود نسبت به این اتفاقات واکنشی 
نشان نداد؟ اگر کسی این صحنه  ها را ببیند 
و هیچ حسی نداشته باشد، باید به فطرت 

او شک کرد. 
میزان فطرت در میان همه آدم های کره 
زمین یکسان است، اما متأسفانه در برخی 
جاها، به دلیل فعالیت مضاعف رسانه  های 
معاند در داخل کشور، برخی از هنرمندان 
ورود نمی  کنند و نگرانی های عجیبی دارند. 
احساس می  کنند که اگر در این موضوعات 
ورود کنند، چندان برای شان خوش نیاید. 
در حالی که در دنیا این گونه نیست و بسیار 
راحت، وارد مباحث مردم غزه می شوند. بر 
اساس صحبت های سیدحسین نصرالله، 
عملیات طوفان الاقصی سبب شد تا ورق 
برگردد و هویت واقعی رژیم نژادپرست و 
کودک کش صهیونیست برملا شود و تمام 

کشورهای دنیا ابراز انزجار کنند.
 شخصی همچون اردوغان که در عمل به 
جنایت های رژیم صهیونیستی کمک می  کند 
اما در کلام به محکویت این رژیم می پردازد. 
همچنین مقام معظم رهبری در فرمایشات 
اخیرشان در خطاب به کشورهای مسلمان 
فرموده  اند که در مدت کوتاهی با رژیم 
صهیونیستی قطع ارتباط کنید. به هرحال 
این موارد تأثیرگذار است و إن شاءلله شاهد 
نابودی این رژیم کودک کش و نژادپرست 

. شیم با

اثراحمدحجافهنرمندیمنیبرایجنایاترژیمصهیونیستی)1(اثراحمدحجافهنرمندیمنیبرایجنایاترژیمصهیونیستی)1(

اثرکارلوسلطوف

اثرشجاعیطباطبایی؛اشکتمساحبایدنبرایرژیمصهیونیستی

اثرشجاعیطباطبایی؛سربازانتابندندانمسلحصهیونیستیبه
تشبیهشدند موشهایکور

اگر نگاهی به 
حضور هنرمندان 

در جهان 
داشته باشیم، 

شاهد همراهی 
هنرمندان 

آمریکای لاتین 
می شویم، 

هنرمندانی که 
مسلمان هستند 
و نه آنکه به لحاظ 
جغرافیایی به غزه 

نزدیک باشند. 
اما آنها به واسطۀ 

هنرشان، به 
قدری با مردم 

غزه همدل بودند 
که جای تعجب 

داشت

هرآنچه که در رابطه با  فرهنگ می خواهید بدانید



زندگیزندگی 10

برای آینده کودکانمان این آموزش ها ضروری  است

فیلسوف کوچک
این امر موجب افزایش اعتماد به 

نفس، حفظ روحیه پرسشگری، بررسی 
نظرات مختلف و در نهایت کسب 

مهارت گفت وگو می شود.
اگر در کودکی روحیه پرسشگری حفظ 
و تقویت شود در نوجوانی با توجه به 
تغییرات مغز، میزان هورمون ها و تغییر 
خلق و خو، که نوجوان به سمت گروه 
همسالان کشیده می شود و ممکن 
است از نظر فکری به آنها وابسته 
یا متمایل شود، با داشتن روحیه و 
مهارت پرسشگری، مقهور و مغلوب 
افکار آنها نمی شود و می تواند با 
شجاعت و جسارت سؤال هایش را 
بپرسد، نظرها را بررسی کند و بداند که 
راه نقد همواره برایش باز است. در این 
صورت با داشتن سؤال های مختلف و 
کسب مهارت استدلال ورزی است که 
یک منطق درونی در او ایجاد می شود 
که کمتر به یک هدایتگر بیرونی نیاز 
پیدا می کند، با تحلیل و بررسی  نظرها 
می تواند راه را پیدا کند و درک می کند 
که می شود تجربه کرد، پرسید و آن 

تجربه را زیر سؤال برد.
داشتن روحیه پرشسگری و تفکر نقاد 
در زندگی روزمره که سراسر از مسائل 
مناقشه برانگیز خانوادگی، اقتصادی و 
سیاسی است بیشتر از هر زمان دیگری 
کاربرد دارد، در این لحظات است که 
احساسات بر قوه استدلال نوجوان 
یا حتی والد غلبه کرده و تفکر نقاد و 
شیوه استدلال را ضعیف می کند و آن را 
به سمت غرغر یا حتی سفسطه می برد. 
اگر در زندگی روزمره تفکر نقاد را به کار 
ببریم دیگر نیازی نیست در گروه های 
خانوادگی درباره فان ویدیو جعلی 
یا درستکاری شده، بحث سیاسی 

فرسایشی راه بیندازیم.
 می توانیم با دانستن سنجه های 
مختلف تفکر نقاد از قبیل اهمیت، 
ربط، دقت، صحت به بررسی داده ها 
بپردازیم و از احساساتی شدن و 
درگیری های عاطفی جلوگیری کنیم. 
جدای از زندگی عادی روزمره به تفکر 
نقاد و فکرورزی نیاز داریم تا کمتر 
 دچار آسیب های مختلف روحی

 شویم.
بهتر است بدانیم که مجمع جهانی 
اقتصاد هر ۵ سال یک بار، لیستی از 
مهارت هایی که لازم است افراد یاد 
بگیرند تا در آینده بتوانند شغلی را بیابند 
و کار کنند منتشر می کند، در لیست 

اخیر، ۱۰ مهارت مورد نیاز در سال 
۲۰۲۵ را اعام کرده که البته مربوط به 
قبل از این جهش های تکنولوژی در 
زمینه هوش مصنوعی است. بیشتر 
مهارت ها نرم و از نوع تفکری است و 

شامل این موارد است.

•تفکر تحلیلی و نوآری
•یادگیری فعالانه و استراتژی های 

یادگیری
•حل مسائل پیچیده

•تفکر انتقادی و تحلیل
•خاقیت، اصالت و ابداع کردن

•رهبری و اثرگذاری اجتماعی
•استفاده از تکنولوژی، نظارت و کنترل

•طراحی تکنولوژی و برنامه نویسی
و  ب  ضطرا ا تحمل   ، ی ر و آ ب  تا •

ی یر ف پذ نعطا ا
•استدلال، حل مشکات و ایده پردازی.

با توجه به این مهارت ها، برای اینکه 
در چندسال آینده فرزندانمان صاحب 
شغل شوند، لازم است شیوه فکر کردن 
به صورت نقادانه را آموزش ببینند، ابتدا 
لازم است روحیه پرسشگری را در آنها 

حفظ و تقویت کنیم. 
همچنین واجب است شیوه های 
اندیشه ورزی را به آنها آموزش دهیم 
تا مهارت همدلی، بازبینی، کنجکاوی و 
شیوه یادگیری شان را تقویت و متحول 

. کنیم
برای این کار بهتر است از کودک یا 
نوجوان خود بخواهیم مدام سؤال 
بپرسد و برای هر چیزی چرا بگوید. 
داستان هایی درباره فکر کردن را برای 
آنها بخوانید و در یک محیط امن و بدون 
قضاوت درباره آن با هم گفت وگو کنید. 
مفاهیم فلسفی را در موقعیت های 
ساده روزمره به کار ببرید و ذهن آنها 
را به چالش بکشید. آنها را در شرایط 
تصمیم گیری آگاهانه قرار دهید تا 
با سنجش جوانب مختلف بتوانند 
تصمیم بگیرند. با تقویت اندیشه ورزی 
و تفکر نقاد در آنها، مهارت حل مسأله 

تقویت می شود.
 سازگاری و انعطاف پذیری ایجاد می شود 
و برای دیدگاه های متنوع در جهانی که 
همواره در حال تغییر است، آماده 
می شوند. برای تقویت این مسائل لازم 
یک گروه از همسالان را تشکیل دهید 
و نیز بحث های خانوادگی را تقویت 
کنید تا فرزندی اندیشه ورز برای آینده 

تربیت کنید.

وقتی کودک شروع به حرف زدن 
می کند، اولین کلمات و جمله هایی 
که استفاده می کند درباره چیستی 
و ماهیت اشیا و افراد است. این 
چیه؟ این کیه؟ مال منه؟ مال کیه؟ 
چرا؟ چطور؟ کجاست؟ و از این قبیل 

. پرسش ها
روحیه پرسشگری به طور طبیعی در 
کودک نوپا وجود دارد.هرچه بزرگتر 
می شود به دلیل مواجهه با دنیای 
تجربه شده بزرگسالی سؤال ها و 
پرسش های کمتری می پرسد و کمتر 
از قبل درباره مسائل کنجکاوی می کند. 
با ورود به مدرسه به انجام کارهای 
معمولی و بدون پرسش عادت می کند.
مغز انسان نیز با صرفه جویی در وقت 
و هزینه، ترجیح می دهد کارها را از روی 
چک لیستی که هر روز دارد انجام دهد، 
بدون آنکه به چرایی و چگونگی اش 
فکر کند. با توجه به رشد سریع 
تکنولوژی و پرورش هوش مصنوعی و 
انجام  کارهای ساده مکانیکی به کمک 
روبات ها در آینده ای نه چندان دور، 
باید بررسی کنیم به چه نوع کارها و 
مهارت هایی برای فعالیت نیاز داریم؟
 سازمان بهداشت جهانی و یونیسف 
فهرست دهگانه ای برای مهارت های 
زندگی در این دوران منتشر کرده که 
در بین آنها مهارت تفکر نقاد، تفکر 
خاق و حل مسأله پررنگ است و 
پایه و اساس سایر مهارت هایی است 
که در زندگی هر فردی لازم است. 
از تصمیم گیری، مدیریت استرس، 
مدیریت احساسات، مدیریت رابطه، 
همدلی تا خودآگاهی. همه این موارد 
با داشتن ذهنی پرسشگر که توانایی 
بررسی تمام نظرها و عواطف را دارد، 

قابل اجراست.
لازم است ما روحیه پرسشگری سقراطی 
را در کودکان خود تقویت کنیم. کیفیت 
زندگی ما بسته به کیفیت تفکر ماست. 
کیفیت تفکر ما نیز به نوبه خود بسته 
به کیفیت پرسش هایی است که 
داریم، زیرا این پرسش ها در حکم نیرو 

محرکه تفکر هستند.
 بدون پرسش چیزی نداریم که به آن 
فکر کنیم، بدون پرسش های بنیادین 
معمولاً نمی توانیم تفکرمان را برآنچه 
مهم و ریشه ای است متمرکز کنیم. پس 
باید از آنها بخواهیم در برابر هر حرف و 
توصیه به انجام کاری پرسشی را مطرح 
کنند و ذهن خود را به چالش بکشند. 

کودکنوپاوجود روحیهپرسشگریبهطورطبیعیدر
دارد.هرچهبزرگترمیشودبهدلیلمواجههبادنیای
تجربهشدهبزرگسالیسؤالهاوپرسشهایکمتری
میپرسدوکمترازقبلدربارهمسائلکنجکاویمیکند
سازمانبهداشتجهانیویونیسففهرستدهگانهای
ایندورانمنتشرکردهکه برایمهارتهایزندگیدر
بینآنهامهارتتفکرنقاد،تفکرخلاقوحلمسأله در
پررنگاستوپایهواساسسایرمهارتهاییاستکه

درزندگیهرفردیلازماست
برایاینکهدرچندسالآیندهفرزندانمانصاحبشغل
شوند،لازماستشیوهفکرکردنبهصورتنقادانهرا

آموزشببینند

الهام اسماعیلی
نویسنده



همه ما از دوران کودکی رؤیاهای زیادی برای آینده خود داشتیم. از همان روزی که 
بزرگترها برای برقراری ارتباط با کودکان به سؤال »بزرگ شدی می خوای چیکاره 
بشی؟« پناه می بردند. هرچه بزرگتر شدیم تعداد زیادی از این رؤیاها رنگ باخت 
و سال ها بعد حتی به خاطر نیاوردیم که چنین آینده ای را تصور می کردیم. اما 
بعضی از علایق ما جای خاص و محکمی  در دل و ذهن مان دارند. مهم نیست 
چند سال بگذرد و چقدر بزرگ تر شویم، همیشه در یک گوشه ذهن مان به آن 
رؤیا وفادار هستیم. ولی نکته غم انگیز ماجرا اینجاست که تعداد کمی  از آدم ها 
این رؤیا را به واقعیت تبدیل می کنند. البته که همیشه شرایط زندگی بر وفق 
مراد ما نیست. مسیر رسیدن به رؤیای پزشک شدن برای یک کودک که در 
خانواده ای با وضع مالی خوب در تهران متولد و بزرگ شده با کودک دیگری 
که در یک روستا بدون امکانات به دنیا آمده، خیلی خیلی متفاوت است. ولی 
همان طور که تانیا در فیلم »بدون چوب پنبه« می گوید، »اگه این تلاشی که 
برای پیدا کردن دلیل واسه انجام ندادنش می کنی برای انجام دادنش هم 
بکنی، بهش می رسی!« حق با تانیا است، همواره برای انجام ندادن کارها 

دلیل وجود دارد.
»بدون چوب پنبه«، درام تقریباً جدید و دلنشین نتفلیکس، نوشته و کارگردانی 
شده توسط آقای پنی، داستان مرد جوانی را روایت می کند که خود را بین 
دوراهی علاقه به یک متخصص نوشیدنی شدن و دنبال کردن آرزوی پدرش 
می بیند. این داستان، نبردی بین نسل قدیم و جدید است و جنگی مشابه 
پشت دوربین که در دنیای واقعی نیز در جریان است. فیلم آغاز خوشمزه ای 
دارد که نمایانگر تضادهای فرهنگی نیز هست. همراه با ریتم موسیقی هیپ هاپ 

در تیتراژ آغازین، فیلم بین تصاویر یک رستوران باربیکیو در حال آماده سازی 
غذاهای روز است. تصاویری پرجنب و جوش و جذاب که باعث می شوند در 
همان ابتدای فیلم احساس گرسنگی کنید! این پویایی  و جنب و جوش در 
»بدون چوب پنبه« ادامه پیدا می کند. یک درام بی آلایش، سختکوشانه و 
در نهایت تأثیرگذار درباره مرد جوانی از ممفیس که رؤیایی بزرگ دارد. الایژا 
می خواهد یک متخصص نوشیدنی شود. اما اگر این رؤیا را دنبال کند، از 
همه چیزهایی که پدرش آرزویش را داشت، دور می شود. این داستان قدیمی  
کودکی است که نمی خواهد تجارت خانوادگی را به ارث ببرد زیرا هدف و رؤیای 

خاص خود را دارد.
الایژا تقریباً بیست سال دارد، در ممفیس بزرگ شده و در یک رستوران کباب پزی 
بزرگ کار می کند که متعلق به پدرش لوئیس )کورتنی بی. ونس( است و از 
پدرش به ارث رسیده است. در واقع  پدربزرگ الایژا رستوران را راه اندازی کرده 
است. یعنی همان طور که لوئیس تکرار می کند، از هیچ چیز اینجا را ساخته 
است. لوئیس، یک مدیر رستوران سختگیر است که تلاش می کند یک زندگی 
راحت برای خانواده خود ایجاد کند. او برای اینکه الایژا این کار را ادامه دهد، 
برنامه ریزی کرده است. پس چرا او این کار را نکند؟ از نظر لوئیس کاملاً طبیعی 

است که الایژا به میراث پدربزرگش وفادار بماند.
آن  چیزی که در مورد این فیلم برای من جذاب است، همین مسأله بود. 
شباهت های فرهنگی ای که خانواده ای ساکن در قاره امریکا با خانواد ه های 
ایرانی دارد، یعنی تمایل والدین به انتخاب مسیر شغلی فرزندان. انتخاب شغل 
اغلب به عنوان یک نقطه عطف بزرگ در زندگی نوجوانان و جوانان در نظر 
گرفته می شود. این تصمیم به تنهایی می تواند درهای موفقیت را باز کند یا در 
فرصت های دیگر را ببندد. در حالی که اغلب تصور می شود این یک انتخاب 
فردی است، تحقیقات نشان می دهد که فاکتورهای مختلفی مانند خانواده، 
مدرسه، جامعه و عوامل اجتماعی و اقتصادی روی تصمیم نهایی شغلی فرد 
تأثیر می گذارند. در میان این عوامل، تعداد زیادی از دانش آموزان و دانشجویان 
می گویند که والدین بیشترین تأثیر را در شغلی که انتخاب می کنند، داشته اند. 
به نظر می رسد تعداد کمی  از والدین متوجه این تأثیر باشند و هنوز معتقدند 
که آنها ارتباط چندانی با انتخاب شغلی فرزندان خود ندارند. اما این تفکر، با 
درک فرزندان متفاوت است. با توجه به این شکاف ادراکی، بررسی نتیجه تأثیر 
والدین در انتخاب شغلی فرزندان شان حائزاهمیت است. در واقع، کودکان از 

سن پنج سالگی شروع به شناسایی شغل مادر یا پدر خود می کنند.
همچنین ممکن است والدین از تأثیر هنجارها و ارزش هایشان بر انتخاب 
شغلی فرزندشان بی اطلاع باشند. به عنوان یک معلم، بارها با این قضیه 
مواجه شده ام که دانش آموزان به جای پاسخ مستقیم به فشارهای خارجی، 
هنجارها و  ترجیحات والدین، آنها را درونی کرده و بنابراین، بتدریج مطابق با آن 

هنجارها عمل می کنند.
مثلاً نوجوانی که عاشق سفر کردن است و می تواند به عنوان یک تور لیدر 
بسیار موفق شود، به دلیل نوع تفکر و ارزش های والدین که شغل کارمندی با 
حقوق مشخص و ثابت را بهتر می دانند، دست از رؤیای خود می کشد. بنابراین 
از آنجایی که هنجارها و ارزش های والدین بر انتخاب شغل تأثیر می گذارند، 
مهم است که والدین به روش های انتقال این هنجارها به فرزندان آگاه باشند. 
تحقیقات نشان می دهد که معیارها و ارزش های والدین اغلب از طریق تعاملات 
روزمره آنها با فرزندان، مشارکت در تکالیف مدرسه و انتظارات جنسیتی روی 
آرزوهای شغلی کودکان تأثیر می گذارد. در حالی که بسیاری از والدین ممکن 

است فکر کنند که متغیرهایی مانند محل تحصیل یا معلم ها 
مؤثرتر هستند.

اگرچه »بدون چوب پنبه« مانند فیلم های »تعقیب 
بی حاصل« یا »جست و جوی بابی فیشر«، یک فیلم 

با مضمون »رؤیا خود را دنبال کنید« است، در عین 
حال این یک فیلم درباره رابطه بین پدر و پسر است. 
الایژا )ممودو آتی(، قد بلند و خوش هیکل، با نگاهی 
مهربان و دوستانه اما عمیقاً جدی است. او دچار 
پارادوکس شده است؛ از طرفی علاقه اش به حیطه 
نوشیدنی ها و از طرف دیگر انتظارات پدرش. همکاری 
کردن او با پدرش در رستوران گویا تنها راه ارتباطی آنها 
است. لوئیس، پدری فداکار است که برای راحتی 
خانواده اش نهایت تلاش خود را می کند ولی در 
این مورد کاملاً سرسخت است و نمی تواند بپذیرد 

که الایژا، راهی به جز راه او و پدرش را دنبال کند.
اگر پای صحبت و درد دل مردان بنشینید، متوجه 

می شوید که آنها همواره در مورد مسائلی در زمینه شغل یا نهایتاً روابط 
اجتماعی خود حرف می زنند. مردان به ندرت به فقدان رابطه عاطفی با 
پدران شان اشاره می کنند. فرانتس کافکا، نویسنده آلمانی، در کتاب »نامه ای 
به پدرم« این موضوع را درباره پدرش فاش می کند: »آنچه همیشه برای من 
غیرقابل درک بود، عدم درک تو از رنج و شرمی  بود که می توانستی با حرف ها و 
قضاوت هایت بر من تحمیل کنی.« این توصیفات نمایانگر این است که مردان 
چگونه پدران خود را به یاد می آورند. اما چشمگیرتر از این آسیب ها، اشتیاق 
سرکوب شده است. بسیاری از مردان تشنه شنیدن و احساس ابراز محبت از 
طرف پدران شان )و پدران از پسران شان( هستند و آن را انکار می کنند. اقرار 
این موضوع، به معنای مواجهه با خشم، طرد شدن و اندوه فراوان است. اما 
مردان با مجموعه ای از احساسات بالقوه که آنها را از شناخت خود محافظت 
می کند، چه می توانند بکنند؟ نمی توانیم وانمود کنیم که زخم های حل نشده 
قدیمی  از بین می روند، زیرا آسیب ها در نهایت در سایر بخش های زندگی  ظاهر 
می شوند. صدمه و عصبانیت ابراز نشده اغلب به روابط عاطفی، فرزندپروری و 
چالش ها در محل کار منتقل می شود، مشابه چیزی که الایژا با پدر خود تجربه 
می کند. لوئیس، به خاطر پدرش  ترک تحصیل کرده و در رستوران مشغول به 
کار شده. هر چقدر هم که با تأکید بگوید از تصمیم خود راضی است، گاهی به 
زبان می آورد که هنوز به رؤیای معلم شدن خود فکر می کند. به اینکه اگر آن 

راه را ادامه می داد چه می شد.
مانند بیشتر خانواده ها، در اینجا نیز مادر خانواده مثل یک طناب محکم پدر و 
پسر را به هم وصل کرده است. سیلویا )با بازی نسی نش( به خوبی نقش یک 
مادر مهربان و در عین حال همسری عاشق و مقتدر را بازی کرده است. او چه در 
زمانی که با جمع کردن کمک از همه اعضای خانواده هزینه سفر الایژا به پاریس 
را تأمین می کند، چه زمانی که درگیر درمان سرطان است و نمی خواهد الایژا با 
خبر شود و چه زمانی که مرگش باعث نزدیکی پدر و پسر می شود، مانند یک 

نخ نامرئی است که همه را کنار هم نگه می دارد.
با این حال داستان واقعی، داستان الایژا و لوئیس است و کارگردان زمانی که روی 
غرور مشابهی تمرکز می کند که هر دو مرد را به حرکت در می آورد، تسلط خود 
را بر روایت نشان می دهد. از نظر الایژا این غرور به طور مساوی بین وسواس 
شغلی و احترام به والدین تقسیم می شود، که هم وقتی که در خیابان های 
پاریس قدم می زند و هم وقتی که در رستوران پدرش کار می کند، مشهود است 
و برای لوئیس، این غرور در میراث خانوادگی و عشق تعریف شده است. بنابراین  
به تدریج، مشخص می شود که 
کارگردان بیشتر به آنچه که 
این دو را متحد می کند 
)مثلاً هر دو در حرفه خود 
بسیار دقیق هستند( 
علاقه مند است تا آنچه 
که آنها را از هم متمایز 
می کند و راه را برای 
رسیدن به نتیجه ای 
از پذیرش واقعی و 
متقابل، بدون کنار 
گذاشتن چالش ها 

ایجاد می کند.
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اگرچه »بدون چوب پنبه« مانند فیلم های »تعقیب بی حاصل« یا 
»جست و جوی بابی فیشر«، یک فیلم با مضمون »رؤیا خود را دنبال کنید« 

است، اما در عین حال این یک فیلم درباره رابطه بین پدر و پسر نیز می باشد

درباره فیلم »بدون چوب  پنبه«
داستانی دلنشین درباره تلاش برای رسیدن به رؤیاها

جدولمشخصاتفیلم
uncorked .......................................................نام فیلم
Prentice Penny ...............................................کارگردان

 
امتیازها

۶.4/10 ..............................................................IMDB 
%۹2 ...................................................................Rotten Tomatoes

نوشین تقیلی
نویسنده
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برای   پیشگیری     و  حتی  درمان
مسیرهای    مختلفی هست

12
هرآنچه که در رابطه با  رندگی می خواهید بدانید

زندگی

  کوثر می گوید دو سالی بود 
حوالی پاییز و زمستان، کف 
پاهایم چنان خشک می شد 
که نه کرم های پا و نه چندین 
جلسه پدیکور هم درمانش 
نمی کرد. تا اینکه چند ماه پیش 
در حین مطالعات پراکنده درباره 
ویژگی های غلبه صفرا، متوجه 
شدم علتش بالا بودن صفرا، 
خشک و سردشدن هوا در پاییز و 
زندگی در آب و هوا خشک است.

البته اولین بار که متوجه صفرا 
شدم، سردردهای چند روزه و 
آستانه تحمل خیلی پایینم بود. 
بعد که با متخصص طب اسلامی 
صحبت کردم، دیدم علائم 
دیگری را هم دارم. متخصص یک 
پودر گیاهی برایم تجویز کرد که 
ترکیبی بود از گیاهان خشک با 
مزه تقریباً تلخ که هر شب باید 

می خوردم.
بعد از چند شب مصرف، به طرز 
عجیبی آرام شده بودم، سردردم 
هم کلاً از بین رفته بود. امسال 
دیگر مشکل خشکی وحشتناک 
کف پا را هم نداشتم، کمی بعدتر 
و بعد از صحبت با متخصص، 
متوجه شدم بی اشتهایی، حالت 
تهوع های گاه و بی گاه و عصبی 
بودن های هرازگاهی پسرم هم 
ناشی از غلبه صفراست. برای 
همین شب ها کمی از این پودر 
را به پسرم هم می دادم و اثرش 

 سمیه ملاتبار

 نویسنده

از درمان دردها نباید 
ناامید شویم. اگر دارو و پزشکی 

نتوانست دردمان را کم کند، فکر نکنیم 
که واقعاً هیچ  کار دیگری نمی شود کرد. گاهی 

درمان دردها در تغییر نگاه ما به جهان است و گاهی 
در شناخت ما از خودمان و گاهی هم در انرژی ها و 
گیاهان است. شما این روزها برای حفظ سلامتی تان، 

غیر از رعایت نکات بهداشتی، چه کار می کنید؟ چه 
قدر درمورد داروهای گیاهی و سنتی، خوب و بد 

شنیده اید؟ شما چه تجربه های خوب و 
بدی از این داروها دارید؟

داروهای گیاهی هم مثل داروهای مدرن، اندازه دقیق دارند و 
باید با مشورت متخصص مصرف شوند.

را روز بعدش می دیدم. خودم 
این پودر را با آب می خوردم. ولی 
برای پسرم، با یک قطره کوچک از 
عسل، از پودر، خمیر گِردی درست 
می کردم و با آب می خورد، مانند 
قرص. چون تلخ است و ممکن 
است خوردنش برای بچه ها یا 
حتی بزرگ ترها سخت باشد، برای 
همین با چند قطره عسل مشکل 

تلخی را حل کردم.
داروی ما یکی از داروهای طب 
اسلامی بود که یک عده فقط از آن 
بد شنیده اند و به تبع شنیده ها، 
بد هم می گویند. ولی خب اگر 
نگاه صفر و صدی را کنار بگذاریم، 
متوجه جنبه های مثبت طب 
اسلامی هم می شویم و چه بسا 
مشکلات طولانی مدت مان را 
ز  ا بعضی  کمک  به  نیم  ا بتو
داروهایش رفع کنیم. البته 
که فقط با دیدن بی اشتهایی 
نمی توانیم نتیجه بگیریم که 
غلبه صفراست. باید به متخصص 

مراجعه کرد.

  مادر من برای درمان دردهای 
استخوانی اش، دو سه ماهی است 
که از داروهای گیاهی و سنتی 
متأسفانه  می کند.  استفاده 
همچنان هم درد دارد ولی چون 
یکسری کرم است که باید بعد 
از ماساژ، پایش را با نایلونی ببندد 
و استراحت کند، فکر می کند 
دردهایش رفع شده؛ حتی به 
خاطر اضافه وزنش، هر شب از 
یک دمنوشی استفاده می کند 
که باید غروب ها قبل از شام دم 
کند و بخورد و مدام حالت تهوع 
دارد و در طول روز به سرگیجه و 
افت فشار هم افتاده. به نظر من 
این داروها هم مانند شمشیر دو 

لبه هستند.
چه تجویزهای نادرستی که برای 
درمان ناباروری ندارند؛ درحالی 
که جرجانی از دانشمندان همین 
طب گفته است که بعد از 20 سال 
کار طبابت و تمرین، به ریاست 
داروخانه بیمارستان انتخاب شد 
و مجاز بود که فقط دو نوع دارو را 
با همدیگر ترکیب کند. بنابراین 
ترکیب کردن دارو نیازمند دانش و 
تجربه زیادی است و بیماران برای 
مصرف این داروهای گیاهی نباید 
به هر عطاری مراجعه کنند، این 

کار خیلی خطرآفرین است.
 

  ما در گذشته طب اسلامی 
نداشتیم. چند سالی است که 

آمده است. افراد 
متخصصش هم 

قطعاً خدماتی در 
زمینه طب انجام 

داده و باب جدیدی را باز 
کرده اند که مثل هر علم جدیدی 
در شروع کار با واکنش های 
متفاوتی روبه رو شده است. از 
واکنش های افراطی مثبت تا 

واکنش های افراطی منفی.
اما تجربه شخصی من، دوستانم 
و خیلی از آدم های دیگر می گویند 
که نفی کردن کامل داروهای طب 
اسلامی اشتباه است؛ چون تا به 
حال روش های درمانی و خیلی 
از داروهایشان اثربخش بوده. 
مطمئناً نگاه صددرصدی هم 
نمی شود داشت چون مثل هر 
علم تازه ای، کامل و بری از اشتباه 
نیست و حتماً و قطعاً جای تکمیل 

شدن دارد.
خودم سالهاست که آلرژی شدید 
دارم، عطسه، آبریزش بینی. از 
یک متخصص طب اسلامی، 
دارویی گرفتم و امتحان کردم، 
دیدم که میزان عطسه هایم 
خیلی کمتر شد. راستش بعد از 
مدتی طوری اثرگذار بود که شک 
کردم نکند آنتی هیستامین را به 
صورت پودر در آن ریخته باشند. 
ولی وقتی دیدم که جوش ها و 
لکه های پوستی ام هم از بین 
رفتند، مطمئن شدم که کارشان 
درست است. الان دیگر قبل از 
غذاهای تند و گرم هم کمی از 
همین دارو را می خورم، بعد دیگر 

اذیت نمی شوم.
 

  پنج شش روزی سردردهای 
شدیدی داشتم و مسکن هم 
برایش کارساز نبود. مدت 
زیادی فکر و جست و جو کردم 
تا به احتمال سینوزیت رسیدم. 
هم هوا سرد شده بود و هم 
سابقه چندین ساله سینوزیت 
را داشتم که البته چند سال 
هم آرام شده بودم اما با شروع 
دوباره دردها با فرض سینوزیت 

دنبال درمانش رفتم.
لم  و ا ینه  گز ل  معمو طبق 
درمان های گیاهی بود. به 
دستور متخصص طب سنتی، 
دو سه شب، سه قطره از یک 
روغن خاص در هر سوراخ بینی 
چکاندم و خوابیدم. شب دوم 
دردم کمتر شده بود. بعد از شب 
سوم سردردم کلاً از بین رفته 
بود. جالب است که مختصری 

ترکیب کردن دارو 
نیازمند دانش و 

تجربه زیادی است 
و بیماران برای 

مصرف این داروهای 
گیاهی نباید به هر 

عطاری مراجعه 
کنند، این کار خیلی 

خطرآفرین است
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 اگر این  روزها در 
سردر کتابفروشی ها 

و ویترین هایشان 
تبلیغات تخفیف 
برای فروش ویژه 

هفته کتاب را 
دیدید، یک وقت با 

خود نگویید »مگر 10 
درصد ناقابل تخفیف 

هم ارزش این همه 
جار و جنجال را 

دارد؟«

از اول هفته یک ریز در گیر و دار تمهیداتی 
بودم که برای تخفیف های مناسبتی در 
هفته کتاب اندیشیده بودیم. امروز هم از 
صبح داشتم  می دویدم که به چاپ تابلوها 
و تبلیغات طرح بپردازم. حالا کل این طرح 
تخفیف مگر چند درصد می شد؟ اصلاً 
این 10 درصد تخفیف ناقابل، در نهایت چه 
دردی از مشتری کتابخوان دوا می کرد که 
من به عنوان کاسب کتاب، این قدر اصرار 
داشتم آن را در بوق و کرنا کرده و از همه برای 

کتاب خریدن دعوت کنم؟
سؤال دیگر هم این بود که طرحی اینچنینی 
چقدر می توانست بر افزایش خرید و 
بزرگ تر شدن سبد فرهنگی مشتری تأثیر 

داشته باشد؟
این سؤالات مدام در ذهنم می رفت و می آمد 
و همین عبور و مرور قدری آشفته خاطرم 
کرده بود اما جوابش را خیلی سال بود 
که می دانستم. هرچند زیاد به گفتنش 
نمی پرداختم، ولی خیالم از عبث نبودن 

کار خودم راحت بود.
مسأله کتاب، لااقل برای من به عنوان 
یک کتابفروش، چیزی فراتر از یک جور 
کاسبی و ایجاد درآمد بود. من از سال های 
دانشجویی ام با خود عهد کردم که در این 
مسیر، هرچند اگر از لحاظ مادی کم بازده 
یا دیربازده باشد، ثابت قدم بمانم. نه برای 
اینکه صرفاً به توفیق مادی برسم، بلکه برای 
این که طعم واقعی تجربیات مطالعاتی را 
به آنها که ظرفیت دیدن چنین دنیایی را 
دارند، بچشانم. من طعم زندگی با کتاب 
را در روزهای اوج نوجوانی مزمزه کردم و از 
همان روزها هم تصمیم گرفتم این لذت را با 
هیچ لذت دیگری عوض نکنم. این تجربه، 
برای من آن قدر تأثیرگذار بود که پس از آن 
نگاهم به خیلی از مسائل دنیایی تغییر کرد. 
یادم می آید که شروع ورود به دنیای رمان ها 
و کتاب ها هم برایم از »منِ او« رضا امیرخانی 
اتفاق افتاد. اما حتی پس از کنکور هم 
اصلاً احتمال نمی دادم که یک روز فرصتی 
پیدا کنم تا بتوانم درباره دنیای کتاب ها با 
آدم هایی مثل خودم مشتاق، هم کلام شوم. 
ولی دست روزگار آن قدر من را چرخاند تا 

بالاخره باز هم به کتاب ها برسم.
و حالا بعد از حدود 10 سال زندگی در 
اتمسفر کتاب، هنوز هم با شنیدن اسمش، 
چشم هایم برق می زند. همان که برای 
خیلی ها شاید تنها یک دسته کاغذ صحافی 
شده باشد، برای من گاهی به اندازه یک دنیا 
جذابیت دارد چون با هرکدام از اینها زندگی 
کرده ام و سطر به  سطر و صفحه  به  صفحه با 
هر فراز و نشیبی از کتاب، مسیر را پیموده و 

تجربه جدیدی به دست آورده ام.
من می دانم وقتی کتاب خوب می خوانی، 
چه اتفاقی در ذهنت رخ می دهد. یک کتاب 
خوب می تواند نگاهت را به تمام آن چه در 
اطرافت می گذرد، تغییر دهد. برای همین 
است که از هر مناسبت و رویداد خاصی که 
در تقویم باشد، برای دعوت از دوستانم به 
خواندن استفاده می کنم. این ذات عمل 
مطالعه نیست که من را به چنین دعوتی 
از آدم ها تشویق می کند. در واقع، تأثیرات 

حاصل از کتابخوانی است که همیشه در 
من برای اضافه کردن حتی یک نفر به گروه 
نه چندان پرجمعیت کتابخوان ها، شور و 

شوق ایجاد می کند. بارها و بارها در 
اثر دیدن یک تئاتر یا فیلم سینمایی 
یا حتی گوش کردن یک پادکست، 
در خود اثراتی از تحول دیده ام 

که همیشه برایم ارزشمند بوده 
است. اما این اثرات، در مقایسه 

با احساسی که پس از خواندن یک 
کتاب خوب و تأثیرگذار در من پدید می آید، 
غیرقابل قیاس است. برای همین است 
که اغلب اوقات، کتاب را در میان سایر 
آثار فرهنگی در انواع مختلف، برای تبلیغ 

و گفت وگو ترجیح می دهم.
این، همان انگیزه ای است که یک کتابفروش 
را پس از مدت های مدید کار در دنیای کتاب، 
باز هم ترغیب می کند تا حتی برای معرفی 
کتاب خوب اضافه تر به مشتری، تمام تلاش 
خود را به کار گیرد. واقعیت این است که در 
میان کتابفروش های یک شهر شاید تنها به 
تعداد انگشتان یک دست بتوانید کتابفروش 
با چنین انگیزه هایی بیابید، چنین حرفی، 
بیشتر از این که یک جور خودستایی یا تعریف 
از خود باشد، یک واقعیت است. نمی خواهم 
بگویم کتابفروش های کتابخوان و دلباخته 
کتاب در حال انقراض هستند، اما باید 
اعتراف کنم که همیشه کم بوده اند و حالا 
به لطف مدرنیته و دنیای دیجیتال، شاید 

کم تر از همیشه!
اما خوبی این جور کتابفروش ها این است 
که معمولاً پیش از انقراض، تمام تلاش 
خود را به کار می بندند تا از میان جوان ترها، 
حداقل به یک نفر شبیه خودشان تمام 
ملزومات دیوانگی در دنیای کتاب ها را 
بیاموزند. اصلاً برای همین هم هست که 
همیشه کم بوده اند، ولی تمام نشده اند!

خلاصه این که اگر این  روزها در سردر 
کتابفروشی ها و ویترین هایشان تبلیغات 
تخفیف برای فروش ویژه هفته کتاب را 
دیدید، یک وقت با خود نگویید »مگر 10 
درصد ناقابل تخفیف هم ارزش این همه 
جار و جنجال را دارد؟« این یک بهانه است 
صرفاً برای اینکه اگر چند وقتی از عالم 
کتاب و مطالعه دور مانده اید، با بهانه همین 
تخفیف ناقابل شاید قدری قلقلک تان 
بیاید که وارد کتابفروشی شده و حتی شاید 
در همان دقایق کوتاه، سری به دنیای 

کتاب ها بزنید.
همین  با  یی  قت ها یک و ید  ر ا بگذ
دل خوش  کنَک های کوچک، برای خواندن 

گول بخورید...

اینیکبارراگولبخورید
خوشمزهست

دغدغه های یک کتابفروش

علی غنی  
نویسنده

هم گرفتگی گلو 
داشتم که آن هم با اولین 

شب، نرم شد و فردایش کلاً گلویم 
خوب شده بود.

  ما غیر از رعایت نکات بهداشتی، 
برای حفظ سلامتی مان، هفته ای 
یک بار از یک داروی گیاهی، 
به توصیه یک متخصص طب 
اسلامی استفاده می کنیم. هم 
پیشگیری کننده از سرماخوردگی 
و آنفلوانزاست و هم برای درمانش 
مفید است؛ یعنی در پاییز و 
زمستان، هر ده روز یکبار از این 
پودر را می خوریم و خیالمان را 
بابت بیماری های فصلی راحت 

می کنیم.
اما باید حتماً دقت داشت که در 
طب سنتی هم داروها دوز مصرف 
دارند؛ مثلاً تا جایی که من تحقیق 
کرده ام این پودر یک دارو با دوز 
دقیق است و نباید همینطوری 
مصرف شود. باید به اندازه معین 
و متناسب با سن مصرف کرد 
یا مثلاً در دوران بارداری تأکید و 
تشخیص متخصصان بر این است 
که هر دارویی مصرف نشود، باید 
مراعات حال جنینی را که همراه 

داریم، بکنیم.
علما و اطبای اسلامی و غربی 
معتقد بودند که اگر می خواهید 
دکتر را نبینید، روزی یک دانه 
سیب بخورید. هم در دسترس 
است، هم خوشمزه و هم راحت. 
مصرف سیب و آب سیب هم در 
خانه ما بالاست. یا برای تأمین 
آهن بدن بچه ها، خودم تمام 
میوه های قرمز و نارنجی رنگ مثل 
کدو، انگور، توت، خرما را در ظرف 

مسی بخارپز می کنم یا از 
یک تکه آهن در غذا هنگام 

پخت استفاده می کنم.
 

  من چند سال تخمدان 
پلی کیستیک داشتم. 
دکترهای مختلفی رفتم. 
حرف مشترکشان این بود 
که پلی کیستیک درمان 

می شود  فقط  و  رد  ا ند
کنترلش کرد و یا بعد از 

بارداری خوب می شود ولی ممکن 
است باز هم برگردد. چند سال 

بعد با متخصص طب گیاهی آشنا 
شدم، دارویی ترکیبی از چند گیاه 
داد که با دو سه بار استفاده از آن 

کاملاً درمان شدم.
البته همان یک دارو نبود و داروی 
دیگری هم به من توصیه کرد. 
داروی جدید از عسل درست شده 
بود که پودر چند گیاه دارویی 
در آن حل شده بود و به صورت 
پماد درآمده بود. مصرفش هم 
ساده بود. باورش شاید سخت 
باشد ولی در کمتر از یک هفته، با 
درمانی ساده و ارزان و دردسترس، 
کیست های ریز را دفع کرد و 
خودت قشنگ می فهمی که 

خوب شده ای.
پزشکی  ش  کا یم  می گو من 
مدرن کمی دست از تعصبش 
برمی داشت و با انواع دیگر طب 
هم همکاری می کرد. خودم 
هم پزشکی مدرن و هم طب 
سنتی و هم طب اسلامی را معتبر 
می دانم، هر کدام را در یک 
زمینه ای. معتقدم اگر به طب 
اسلامی انتقاد می شود، نباید کل 
طب اسلامی را زیر سؤال برد چون 
خیلی جاها درمانشان جواب داده 
و شایسته بررسی علمی هستند 
و اگر در طب سنتی در بعضی 
مسائل موفق نیست، کل درمان 
را زیر سؤال نبریم. همان طور که 
من و دوستانم بعد از تجربه های 
زیادی، پزشکی مدرن را زیر سؤال 

نمی بریم.

اگر نگاه صفر و صدی 
را کنار بگذاریم، 

متوجه جنبه های 
مثبت طب اسلامی 

هم می شویم و چه 
بسا مشکلات طولانی 

مدت مان را بتوانیم 
به کمک بعضی از 

داروهایش رفع کنیم

تخفیف های مناسبتی 
کتاب تنها بهانه  است 

برای دوباره نفس 
کشیدن در میان 

کتاب ها و کتابفروشی ها

چه خوب بود اگر طب 
سنتی، طب اسلامی 
و طب مدرن هرسه 
دست به دست هم 

می دادند برای سلامت 
بیشتر جامعه.



  

حتماً برای خودتان پیش آمده یا مشاهده گر این مسأله که می خواهم بگویم، در دیگران بوده اید؛ 
اینکه کسی در ۷2 سالگی ناگهان کنکور بدهد و تحصیلاتش را ادامه دهد یا کسی در ۶4 سالگی 
موسیقی یاد بگیرد یا اینکه کسی در 51 سالگی بخواهد گواهینامه راهنمایی و رانندگی بگیرد و در 
مسابقات ورزشی رانندگی شرکت کند یا اینکه کسی بخواهد در 43 سالگی علم نجوم بیاموزد 
و غیره. حتی افرادی را به خاطر می آورید که مثلاً در دوره کارشناسی، پزشکی، وکالت، فیزیک، 
معماری و غیره خوانده اند، اما ادامه تحصیل خود در دوره کارشناسی ارشد یا دکتری را در رشته های 
نامرتبطی با دوره کارشناسی مانند ارتباطات، سینما، رسانه، تصویرگری و نقاشی و غیره گذرانده اند 

یا اصلاً ادامه تحصیل نداده و مثلاً یک کافه زده اند یا گلفروشی یا کتابفروشی.
مواجهه دیگران با ما در این موقعیت و مواجهه خود ما با دیگران در همین موقعیت همیشه در 
لحظه اول تعجب برانگیز است که چرا، چطور و از کجا تغییر شروع شد و چرا اصلاً زودتر این 
اتفاق نیفتاد. می خواهیم درباره این حرف بزنیم که اگرچه هیچ وقت برای گرفتن ماهی از آب 
دیر نیست، اما برای اینکه حسرت عمر گذشته و تصور اینکه اگر زودتر شروع می کردیم، ممکن 
بود چقدر نسخه بهتری از خود الان مان باشیم، به این نیاز داریم که کودکی و نوجوانی مان متعلق 

به خودمان باشد. چطور؟ همه چیز با یک کتاب شروع می شود.

کتاب،کودک،زندگی
ممکن است در یک مهد مشغول به کار باشید یا در خانه چند فرزند داشته باشید و تجربه مشاهده 
فرزندان اقوام تان را هم داشته باشید که چطور هر کدام شان یه یک چیز خاص علاقه دارند. 
چطور بعضی هایشان جذب گل و گیاه می شوند و حتی در نقاشی کشیدن اولویتشان با گل و درخت 
است و در کتاب ها جذب رنگ ها و شکل های مختلف گل ها و درختان و گیاهان می شوند و چطور 
بعضی دیگر محو صدا در موسیقی می شوند و هرجا موسیقی نواخته شود، آرام می گیرند و گویی 
کنجکاوند ضرباهنگ موسیقی را کشف کنند. یا اصلاً با ماشین ها بازی می کنند و از پدر و مادر 
تقاضا می کنند برای آنها ماشین و روبات هایی بگیرند که قابل جدا شدن و دوباره متصل شدن 
باشد و بسیاری از نمونه های دیگر. این برای زمان کودکی است که تقریباً اغلب ما در میان انواع 
پدیده ها و موضوع ها رها بودیم و هرکدام به سمت چیزی جذب می شدیم که کنجکاو بودیم 
بیشتر از بقیه آنها را کشف کنیم. همین جا زمان خوبی بود و زمان خوبی است که برای کودک 
دقیقاً آنچه را که می خواهد، بیشتر فراهم کنیم و او را به سمتی ببریم که یا از کشف آن موضوع مورد 
علاقه سیر و اشباع شود یا اینکه عطش اش بیشتر شود. بهترین چیزی که این امکان را فراهم 
غ از ماهیت وجودی کتاب که انسان ساز است، قرار دادن کودکان در  می کند، کتاب است. فار
معرض متون چاپی و کتاب هایی که به موضوع آن علاقه دارند، به آنها کمک می کند که بنیان 
انتخابی خود برای علاقه اصلی شان در حوزه علم، شغل و اصلاً شخصیت شان را خودشان آزادانه 

ایجاد و خلق کنند.
 

کتاب،نوجوان،آیندهسازی
بزرگ تر که شدیم و زمان انتخاب رشته شد، اغلب کتاب ها و عروسک ها و وسایل  بازی کنار رفت و 
جای همه آنها را فقط یک گروه کتاب مشخص گرفت. اینجا چالش های ما با علایق ذهنی مان و 
آنچه که به نظر می رسید در واقعیت بهتر است، شروع شد. اینجا همان جایی است که می بینیم 
یک خانواده نسل اندرنسل فرش فروشند، یک خانواده نسل اندرنسل کفاشند، یک خانواده 
نسل اندرنسل دکترند و طوری این گزاره تقدس دارد و باید در تمام نسل ها و افراد ادامه داشته 

باشد که کسی نمی تواند خلاف آن، مسیر دیگری برای زندگی اش انتخاب کند.
مثلاً پیداشدن کتاب هایی درباره رسانه و نقاشی در کتابخانه نوجوانی که پدر و مادرش دکترند، 
گاهی چالش هایی ایجاد کرده که نوجوان فقط برای رهایی از آن چالش، باوجود میل باطنی اش 
کتاب ها را حذف کرده و پای درسی نشسته که علاقه ای به آن ندارد، هرچند با فشار و اجبار والدین 

به ظاهر در آن موفق شده و مثلاً رشته پزشکی قبول شده و در نهایت پزشک می شود. گاهی 
این انتخاب به میراث خانوادگی برنمی گردد. مسائل دیگری مثل درآمد و پول، تجربه منفی یا 
مثبت والدین از علایق شان، نگاه جنسیتی و شرایط جامعه باعث می شود یک باور و نگرش 
درباره یک محور علمی و شغلی بر همه چیز غالب شود. کودک یا نوجوانی را تصور کنید که 
مثلاً از کودکی منع شده از خواندن درباره ستاره ها و قرار است دکتر شود! دکتری را می بینیم 
که بی حوصله و بی علاقه وارد مطبش می شود، دیر می رسد، دل سرد است و ممکن است در 
تشخیص پزشکی نیز بیشتر دچار اشتباه شود. وارد ذهنش که می شویم، آسمان شب و کویری 
را می بینیم که دوستانش دور آن جمع شده و در کار نجومند. می بینیم که همین منع کردن 
معمولی که هر والدی فکر می کند حق طبیعی اوست که فرزندش را اصطلاحاً هدایت کند، چه 
تبعات فردی و جمعی مختلفی روی خود فرد و افرادی دارد که با او در ارتباط هستند. این اتفاق 
هر علتی که داشته باشد از منع کتاب ها شروع شده؛ در واقع بستن راه چشمه شکوفاکننده 

و سیراب کننده ای که در کنار انسان سازی، آینده می سازد.

کتاب،جوان،آیندهپروری
ما با آن کودکی و نوجوانی ای که 

گذراندیم، 
حالا جوان شده ایم. دکتر و بازاری 
و رسانه ای و مهندس و معمار 
شده ایم که پول و موقعیت و 
شغل و علم داریم، اما دل سردیم. 
در حالی که می شد همه اینها را هم 

داشته باشیم، 
اما دل سرد 
نه  نباشیم. 

اینکه بخواهم 
ی  ف ها حر

میز  ق آ ا غر ا
امیدبخش بزنم. 

اما حالا که ما همان 
کودک و نوجوانیم، 

چه اشکالی دارد که سیر 
مطالعه مان را تغییر دهیم 

و به علاقه اصلی خودمان 
به آن مسیر  پا  برگردیم و 

بگذاریم؟ برای رضای خدا هم 
که شده، مطب را تعطیل کنیم و به 

جمع دوستان مان در کویر بپیوندیم و 
با تصمیم و انتخابی بهتر به زندگی روزمره 
برگردیم و برای ادامه راه تصمیم بگیریم. 
آدم هایی که در شبکه ما هستند، از ما 

تغذیه می کنند؛ اگر خبرنگار باشیم 
از عینیت و توجه و سرعت و 
دقت ما در خبرها، اگر دکتر 

باشیم از تشخیص درست و نظم ما، 
اگر معمار باشیم از طراحی دقیق 

و درست خانه ها بدون اشکال، 
اگر وکیل باشیم، از حق طلبی 

زندگی14

سارا مؤمنی
 دانشجوی دکترای مدیریت رسانه

در باب مطالعه و کتاب در خانواده

شما           واقعاً 
چه   کسی

هستید ؟

اینکه کسی در ۷2 
سالگی ناگهان کنکور 
بدهد و تحصیلاتش را 
ادامه دهد یا کسی در 
۶4 سالگی موسیقی 

یاد بگیرد یا اینکه 
کسی در 51 سالگی 
بخواهد گواهینامه 
رانندگی بگیرد و در 

مسابقات ورزشی 
رانندگی شرکت کند 

یا اینکه کسی بخواهد 
در 43 سالگی علم 
نجوم بیاموزد، چه 

حسی در شما ایجاد 
می کند؟

هرآنچه که در رابطه با  رندگی می خواهید بدانید
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دقیق و درست و غیره.
نیازی نیست به معکوس یکی از اینها فکر کنید، خیلی ها 
متأسفانه در همین وضع معکوس هستند و در حالی که 
اثرگذاری و اثرپذیری منفی از خود و جامعه دارند، زندگی را به 
پایان می برند. ما همه در حال تغذیه از هم هستیم و مجموع 
ما جامعه ای می شود که می توان نام آن را شکوفاشده و 
پیشرفته نامید یا سرخورده و همچنان در مسیر. ماده اولیه این 
تغذیه از کتاب های مورد علاقه هر کدام از ما تشکیل می شود. 
اگرچه فکر می کنیم دیر شده و انرژی و انگیزه سال های 

گذشته را نداریم، اما شاید این مشاهده گری و چند پیراهن 
بیشتر پاره کردن و پختگی نسبی، کمک کند که چندسالی را 
که دیر شروع کرده ایم، جبران کنیم. به کتاب ها برگردیم. 
هیچ چیز اندازه کتاب و کتاب خواندن تکلیف ما را با خودمان، 
علایق مان، هویت مان و آن  چیزی که واقعاً می خواهیم 
باشیم، روشن نمی کند. در کنار اینکه خودمان به کتاب ها با 
موضوع گمشده موردعلاقه مان برمی گردیم به فرزند دختر و 
پسر خودمان نیز اجازه بدهیم انتخاب کنند که زمان، هزینه 

و عمر و تجربه رفته ما برای آنها تکرار نشود. 

کاغذهایکتابعلاوهبربو،صداهمدارند
بچگیبهسمتکتابجذب راهکارهایروزمرهایکهافرادرااز یکیاز
گوشهگوشهخانهودیدنافرادیاستکهگاهو میکند،مشاهدهکتابدر
حالکتابخواندنهستند؛یعنیوالدینوفرزندانبزرگتر.نیازی بیگاهدر

بهنمایشیاتظاهرنیست،
کتابخواندنودنبال رشدماوجامعهمادر کنیمراهکار همینکهباور
مسیرآن رامیفهمدودر کردندرستعلایقماناست،کودکاینباور
شرایطمختلفیمثلگرانی خانهودر میگیرد.اماممکناستبیروناز قرار
کتاب،سرشلوغیونبودامکانتمرکزچندساعتهبرایمطالعهیاحتیامکان
کیفرانداشتهباشیم.همینعصروجهان دستیادر گرفتنکتابدر
پیامدهایمنفیآنزیاداست،برایماامکانهای ارتباطاتیکهگلهوغراز
زیادیفراهمکردهاست.کتابهایصوتیگوشبدهیموگفتوگوهاییکه
مترووقتی دربارهکتابوموضوعموردعلاقهماناسترادنبالکنیم.در
ماشینشخصیوقتیرانندگیمیکنیمیارویموتور ایستادهایمیادر
ترافیکماندهایم،بهکتابوشنیدنعلایقمانبرگردیم،در وقتیدر
واقعبهروحمانغذابدهیم.روحیگرسنهوسیریناپذیرکههرچه
میداندومیفهمدوجلوترمیرود،بیشترکنجکاومیشود.یادگفته
صاحبنظرانافتادمکهمیگفتآدمهارادوچیزمیسازد، یکیاز
طولزندگیخودمطالعهکردهاندوآدمهاییکهدر »کتابهاییکهدر

طولزندگیخوددیدهاند.«

دکتر و بازاری و 
رسانه ای و مهندس 
و معمار شده ایم که 

پول و موقعیت و 
شغل و علم داریم، 

اما دل سردیم. در 
حالی  که می شد همه 

اینها را هم داشته 
باشیم، اما دل سرد 

نباشیم

در کنار اینکه 
خودمان به کتاب ها 

با موضوع گمشده 
موردعلاقه مان 

برمی گردیم به فرزند 
دختر و پسر خودمان 
اجازه بدهیم انتخاب 
کنند که زمان، هزینه 
و عمر و تجربه رفته ما 

برای آنها تکرار نشود

هرآنچه که در رابطه با  رندگی می خواهید بدانید
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حتی آن روز که 
دکتر گفت قرار 

است قفسه 
سینه ام را به 

اندازه 2۰ سانت 
بشکافد، دستش 

را درون قلبم 
بکند و با نخ و 

سوزن حفره ای را 
که از بدو تولد در 
قلبم نگه داشته 

بودم بدوزد، از 
مرگ نترسیدم

حالا به »در خاک 
خفته ها« که می رسم 

اشک می ریزم

منآدمشجاعیهستم،اینراخودمبارها
بهخودمگفتهام.ازمرگهمنمیترسم!من
مثنویمیخواندموغزلیاتشمس!عارف

مرگکجا! کجاوترساز
حتیمادربزرگکهفوتکردوبالایمزارش
ایستادمگریهنکردم.مادربزرگبعداز
سالهامریضیبهآغوشخدابرگشتهبود!
اگرضجههاییتیمانهبابانبودهمانچند
ازچشمهمه قطرهاشکیکهیواشکیودور
ریختمهممیهمانچشمانمنمیشد.کمی
رفتهبودمکهتوچراگریه باخودمکلنجار
نمیکنی؟خواهرهاتراببین،پسرعمویاسر
راببین،زنپسرعمویاسرراببین،هنوزیک
سالنیستکهعروسخانوادهاست،پابه
پاییاسرزارمیزند!دروغچرا،کمیبهمن
برخورد.سالهایآخرمادربزرگبامازندگی
ازدستدادنشبرایمدردناک میکرد،چطور
نبود؟هرچه17سالخاطرههایمبهممرا
مرورکردمتادلبستگیایپیداکنموپابه

پایزنِیاسرگریهکنمنشدکهنشد!
رویتشکچه مامانبزرگدرذهنمن،هنوز
اتاقمنوروبهتلویزیون در پشمیکنار
بهپشتیقدیمیتکیهدادهبود!صبحانهو
وشامشراهمانجامیخورد!بایکتارِ ناهار
زیبیله)تارِجارویشمالی(دندانهایشرا
تمیزمیکردوسریالهایتلویزیونرابابابا
بزرگهیچوقتدرذهن دنبالمیکرد!مادر
مندفننشد!باهمانجلالوجبروتپیش
خدارفتهبودوشایدتشکچهوپشتیاشرا
درعرشخداگذاشتهبودوهمان همانطور
لبخندعجیبرویلبهایشبود!آخرشبه
ایننتیجهرسیدمکهمنمادربزرگرادوست
داشتمامامنازمرگنمیترسم.اشکو
آهباشدبرایآنهاکهمرگدرچشمشان
خوفناکوغریباست!برایبزرگترهاییکه
پاگیردنیاشدهاندوعزیزشانرافرستادهاند
جاییکهخودشانحاضرنیستندبروند!6

طیکردم! سالرابااینافتخار
استقفسه کهدکترگفتقرار حتیآنروز
سینهامرابهاندازه۲0سانتبشکافد،دستش
رادرونقلبمبکندوبانخوسوزنحفرهای
قلبمنگهداشتهبودم بدوتولددر راکهاز
مرگنترسیدم!تنهانگرانیامرد بدوزد،از
پایاننامهعقبماندن! بخیهبودودوماهاز
شبِعملکهفرارسید،خوشحالبودماز
تابلوییکهبالایسرموصلبودومیگفت
فردابهمسلخخواهمرفت!گانآبیرنگرا
باخوشحالیبغلگرفتهبودمومیخندیدم

این کهبالاخرهفردایکمرحلهبهرهاییاز
زنداننزدیکترمیشوم.

فاطمهکنارمبودوباهممیخندیدیم!
منرابه تالحظهآخریکهباآسانسور
طبقهدرکِبیمارستانمیبردندتاتنظیمات
مادرزادیامراتغییردهند،فاطمهدستشرااز
روی دستمجدانکرد.لبخندمهربانشراانگار
لبهایشبخیهکردهبودند!محونمیشد!
ازشبقبلمداممیگفت:نگراننباش!
میگفتم:نگراننیستم،منکهمثلتو
سردخانهبیمارستانرابگیرم! نیستمآمار
سردخانهداشتهباشدیانداشتهباشد!وقتی
مردیمچهفرقیمیکند؟لبخندشرویلبش
بخیهشدهبودولیچشمهایشگاهینشتی
داشت!گفت:نمیخواهمخانوادهامزابهراه
اینبیمارستانبهآنبیمارستان.آمار شونداز
آوردهبود.میدانستبیمارستان رادقیقدر
خودماناگرجانباشدبیمارستانامام

سردخانهدارد.نزدیکهمهست.
بستهشود،بالباسزردرنگ آسانسور تادر
آنکشیده بیمارستانکهشالپهنیرادور
بودوباچشمانیمشکیوسطچهرهایتپل
وسبزهمنتظرماندهبود.لبخندشبالهجه
گنابادیمنرابدرقهمیکرد.گرمینگاهش
ترخیصامیدرادردلمزنده تادوهفتهبعداز

نگهداشت.
ترخیص،زنگزدمکهحالش دوهفتهبعداز
زنگزدهکه رابپرسم.زینبمیگفتدوبار
»پستآیسی بامنصحبتکندولیدر
یو«تلفننداشتم!ازمهریشنیدهبودمکه
عملکردهودربخشبستریاست!فاصلهما
فقطچندطبقهضدعفونیشدهوتفاوترنگ
آبیوزردلباسیبودکهبویوایتکسمیداد!
تماسرامیشنیدمومنتظر بوقهایانتظار
بودمبگوید»بله«تابگویمحالمخوباست!
نگراندیگراننباشد! نگراننباشد!انقدر

بله،بفرمایید.
صدایبیتفاوتمردانهدستوپایمراگم

! کرد
بافاطمهکارداشتم.

شما؟
منهمبخشیشونبودم.

فاطمهخانومبهرحمتخدارفتند.
چی؟چیشده؟
فوتکردند.

نمیدانستمبهرحمتخدا تاآنروز انگار
رفتنمعادلکلمهفوتکردن،معادلکلمه
مردن،معادلدیگرنبودن،ندیدنونشنیدن
مهربانی است!بهرحمتخدارفتنخبراز
خدامیدادوچیزیکهبرسرمآوارشدهبود
سختبودوسنگین.چیزیازجنستنبیه،

ازجنسغضب.
قطعتلفنناگهانهمهغمو بعداز
دستدادنهایاین۲4 حسرتهایاز

سالهباپغیبهبیرونریخت.
قفسهسینهبخیهخوردهامرابغلکردموبا
دلتنگیفاطمهوترسِنزدیک قلبمکهاز
ودیوار بودنمرگ،حالاتندترخودشرابهدر

میکوبیدگریستم.
دوماهیراکهرویتختِاتاقخوابمزندانی
بودمبهفاطمهفکرمیکردم.بهجمله
بین »همسرمخیلیزحمتمراکشیده«کهدر
بغضوگریهاشمبهممیشد.بهاینکهآخر

شدهبهکدامسردخانه سرهمسرشمجبور
ببردش.

بهخودمفکرمیکردمومرگیکهدریک
قدمیامپرسهمیزد.بهمادربزرگفکر
میکردموبهپدربزرگهاکهسالهاست
آخرینخداحافظیامباآنهامیگذشت. از
دنیایمنبعدازیکتماستلفنی،ازیک
دنیایسادهوقابلبرنامهریزی،ازیکدنیای
عاشقانهوعمیقکهآخرشهمهآدمهایش
آراممیگرفتندوباخوبی آغوشپروردگار در
میگذراندندتبدیلشدهبود وخوشیروزگار
بهدنیاییتنگوبیرحم!دنیاییکهفقط
رنگدلتنگیداشتوکسینبایدپایشرا
برزمینمیگذاشت!دنیاییکهپربوداز
خاطراتخاکستریکهفایدهاینداشت!
کهمهربانیفاطمهزیرخاکبودوصدایش
شیارهایخاطراتممثل داشتکمکماز
سبکیبرمیخاستومحومیشد.که غبار
فاطمهفقطیکعکسبرایمماندهبود از
کهدستهایشرادورمحلقهکردهبودوکنار
کلافگیوخستگیمنلبخندمیزدوفردای
بهتررایادآورمیشد.فرداییکهبرایمن

ماندامابرایاونه.
10سالازفوتمادربزرگ، بیشتراز حالابعداز
کمترمثنویمیخوانم،کمترحرفهای
عارفانهگوشمیکنم.به»درخاکخفتهها«
کنار کهمیرسماشکمیریزم.حسرت،از
تارموهامتازیرناخنهایدستمرخنه
هرطرفیکه کرده!دیگر17سالهنیستم.از
بهمننگاهکنیشکلوشمایلیکانسان

بزرگسالِبالغرادارم.
گاهیفکرمیکنمبزرگشدنهمراهبا
ضعیفشدناست.بزرگشدنیعنیپادر
گلِدنیافروبردن،چسبیدنورهانشدن.
دردکشیدنهنگامپسدادننعمتیکهخدا
خودشبهمادادهبود.کوتهفکرشدنو
نهایت رقیقالایمانشدنبهرحمتخداودر

بهرحمتخدارفتن. ترسیدناز
گاهیهمفکرمیکنمشایدیکیازرگهای
قلبممسیراشتباهیرارفتهبودوحفرهای
قلبمبودنمیگذاشتدنیاراآنطور کهدر
که»انسان«میچشدبچشم.حسمیکنم
سیمکشیهایقلبمبعدعملدرست
شدهاند.میتوانممثلدیگراندرککنم.

مثلدیگرانببینموبشنوم.
دروازهمزاریمیگذرم،همه کهاز هربار
اینخاطرات،واگویههاوترسهاازذهنم
قبرهامیگذرمومدام کنار عبورمیکند.از
اینهمهبزرگشدنبه فکرمیکنمبعداز
آرزویبچگیامکهقویشدنبودرسیدهام
پیپناهگاهی یاکماکانمانندطفلیدر

آغوششآرامبگیرم. میگردمتادر
رفتنشاورا بهمزارعزیزیمیرسمکهقبلاز
ندیدهبودم،متنرویقبرراکهازشجاعترین
تصوراتم انسانیاستکهمیشناسمودر
گرمترینآغوشراداردبلندمیخوانمتابه
گوشاعضاوجوارحمومخصوصاًقلبتعمیر

شدهامبرسد:
نشدهوبهشمانیزپایان مردنازشماآغاز
نخواهدیافت.ایندوستشمابهسفر
سفرها میرفت،اکنونپنداریدکهبهیکیاز
رفته!اگراوبازنگرددشمابهسویاوخواهید

رفت.)نهجالبلاغهحکمت457(
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در کابینت ها چه  می گذرد؟
اصولنگهداریازظروفآشپزخانه

ظروفاستیل
ظروف استیل از جمله ظروفی 
هستند که هم در پخت وپز و هم در 
سرو و نگهداری غذا از آنها استفاده 
می شود. نگهداری از ظروف استیل 
چندان سخت نیست، ولی اگر 
نکات نگهداری از آنها رعایت شود، 
عمر طولانی تر و ظاهر زیباتری 
خواهند داشت. قبل از اولین 
استفاده از ظروف استیل، مخصوصاً 
ظروف پخت وپز، آنها را با آب داغ 
و شوینده بشویید و خشک کنید. 
پس از پخت غذا نیز ظرف را در 
آب بخیسانید و سپس با شوینده و 
اسفنج نرم بشویید. خشک کردن 
ظروف استیل با دستمال پارچه ای 
به حفظ  از شست و شو  پس 

درخشندگی آنها کمک می کند. 
به عنوان نکته آخر، غذاهایی که 
حاوی نمک هستند را در ظروف 
استیل ذخیره نکنید، چرا که 
درخشندگی آنها را از بین می برد.

ظروفچینی
ظروف چینی از عناصر اصلی 
آشپزخانه های ایرانی هستند و برای 
سرو غذا از آنها استفاده می شود. 
این ظروف حساس و شکننده به 
اصول نگهداری خاص خود نیاز 
دارند. هنگام شست و شوی ظروف 
چینی در ماشین ظرفشویی نیز 
باید دقت کنید که فاصله مناسب 
بین ظروف رعایت شود تا از 
برخورد آنها با یکدیگر جلوگیری 

بالایی موجب از بین رفتن لعاب 
ظروف زیرین می شود. بهتر است 
بین ظروف یک دستمال یا نایلون 

حباب دار قرار گیرد.
همچنین قرار دادن ظروف چینی 
که طرح های طلایی و نقره دارند 
در ماکروفر باعث آسیب به طرح 
و از بین رفتن زیبایی ظروف چینی 
می شود. کشیدن قاشق و چنگال 
نامرغوب نیز خطوط سیاه روی 

ظروف ایجاد می کند.

ظروفچوبی
از جذاب ترین ظروف آشپزخانه 
ظروف چوبی هستند. ظروف 
چوبی زیبایی خاصی به آشپزخانه 
و میز پذیرایی می دهند و به همین 

دلیل بسیار محبوب هستند.
وف چوبی خاصیت آنتی   ظر
باکتریال دارند و از مواد غذایی 
در برابر باکتری ها، میکروب ها و 
کپک ها محافظت می کنند. اما 
از آنجایی که این ظروف از چوب 
طبیعی ساخته شده اند و همچنین 
به دلیل بافت خاص چوب، شیوه 
مراقبت از آنها با بقیه ظروف 

آشپزخانه کمی متفاوت است.
چیزی که واضح است این که 
ظروف چوبی نباید در ماشین 
 . شوند ه  د ا د ر  قرا ظرفشویی 
همچنین دمای بالای آب و فشار زیاد 
آن باعث ترک خوردن ظروف چوبی 
می شود. تماس طولانی مدت با 
آب نیز به بافت چوب آسیب 
می زند. ظروف چوبی می توانند با 
آب و شوینده و اسفنج نرم شسته 
شوند، اما لازم است که بلافاصله 
با دستمال پارچه ای خشک 
گردند. علاوه بر خشک کردن با 
دستمال، باید ظروف چوبی را 
پس از شست و شو چند ساعتی 
در معرض هوا قرار دهید و آنها را در 
همان لحظه جمع آوری نکنید. اگر 
در ظروف شما خط و خش ایجاد 
شد، می توانید با سمباده زدن آن 

را رفع کنید و هر چند ماه یک بار 
با مالیدن روغن های مخصوص، 

درخشندگی و زیبایی آن را حفظ 
کنید. با استفاده از لیمو، مخلوط 
جوش شیرین و آب یا سرکه سفید 
نیز می توانید بوی ناخوشایند 

ظروف چوبی را از بین ببرید.

ظروفچدنی
جنس ظروف چدنی، آهن ترکیب 
 شده با کربن و سیلیسیوم است و 
از ظروف تفلون مقاوم تر و سالم تر 
هستند. بنابراین افراد زیادی امروزه 
از ظروف چدنی استفاده می کنند.
قبل از اولین استفاده از ظروف 
چدنی نیز لازم است آن را جلا 
دهید، به این صورت که آن را 
به طور کامل با روغن مایع آغشته 
کنید و با اسفنج نرم بشویید. 
هنگام پخت وپز باید توجه کنید 

علاوه بر زیبایی 
آشپزخانه، بخشی از 

سلامت افراد خانه نیز 
در گرو ظروفی است 
که در آشپزی و سرو 

غذای خانواده از آنها 
استفاده می شود

در صورت از بین رفتن 
پوشش قلع داخل 
ظرف مسی و دیده 

شدن مس از داخل 
ظرف، برای جلوگیری 

از مسمومیت در 
ع وقت برای  اسر

قلع اندود کردن آن 
اقدام کنید

ظروف چوبی خاصیت 
آنتی باکتریال دارند اما 
بسیار حساس هستند

ظروف چدنی خلاف ظاهر 
زمخت شان، حساس 
هستند و باید حسابی 
مراقب شان بود

که شعله از اطراف ظرف بالا نیاید 
تا به بدنه ظرف آسیب نرسد و 
از اشیای فلزی و نوک تیز در این 
ظروف استفاده نکنید. همچنین 
ظروف چدنی داغ را زیر آب سرد 
نگیرید و پس از شست و شو آنها را 
خشک کنید. ماشین ظرفشویی 
برای شست و شوی ظروف چدنی 

مناسب نیست.

ظروفمسی
ظروف مسی از محبوب ترین 
ظروف پخت وپز و سرو در دنیا 
هستند که هم کاربردی اند و هم 
زیبایی خاصی به آشپزخانه و میز 
پذیرایی می دهند. شست و شوی 
ظروف مسی باید با دست و آب گرم 
انجام شود و از شوینده های قوی 
که باعث از بین رفتن پوشش قلع 
داخل ظرف و رویه مس می شوند، 
استفاده نشود. هنگام پخت وپز 
بهتر است از شعله  پخش کن 
استفاده کنید و مهم ترین نکته 
این که از ظروف مسی برای سرخ 
کردن مواد غذایی استفاده نکنید، 
چرا که روغن خیلی داغ و حرارت 
زیاد، خیلی زود قلع داخل ظرف 
را از بین می برد. استفاده از اشیای 
فلزی، قلع را خش می اندازد، پس 
از قاشق چوبی در این ظروف 
استفاده کنید. همچنین برای 
نگهداری غذا از ظروف مسی 
استفاده نکنید. برای از بین بردن 
لکه های ظروف مسی می توانید از 
لیموترش آغشته به نمک استفاده 
کنید و برای درخشندگی این 
ظروف از ترکیب مقدار مساوی 
جوش شیرین و نمک که به صورت 
خمیر درآمده است، استفاده کنید.

در آخر لازم به تأکید است که در 
صورت از بین رفتن پوشش قلع 

داخل ظرف مسی و دیده شدن 
مس از داخل ظرف، برای 

جلوگیری از مسمومیت 
ع وقت برای  در اسر

قلع اندود کردن آن 
اقدام کنید.

شود. حتی در هنگام شست و شو 
با دست نیز باید برای جلوگیری از 
لب پر شدن ظروف، احتیاط لازم 
را داشته باشید. همچنین شوینده 
این ظروف نیز نباید زبر و ساینده 
باشد و برای پاکسازی بهتر است از 
اسفنج نرم استفاده شود. چیدمان 
ظروف چینی باید به صورتی باشد 
که تعداد زیادی از ظروف روی هم 
قرار نگیرند، چراکه وزن زیاد ظروف 

وقتی صحبت از زیبایی آشپزخانه در میان باشد اولین چیزی که به ذهن مان می رسد، ظروفی است که در آن آشپزخانه به 
چشم می خورد. علاوه بر زیبایی آشپزخانه، بخشی از سلامت افراد خانه نیز در گرو ظروفی است که در آشپزی و سرو غذای 
خانواده از آنها استفاده می شود. نگهداری درست و اصولی از ظروف آشپزخانه در زیبایی بصری و کیفیت غذایی که در آنها 
پخته و سرو می شود، مؤثر است. از آنجایی که ظروف آشپزخانه جنس های متفاوتی دارند، نگهداری از آنها نیز روش های 

متفاوتی دارد. در این یادداشت به طور خلاصه روش های نگهداری چند نوع از انواع ظروف آشپزخانه را شرح می دهیم.

ع جعفری فاطمه زار
نویسنده

هرآنچه که در رابطه با  رندگی می خواهید بدانید
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گرانولا بار
یک میان وعده جادویی

و انرژی بخش

آموزش تهیه یک میان وعده جذاب
گرانولا بارها 

سرشار از انرژی، 
فیبرغذایی، آهن، 

منگنز و فسفر 
هستند که به 

سلامتی و انرژی 
لازم برای آغاز روز 

کمک می کنند

گرانولا اولین بار 
در قرن نوزدهم 
توسط فردی به 

نام دکتر جکسون 
در نیویورک ابداع 
شد. اولین گرانولا 

متفاوت از نوع 
امروزی و شامل 

آرد گندم کامل 
و تکه های مغز 

آجیل بود

تفاوتگرانولاوگرانولابار
گرانولا: برای تهیه گرانولا، مخلوط جو پرک، 
مغز آجیل خرد شده، تکه های میوه خشک، 
نوعی شیرین کننده و نوعی چربی سالم 
)روغن نارگیل، هسته انگور و...( را با هم 
مخلوط می کنند و بعد آنها را روی سینی فر 
پخش کرده، در فر به مدت گفته شده در 
دستور تسُـــت می کنند. بعد از تسُـــت کردن، 
محصولی ترد به دست می آید که محبوب ترین 
استفاده از آن با شیر به عنوان صبحانه یا به 
صورت خالی به عنوان میان وعده یا با ماست 
است. گرانولا بار: گرانولا بار میان وعده ای 
خوشمزه است که امروز قصد داریم آموزش 
آن را در کنار هم ببینیم. این ترکیب از مواد 

گرانولابار)Granola Bar(یکخوراکیسالموخوشمزه،بدونشکروآردسفیداستکه
معمولاًبهعنوانیکجایگزینسبکوجذاببرایصبحانهیامیانوعدهشناختهمیشود.
اینخوراکیشاملترکیباتیچونجوپرک،انواعمغزهاودانهها،عسلومیوهخشک
انرژی،فیبرغذایی،آهن،منگنزوفسفرهستندکهبه از شدهاست.گرانولابارهاسرشار
روزکمکمیکنند.اینخوراکیرامیتواندرخانهتهیهکرد سلامتیوانرژیلازمبرایآغاز
وبااضافهکردنمواددلخواهتنوعطعمآنراافزایشداد.همچنین،گرانولابارمیتواندبه
رژیمغذاییشماکمککند.اماقبلازشروعآموزش کاهشمصرفشکرهایاضافیدر

وتفاوتآنهاتوضیحبدهم. مورددوواژهگرانولاوگرانولابار لازماستدر

فائزه صدیقی
 نویسنده

اولیه گرانولا یعنی جو پرک، تکه های میوه 
خشک، مغزها و دانه ها تشکیل شده است 
با این تفاوت که میزان قابل توجهی مواد 
چسبنده مثل عسل، کره بادام زمینی، شیره 
افرا، خرما، انگور و... به مواد اضافه می شود 
که باعث می شود دانه ها و مغزها به هم 
بچسبند. این مواد در قالبی فشرده و بصورت 
بلوکی در می آیند و بعد از پخت به شکل های 
مختلف که معروف ترین آن نوارهای مستطیلی 
شکل است برش می خورند. پس از خواندن 
این توضیحات جذاب با من همراه باشید تا 
در کنار هم طرز تهیه گرانولا بار، این میان 
وعده جادویی، انرژی بخش، خوشمزه و سالم 

را آموزش ببینیم.

چندنکتهدرخصوصمواداولیه
 در این دستور می توانید به جای بادام از 
همین مقدار بادام زمینی، بادام هندی، 
فندق یا پسته استفاده کنید. دقت کنید که 
از هر مغز خشکباری که استفاده می کنید باید 
خام و بدون نمک باشد.  برای تهیه گرانولا جو 
پرک درشت یا خرد شده مد نظر است و از 
جو پرک فوری یا صبحانه نمی توانید استفاده 
کنید.  در صورت تمایل می توانید به جای مغز 
تخمه آفتابگردان از همین میزان مغز تخمه 

کدو استفاده کنید.
 عسل موجود در دستور با همین مقدار شیره 
انگور یا شیره خرما قابل جایگزینی است 
و در این صورت محصول وگان هم خواهد 
بود. دقت کنید که اگر عسل یا شیره شما 
سفت است، برای راحتی کار آن را پنج دقیقه 
روی بخار آب قرار بدهید تا کمی روان شود 
و سپس استفاده کنید.  اگر به بادام زمینی 
حساسیت دارید یا طعم آن را نمی پسندید، 
می توانید از کره بادام درختی یا بادام هندی 
استفاده کنید. نحوه تهیه این کره ها دقیقاً 

به شکل کره بادام زمینی است.

 از آن جایی که خرما پوره می شود، نوع 
خاصی از آن مد نظر نیست و می توانید از هر 
مدل خرمایی که می پسندید و در دسترس 

دارید استفاده کنید.
 منظور از برگه یکی از برگه های آلو، زردآلو یا 
هلو است. اگرهیچ کدام برای شما قابل تهیه 
نیست، از قیسی استفاده کنید. برگه دلخواه 

را نگینی خرد کنید.
گرانولا بار دستور سلامتی است و استفاده از 
هرگونه شکر سفید یا قهوه ای در آن ممنوع 
است، پس با این توضیحات ما به کره بادام 

زمینی شیرین نشده نیاز داریم.

طرزتهیهگرانولابار
فر را روی 1۸0 درجه سانتیگراد در فر گازی یا 
1۶0 درجه در فرهای برقی،  معادل 350 درجه 
فارنهایت یا درجه 4 فر روشن کنید تا گرم 
شود. کف سینی شیرینی پزی را کاغذ روغنی 
یا ورق نسوز بیندازید و آن را آماده بگذارید.

بادام را به اندازه دلخواه خرد کنید و در 
سینی بریزید، جو پرک و مغز تخمه را هم 
اضافه کرده و مواد را به خوبی کف سینی 

هرآنچه که در رابطه با  رندگی می خواهید بدانید
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جان هاروی خالق 
صبحانه معروف 

کُرن فلکس، 
گرانولا با جو پرک 

را ابداع کرد که 
به شدت مورد 

توجه افراد قرار 
گرفت و امروزه 

هم افراد بسیاری 
از این ترکیب 

برای صبحانه و 
انواع میان وعده 
استفاده می کنند

پخش کنید. سینی را به مدت 10 دقیقه در 
فر بگذارید تا مغزها یک درجه تغییر رنگ 
بدهند. حتماً بعد از پنج دقیقه در فر را باز 
کنید و یک دور مواد را هم بزنید. بعد از اتمام 
تسُت کردن، سینی را از فر خارج کرده و روی 
توری خنک کننده قرار بدهید تا به دمای 

محیط برسد.
10 عدد خرما را هسته بگیرید)نیازی به کندن 
پوست خرما نیست(. اگر خرما از نوع سفت 
مثل پیارم است، آب ولرم را روی خرما بریزید 
و اجازه بدهید نیم ساعت خیس بخورد و 
بعد آن را در غذاساز یا آسیاب پوره کنید. 
اما اگر خرما از نوع نرم آن است، به محض 

هسته گرفتن با آب ولرم پوره کنید.
فر را مجدد روی 1۸0 درجه سانتیگراد در فر 

گازی یا 1۶0 درجه در فرهای برقی، معادل 
350 درجه فارنهایت یا درجه 4 فر روشن 
کنید تا گرم شود. قالب مربع 22 تا 
24 سانتیمتر را کمی چرب کرده و 
کف آن کاغذ روغنی بیندازید. چرب 
کردن صرفاً برای چسبیدن کاغذ 
به کف قالب است و نیازی به چرب کردن 
روی کاغذ نیست. بهتر است کاغذ را کمی 
بلندتر ببرید تا موقع خارج کردن گرانولا 
بار از قالب، به کمک این دسته های کاغذ 

کار برایتان راحت تر باشد.
در کاسه بزرگی مواد خشک شامل بادام خُرد 

شده، مغز تخمه آفتابگردان، جو 
پرک، سبوس گندم، برگه 
خرد شده و آلبالو خشکه 

هسته گرفته را مخلوط کنید. 
در کاسه دیگر مواد تر شامل 

عسل، خرما پوره شده، کره 
بادام زمینی و دارچین را با هم 

مخلوط کنید. مواد تر را به مواد 
خشک اضافه کنید و با لیسک سفت یا 

قاشق چوبی هم بزنید تا کل مواد با هم 

آغشته شوند. سپس مواد را در قالب آماده 
شده بریزید. از آن جایی که مواد چسبناک 
است، برای پخش کردن نیاز به کمک یک 
تکه کاغذ روغنی دارید. روی مواد را صاف و 
تا جای ممکن با فشار کف دست به هم 

فشرده و پرِسِ کنید.
قالب را به مدت یک ربع در فر گرم شده 
قرار بدهید. اگر دوست دارید گرانولا ترُد و 
کرانچی داشته باشید، بعد از اتمامِ پخت، 10 
دقیقه هم قالب را در فر خاموش با در بسته 

بگذارید بماند.
اما تنها نکته این دستور ساده نحوه برش 

زدن آن است. برای خوب برش خوردن 
گرانولا بار، دو مرحله خنک کردن را باید 

رعایت کنید. 
ابتدا قالب را یک ساعت روی توری خنک 
کننده قرار بدهید و بعد یک ساعت آن را 
در یخچال بگذارید. بعد از این دو مرحله، 
به کمک کاغذ روغنی کف سینی، گرانولا 
بار را از قالب خارج کنید و سپس آن را به 
کمک یک چاقو تیز به ابعاد دلخواه برش 
بزنید. اگر این میان وعده را برای بچه ها 
درست کردید، می توانید کمی شکلات آب 
شده روی هر برش از گرانولا بار بریزید تا 

برایشان جذاب تر شود.

نحوهنگهداری
گرانولا بار باید در ظرف در بسته و در یخچال 
نگهداری شود و با این شرایط معمولاً تا 
هفت روز ماندگاری خوبی دارد. از اینکه 
این آموزش را تا انتها با من همراه 
بودید از شما سپاسگزارم. امیدوارم 
لحظات شیرین زندگیتان هر روز 

بیشتر از روز قبل باشد.

گرانولا بار یک میان وعده جذاب و البته 
بسیار انرژی بخش است.

موادلازمبرایتهیهگرانولابار

بادام:75گرم
جوپرک:۲50گرم

مغزتخمهآفتابگردان:40گرم
عسل:100گرم

کرهبادامزمینی:۹0گرم
خرما:10عدد

سبوسگندم:40گرم
دارچین:یکقاشقچایخوری

کههستهگرفتهیاکرنبری:50گرم
آلبالوخش

برگه:50گرم
آبولرم)برایخرما(:100گرم

گرانولا بار خانگی را 
می توانید بسته به 

سلیقه شخصی تان 
درست کنید.

گرانولا بار برای
همه افراد بخصوص برای 

بچه ها، ورزشکارها و اشخاصی 
که رژیم غیرحیوانی)وگان( 
دارند بسیار مفید است و به 

شدت پیشنهاد می شود
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با وجود آنکه 
واشنگتن و لندن، 

پیشنهاد مسکو 
را برای تشکیل 

اجلاس رهبران 
امریکا، انگلیس و 
شوروی در تهران 

پذیرفته بودند ولی 
به هیچ وجه دولت 

ایران را در جریان 
تصمیم خود برای 

تشکیل نشست در 
تهران، قرار ندادند 
و حتی از مذاکرات 

خود در نشست نیز 
خبری به مسئولان 

ایرانی داده نشد

نشست تهران 
در محل سفارت 

شوروی برگزار شد و 
شاه نیز برای شرکت 

در نشست ناگزیر 
بود به سفارت برود. 

درجریان نشست 
تهران، چرچیل 
و روزولت حاضر 
نشدند به دیدار 
شاه بروند و تنها 
اجازه دادند شاه 

درمحل سفارت با 
آنها به  طور جداگانه 

دیدارکند

نشست تهران

درفاصله روزهای ششم تا نهم آذر ۱۳22 و در بحبوحه جنگ دوم جهانی، تهران میزبان رهبران سه کشور 
متفقین یعنی فرانکلین روزولت رئیس جمهور امریکا، وینستون چرچیل نخست وزیر انگلیس و ژوزف 
استالین رئیس جمهور شوروی بود. این سه کشور در سال های جنگ دوم جهانی سه نشست مهم در 
تهران، یالتا و پوتسدام تشکیل دادند و در آنها ضمن طرح نقشه های جنگی و استراتژی نظامی خود 
درباره شرایط بین المللی و اوضاع جهان بعد از پایان جنگ و همچنین تقسیم ممالک جهان به مناطق 
نفوذ، به توافق هایی رسیدند. قسمتی از این توافق ها و قول و قرارها پس از پایان جنگ جامه عمل 
پوشید و برخی دیگر موجب بروز اختلاف و سوءتعبیرهایی شد که اساس اختلافات سیاسی طرفین و 
آغاز جنگ سرد و تقسیم جهان به دو بلوک شرق و غرب بود. نشست تهران که در چهارمین سال جنگ 
دوم جهانی تشکیل شد تمام وقت خود را صرف طرح نقشه های جنگی و مراحل بعدی نبرد تا شکست 

کامل آلمان کرد و حل مسائل مربوط به بعد از حصول پیروزی را به نشست دیگری موکول کرد.

چرچیل و روزولت و استالین 
در طی کنفرانس تهران

عاقبت  وابستگی  و  سرسپردگی
چراتهران؟

انتخاب تهران برای تشکیل اجلاس رهبران 
متفقین، از مصوبات وزیران خارجه امریکا، 
انگلیس و شوروی در مسکو بود. نشست 
مشترک »آنتونی ایدن« وزیرخارجه انگلستان، 
»کاردل هال« وزیرخارجه امریکا و »مولوتف« 
وزیرخارجه شوروی در مسکو در اولین روزهای 
آبان 1322 در مسکو، مقدمه اجلاس رهبران 
سه کشور در تهران بود. و انتخاب تهران برای 
برگزاری چنین نشستی، پیشنهاد استالین بود 
که با موافقت روزولت و چرچیل مواجه شد.

تحقیرشاه
نشست تهران در محل سفارت شوروی برگزار 
شد و شاه نیز برای شرکت در نشست ناگزیر 
بود به سفارت برود. درجریان نشست تهران، 
چرچیل و روزولت حاضر نشدند به دیدار شاه 
بروند و تنها اجازه دادند شاه درمحل سفارت با 

آنها به  طور جداگانه دیدارکند.
اما دیداراستالین با شاه در کاخ مرمر نیز با 

تلاش و خواهش یکی از اطرافیان شاه به 
نام احمد علی سپهر )مورخ الدوله( 

از مسئولان سفارت شوروی صورت 
گرفت. به گفته مادر شاه، استالین 
مایل بود با روی خوش نشان دادن 

به شاه جوان تلاش کند او را به عنوان 
متحد آینده شوروی پس از جنگ جهانی 

دوم، به همکاری با روس ها جلب کند.

بیاطلاعیمقامهایایرانی
برگزارینشست از

با وجود آنکه واشنگتن و لندن، پیشنهاد 

مسکو را برای تشکیل اجلاس رهبران امریکا، 
انگلیس و شوروی در تهران پذیرفته بودند ولی 
به هیچ وجه دولت ایران را در جریان تصمیم 
خود برای تشکیل نشست در تهران، قرار ندادند 
و حتی از مذاکرات خود در نشست نیز خبری به 
مسئولان ایرانی داده نشد. تنها در روز ورود رهبران 
متفقین، نخست وزیر ایران ـ علی سهیلی ـ در 

جریان قرار داده شد.
این نشست که در دوره دوم کابینه علی سهیلی 
برگزار شد، از ابتدا تا انتها به صورت محرمانه 
و بدون انتشار اخبار آن ترتیب یافت. اولین 
خبر مربوط به این نشست پس از عزیمت 
رهبران متفقین به کشورهایشان، توسط 
سهیلی در جلسه مشترک هیأت دولت، 

تهران جای خالی
در نشست تهران
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انگلیسی ها زمانی نیروهای خود را از شهرهای جنوبی ایران خارج کردند که توانستند 
طیف وسیعی از سیاسیون وابسته به خود را در جریان تقلبات انتخاباتی چهاردهمین 

دوره قانونگذاری ایران به مجلس بفرستند

irannewspaper.ir irannewspaper

اهداء شمشیر پادشاه انگلیس به استالین

منابع
مؤسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی- فرادید

نمایندگان مجلس و سران لشکری و کشوری در 
روز دهم آذر 1322 منتشر شد.

سهیلی گفت ابتدا از طریق کاردار شوروی در 
تهران در جریان برگزاری این اجلاس در تهران 
قرار گرفتم. وی افزود: روز 4 آذر استالین و روز 5 
آذر روزولت و چرچیل وارد تهران شدند. نشست 
مشترک آنان روز ۶ آذر شروع شد. روز هفتم 
آذر نشست محرمانه آنان در سفارت شوروی 
جریان داشت، روز نهم این نشست خاتمه 
یافت و اعلامیه مشترک آنان منتشر شد و روز 
دهم رهبران هر سه کشور از ایران خارج شدند.
دقیقاً به همین دلیل محرمانه نگه داشتن 
مذاکرات سران متفقین در تهران روزنامه 
اطلاعات تا پس از گذشت چهار روز از پایان 
نشست تهران، اخبار آن را منتشر می کند.

نتایج نشست سران متفقین در تهران
از نتایج نشست تهران که از ۶ آذر 1322 آغاز شد 
و تا ۹ همان ماه ادامه یافت، تهیه طرح عملیات 
نهایی برای درهم شکستن نیروی مقاومت 

آلمانی ها بود.
مهم ترین تصمیماتی که در نشست تهران آغاز 

شد عبارت بودند از:
ـ ایجاد جبهه دوم و پیاده شدن قوای امریکایی، 
انگلیسی، کانادایی و فرانسه آزاد در سواحل 

نورماندی فرانسه در 1۶ خرداد 1323.
ـ ضد حمله بزرگ ارتش سرخ شوروی به 
نیروهای آلمان با هدف بیرون راندن قطعی 

آلمانی ها از خاک شوروی در تیر 1323.
در نشست تهران، راجع به تجزیه 

آلمان نیز گفت وگوهایی به عمل آمد. روزولت 
تنها راه مجازات آلمان را تجزیه این کشور عنوان 
کرد و چرچیل و استالین هم با این نظر مخالفت 
نکردند. با اینکه استالین پیشنهاد کنفدراسیونی 
کردن آلمان را رد می کرد و آن را تهدیدی علیه 
امنیت مرزهای شوروی می دانست ولی پیشنهاد 
تجزیه آلمان را به عنوان پایه مذاکرات پذیرفت.
به موجب اسناد و مدارک محرمانه ای که بعداً 
درباره جریان مذاکرات نشست تهران منتشر 
شد استالین در این نشست موضوع منابع 
نفتی ایران و کشورهای ساحلی خلیج فارس را 
نیز مطرح کرد و خواستار توافقی درباره تقسیم 
این منابع در آینده شد. ولی چرچیل گفت که 
زمان طرح این مسأله نیست و مسائل اقتصادی 
جهان باید به طورکلی در پایان جنگ مورد 
بررسی قرار بگیرد.اما بزرگترین موفقیتی که 
در نشست تهران نصیب استالین شد نزدیک 
شدن به روزولت و جلب اعتماد او بود که نتایج 
خود را در مدت باقیمانده جنگ و کنفرانس 

یالتا نشان داد.

اهدایشمشیرپادشاهانگلیسبه
استالیندرحاشیهنشستتهران

در حاشیه نشست تهران، شمشیر معروف 
به شمشیر استالینگراد توسط چرچیل، 
به عنوان هدیه ای از سوی جورج ششم پادشاه 
وقت بریتانیا به منظور نشان دادن وحدت 
و یکپارچگی متفقین، به استالین اهدا شد. 
پادشاه بریتانیا به خاطر قدردانی از مقاومت 
و پیروزی نیروهای شوروی در برابر 
ارتش آلمان نازی در جبهه های 
جنگ استالینگراد این شمشیر 
را برای استالین هدیه فرستاد. بر 
لبه تیغه این شمشیر که به صورت 
سفارشی در انگلیس ساخته 
شد، این عبارت به دستور 
حک  ششم  ج  ر جو

شد »به شهروندان استالینگراد با قلب های 
پولادینشان، هدیه ای از شاه جورج ششم، 
به عنوان نشان تکریم مردم بریتانیا از مقاومت 

مردم شما.«

نقضعهدقدرتهایاشغالگرپساز
پایانجنگ

نشست سران سه کشور بزرگ در تهران در 
اعلامیه پایانی خود که شامل یک مقدمه، 
۹ فصل و ۶ ضمیمه بود، استقلال و تمامیت 
ارضی ایران را نیز تضمین کردند و تعهد قبلی 
انگلستان و شوروی را درباره تخلیه ایران در 
فاصله شش ماه بعد از پایان جنگ مورد تأیید 
قرار دادند. ولی امضا کنندگان این اعلامیه، در 
عمل چندان پایبندی به تعهد خود راجع به 
ایران نشان ندادند. بدین معنی که پافشاری 
انگلیس و شوروی برکسب امتیازات نفتی از 
دولت ایران و بخصوص اقدام روس ها در منوط 
ساختن خروج نیروهایشان از ایران به اخذ 
امتیاز نفتی دریای خزر، نقض آشکار حاکمیت 
ملی و تمامیت ارضی ایران و نقض تعهداتشان 

در اعلامیه یادشده بود.
زمانی که استالین اعلامیه احترام به استقلال 
و حاکمیت ملی و تمامیت ارضی ایران را امضا 
می کرد، شهرهای شمالی ایران در اشغال ارتش 
سرخ بود و وقتی اعتبارنامه سیدجعفر پیشه وری 
نماینده حزب توده در نخستین روزهای کار 
مجلس چهاردهم رد شد، وی و قاضی محمد 
به عنوان رهبران دو حزب دموکرات آذربایجان 
و کردستان با کمک نظامی روس ها در دو استان 

یاد شده، اعلام خود مختاری کردند.
روس ها تا زمان انعقاد قرارداد تأسیس شرکت 
مختلط نفت ایران و شوروی ـ 15 فروردین 1325 ـ و 
تشکیل کابینه ائتلافی با حزب توده در تهران ـ 10 
مرداد 1325 ـ حاضر به خروج از ایران نگردیدند.

امریکایی ها و انگلیسی ها نیز که در نشست 
تهران، اعلامیه استقلال و حاکمیت ملی و 
تمامیت ارضی ایران را امضا کرده بودند، براحتی 
مایل به خروج از ایران نشدند. به طوری که سه 
ماه پس از امضای اعلامیه تهران، در اسفند ماه 
1322 دو هیأت انگلیسی و امریکایی از جانب 
شرکت های نفتی شوکونی ـ واکیوم و سینکلر 
امریکایی و شرکت رویال داچ شل انگلیسی ـ 
هلندی به تهران آمدند و هر دو تقاضای امتیاز 
نفت در نواحی جنوب شرقی ایران را کردند. 
مذاکرات و حتی حضور نمایندگان مزبور در تهران 
محرمانه نگاه داشته شده بود و جز چند نفر از 
مقامات بلندپایه دولت، کسی از مذاکرات ساعد 
نخست وزیر وقت ایران با آنان اطلاعی نداشت.
انگلیسی ها زمانی نیروهای خود را از شهرهای 
جنوبی ایران خارج کردند که توانستند طیف 
وسیعی از سیاسیون وابسته به خود را در جریان 
تقلبات انتخاباتی چهاردهمین دوره قانونگذاری 
ایران به مجلس بفرستند. در همین دوره بود 
که سید ضیاءالدین طباطبایی عامل کودتای 
انگلیسی سوم اسفند 12۹۹، که از 22 سال پیش 
از آن در خارج از ایران و از جمله 1۹ سال در اروپا 
به سر می برد، به خواست انگلیسی ها به تهران 
بازگشت و به عنوان نماینده به مجلس چهاردهم 

راه یافت.
 

عاقبتوابستگی
با مروری بر نحوه برخورد رهبران سه قدرت 
جهانی در اجلاس تهران بخوبی می توان این 

واقعیت تاریخی را درک کرد که حکومت 
پهلوی به دلیل وابستگی تام و تمام به 
قدرت های سلطه جو بویژه انگلیس 
در عمل ناچار بود برای باقی ماندن 
در قدرت تن به هر خفت و خواری 
بدهد. و از آن مهم تر رژیم پهلوی در 
برابر نادیده گرفتن حقوق مردم ایران 
نه تنها جرأت اعتراض نداشت بلکه 
با تن دادن به خواسته های آنها به 
گسترش سلطه قدرت ها و کاهش 
استقلال ایران کمک می کرد. زیرا 
حکومت پهلوی به جای اتکا به 
مردم ایران برای بقای حکومت 
خود فقط به حمایت قدرت های 

استعماری انگلیس و امریکا متکی بود.
کلام آخراینکه این پیروزی انقلاب اسلامی بود 
که بار دیگر عزت را به مردم ایران بازگرداند و 
آنها توانستند سرنوشت خود را پس از گذشت 

نزدیک به دو قرن مجدداً به دست گیرند.

چرچیل و روزولت 
و استالین در 
کنفرانس تهران

درج خبر نشست 
تهران پس از 4 
روز در روزنامه 
اطلاعات



هرآنچه که در رابطه با  تاریخ می خواهید بدانید
تاریخ22

بیست و پنجم جمادی الثانی سال ۱4۱5 هجری قمری یکی دیگر از مراجع بزرگ شیعه به دیار حق شتافت، آیت الله 
العظمی محمدعلی اراکی که در اواخر عمرش به نام شیخ الفقها والمجتهدین معروف شد، قلبش پس از یک قرن 
تلاش)تولد ۱2۷۳ وفات ۸آذر ۱۳۷۳ شمسی( برای هدایت مردم از تکاپو ایستاد، در مراسم تشییع پیکر این عالم ربانی 
حضرت آیت الله خامنه ای رهبر انقلاب حضور یافتند. آیت الله اراکی پس از سال ها تحصیل در حوزه علمیه اراک، به دنبال 
هجرت آیت الله العظمی حائری یزدی به قم، وارد حوزه علمیه قم شد و در درس ایشان شرکت کرد، در این سال ها با امام 

خمینی)ره( آشنا شد و همواره از فعالیت های امام علیه رژیم پهلوی پشتیبانی می کرد.

نگاهی به مواضع سیاسی آیت الله العظمی
محمدعلی اراکی به بهانه سالگرد  درگذشت ایشان

شیخ الفقهای انقلابی

حمایتازنهضتامامخمینی
به دنبال نهضت امام خمینی، آیت الله اراکی در 
مناسبت های مختلف، حمایت  خود را از نهضت اعلام  
می کرد و با مقایسه   جنایات  رژیم پهلوی  با اعمال  یزید، 
نهضت  امام  خمینی  را مشابه  نهضت  عاشورا و در جهت  
احیای  دین  اسلام  می دانست  و بارها امام  خمینی  را 

»مجددالاسلام « می خواند. 
براساس همین دیدگاه متعاقب آغاز نهضت، حرکت 
امام خمینی علیه لایحه انجمن های ایالتی و ولایتی، 
وی در اطلاعیه ای به تاریخ 3 آذر 1341، الغای  صریح  این 
ع  انور، عدم   لایحه  را به علت عدم تطابق با موازین  شر
رضایت  مردم  و نگرانی  عموم  مسلمین  از کم رنگ  شدن  
مظاهر دینی  در جامعه  خواستار شد. آیت الله سیدحسن 
طاهری خرم آبادی نیز با اشاره به حمایت های آیت الله 
العظمی اراکی از نهضت امام خمینی می گوید: »در سال 
1342 خورشیدی که آغاز نهضت اسلامی ایران بود، همراه 
آیت الله حاج آقا روح الله کمالوند، به حضور آیت الله اراکی 
شرفیاب شدیم. ایشان ضمن بیانات خود با اشاره به 
آیت الله کمالوند گفت: این همنام شما یعنی حاج آقا 
روح الله اگر در روز عاشورا در کربلا حاضر بود، حتماً در 
صف اول یاران وفادار حضرت سیدالشهدا قرار می گرفت 
و به فیض شهادت نائل می آمد«. قبل از دستگیری 
امام خمینی توسط عوامل رژیم پهلوی، آیت الله اراکی 
به اطرافیان اظهار داشت: »از قول من به امام خمینی 

بگویید بنابر آنچه در روایات معصومین وارد گردیده است، 
در رأس هر صد سال، تجدد و احیاگری برای مذهب 
می آید. من تمام علما را مورد ارزیابی قرار دادم و جز 
ایشان احیاگری برای اسلام نیافتم. ایشان مجدد دین 

اسلام در قرن حاضرند«.
 آیت الله شیخ ابوالحسن اراکی فرزند آیت الله اراکی نیز 
با اشاره به دیدار آیت الله اراکی و امام خمینی در عراق 
می گوید: »در همین سفر، روزی برای چندمین بار به امام 
گفتند، به نظر می آید که شما مجدِدالمذهب هستید و 
سپس مجددهای مذهب در هر قرن را برشمرده تا به 
قرن پانزدهم رسید و خطاب به امام گفت: به نظرم شما 

مجدد المذهب قرن خامس عشر هستید«.

1359. آیت الله العظمی حاج شیخ محمدعلی اراکی در حال اقامه نماز جمعه در آستان مقدس حضرت معصومه)س(

1360. جماران، آیت الله العظمی اراکی در دیدار با امام خمینی

1371. قم، رهبر 
معظم انقلاب 

حضرت آیت الله 
العظمی خامنه ای 

در دیدار با آیت الله 
العظمی حاج شیخ 
محمدعلی اراکی  

انقلاباسلامی حمایتاز
بنابر خاطره ای از آیت الله خرازی، 
آیت الله اراکی معتقد بود »امام 
خمینی طاغوت 2500 ساله را از 
ایران بیرون راند، پس ما باید او را 
حمایت کنیم«. آیت الله ابوالحسن 
اراکی )مصلحی( نیز با اشاره به این 
اعتقاد پدرشان در مورد حفظ نظام 
می گوید: »]مرحوم والد[ بارها 
می فرمودند حفظ نظام واجب 
است و در این جهت خودشان هم 
در تمام صحنه ها حاضر بودند و در 
تمام انتخابات بعد از پیروزی انقلاب 
اسلامی، مثل انتخابات مجلس 
شورای اسلامی، مجلس خبرگان، 
ریاست جمهوری و غیره ]شرکت 
می کردند[ حتی در این راستا اعلامیه 
هم می دادند و در بعضی مواقع که 
عده ای تشکیکاتی مطرح می کردند، 
ایشان می فرمودند بدون اعتنا به 
وسوسه های خناسان شرکت کنید«.
به عنوان نمونه در پیامی درباره 
ر  د ن  گا خبر مجلس  ت  با نتخا ا
13۶۹/۷/15»شرکت در انتخابات 
مجلس خبرگان و تعیین افراد صالح« 
را »یکی از وظایف اسلامی و اساسی 
هر فرد مسلمان« می دانست تا 
»همچون گذشته، دِین خود را به 
اسلام ادا« نمایند »و در تثبیت این 
نظام مقدس که ضامن اجرای احکام 
نورانی اسلام است« سهیم باشند.

همچنین در آستانه برگزاری انتخابات 
مجلس شورای اسلامی در پیامی 
»شرکت در انتخابات مجلس شورای 
اسلامی و گزینش افراد صالح و 
متدین ]را[ از اهم وظایف اسلامی 
و اجتماعی« دانست تا با این حضور 
»مشتی محکم بر دهان یاوه گویان 
و دشمنان اسلام کوبیده و دوستان 
انقلاب را در سراسر جهان امیدوار 
سازند«. علاوه بر این در پیام مورخ 
1۹ خرداد 13۷2 به مناسبت اننخاب 
ریاست جمهوری، شرکت »آحاد 
ملت« برای »انتخاب رئیس جمهوری 
متعهد و باایمان و شایسته« را لازم 
دانستند تا ضمن ادای »این وظیفه  
الهی« مشتی محکم »بر دهان 
یاوه گویان و دشمنان داخلی و خارجی 

و استعمار خونخوار و جهانخوار که در 
کمین نشسته و زوال و اضمحلال این 
نظام مقدس را آرزو می کند« باشد. در 
همین پیام ایشان از »رئیس جمهور 
منتخب« می خواهد »بدون هیچ 
گونه مسامحه و اعمال نظرهای 
شخصی در اجرای احکام نورانی 
اسلام که همان منویات امام راحل 
رحمةالله و مقام معظم رهبری است« 

موفق باشد.
در جریان  جنگ  تحمیلی  نیز از 
رزمندگان  اسلام  حمایت های  زیادی  
نمود. ایشان  معتقد بود چون  این  

جنگ ، دفاع  از اسلام  و مسلمین  
تقویت   و  آن   است ، شرکت  در 
رزمندگان  واجب  است . زمانی که از 
دیدگاه وی در مورد جنگ تحمیلی 
سؤال شد، ایشان با اشاره به اینکه 
»نظریه من هم مثل امام خمینی 
است« و »ایشان]امام خمینی[ و 
تمام علما نظرشان این است که 
هرگاه اسلام در خطر باشد، باید تمام 
مسلمان ها در مقام دفاع برآیند« 
پس باید »در مقام دفاع برآمد و به 
هر شکل و به هر نوع که امکان دارد، 

اسلام راستین را حفظ کرد«.

حمایتازرهبریآیتاللهخامنهای
از دیگر نقاط درخشان کارنامه سیاسی آیت الله اراکی، 
حمایت ایشان از رهبری آیت الله خامنه ای است. به 
طوری که متعاقب انتخاب رهبر انقلاب اسلامی توسط 
مجلس خبرگان در خرداد 13۶۸، آیت الله اراکی در پیامی 
»انتخاب شایسته« ایشان به »مقام رهبری جمهوری 
اسلامی ایران« را »مایه دلگرمی و امیدواری ملت قهرمان 
ایران« دانست و با اشاره به این موضوع که »حفظ نظام 
جمهوری اسلامی که از اهمّ واجبات شرعی است« اظهار 

ع به درگاه ربوبی و  داشت: »این جانب با ابتهال و تضر
با استغاثه به ناحیه مقدسه حضرت ولی عصر عجل الله 
تعالی فرجه الشریف، دوام تأییدات و توفیقات آن جناب 
را در انجام این مسئولیت بسیار سنگین خواستارم«. 
همچنین در تاریخ 20 آذر 13۷2 در نامه ای به »رهبر معظم 
انقلاب آیت الله خامنه ای« توفیق هرچه بیشتر ایشان را 
»در راه پاسداری از حریم انقلاب« و »اجرای احکام نورانی 
اسلام بی کم و کاست« را در پرتو توجهات »ولی عصر 

عجل الله تعالی فرجه از درگاه احدیت« خواستار شد.

آیت الله العظمی اراکی در کنار آیت الله العظمی سید محمدرضا گلپایگانی
در آیین غبارروبی از مضجع رضوی)ع(

آیت الله العظمی حاج شیخ محمدتقی بهجت و آیت الله حاج سید 
محمدباقر خوانساری در دیدار با آیت الله العظمی اراکی

سفر حج؛ آیت الله العظمی حاج شیخ محمدعلی اراکی در حال 
اقامه نماز جماعت در صحرای عرفات

منابع
مرکز اسناد انقلاب اسلامی-   پژوهشکده تاریخ معاصر-  فارس
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تاکنون بیش از ۵۰ روز از آغاز طوفان الاقصی می گذرد و شهر غزه زیر 
موشک های آمریکایی و اسرائیلی هنوز زنده است اما تخریب هایی 
که به وجود آماده بسیار بالا است این رژیم ظالم و مخرب به هیچ 
چیزی رحم ندارد از خانه و مدرسه گرفته تا بیمارستان را  تخریب 
می کند. مردمی که با هزار زحمت و سختی سرپناهی برای خود 
درست کردند، حالا اگر زیر این موشکباران زنده بمانند 
وقتی نگاه به عقب می اندازند دیگر سرپناهی نیست 

که برای زندگی و شروعی دوباره به آن جا بروند.
آوارگی جنگ را نمی توان ساده از کنارش گذشت 
و وقتی به آن نگاه می کنیم درمی یابیم یکی از 
مهمترین کار های کشور های دوست بعد از 
جشن پیروزی مردم غزه، التیام درد آوارگی 

است که با سازندگی باید درمان شود.
به بهانه مظلومیت مردم غزه نگاهی به آمار 
آوارگان برخی از جنگ های رژیم صهیونیستی 
با مردم مظلوم فلسطین می اندازیم تا متوجه 
شویم چقدر مردم باغیرت این آب و خاک برای 

مقابله با متجاوزین هزینه دادند.

تعداد آوارگان:
بیش از 500 هزار نفر لبنانی

تعداد آوارگان تا کنون:
بیش از یک میلیون و  400 هزار نفر

تعداد آوارگان:
بیش از 90 هزار نفر

جنگ 1948

تعداد آوارگان:
بیش از 700 هزار نفر  )حدود نیمی از جمعیت بومی فلسطین(

شکست حزیران )جنگ شش روزه(

تعداد آوارگان )حدود(: 300 هزار نفر فسطینی
تعداد آوارگان )حدود(: 100 هزار نفر سوری

جنگ های فرسایشی تا 1970

تعداد آوارگان:
بیش از یک میلیون و 400 هزار نفر 

جنگ های  2008- 2009

جنگ 22و 51 روزه سال 2008

تعداد آوارگان:
بیش از 500 هزار نفر

تعداد آوارگان:
بیش از یک میلیون نفر لبنانی

جنگ33 روزه، عملیات »وعده صادق« 2006

عملیات بنیان مرصوص 2014

عملیات طوفان الاقصی

صادقرخفرد

درد درد آوارگیآوارگی  
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محمدعلی یزدانیار
دبیر  گروه کتاب

  Mohammadaliyazdanyar@gmail.com

ازهردری،سخنی!
هفته کتاب و مقوله های فرهنگی!

هنگی  فر له  مقو هیچ   ول: ا
وجود ندارد که بتوان با کارهای 
غیرفرهنگی آن را به جای مناسبی 
هدایت کرد. به شکل کلی و 
به دلیل شکل سیال و جریان دار 
فرهنگ، برخوردهای »جامد« 
و »چکشی« با هر مسأله ای که 
شکل فرهنگی به خود گرفته 
باشد، مصداق دقیق و بارز آب در 
هاون کوبیدن است. اصلاً مهم 
نیست موضوعی که ما قرار است 
واردش شویم چه چیزی باشد، 
می تواند بخشنامه کردن یک 
برنامه مطالعاتی باشد توسط 
آموزش و پرورش به تمام مدارس، 
یا می تواند قانونگذاری در یک 
زمینه کلان یا یک بحران فرهنگی 
حال حاضر باشد. بدون توجه به 
اینکه »دستور« دادن در فرهنگ 
کمترین پاسخ مثبت را در پی 
خواهد داشت، هر عملی در این 
زمینه ها انجام شود، حتی اگر 
نیاتی بسیار متعالی در پشت 
خودش داشته باشد به نتایج 

مناسبی منجر نخواهد شد.
دوم:هفته کتاب هم که شروع 
شد و به پایان رسید و در این 
مدت همه در حال برگزاری انواع 
و اقسام رویدادهای فرهنگی و 
هنری بودند! اینکه این برنامه ها 
چقدر در ارتقای سطح و کیفیت 
کتابخوانی مردم ما تأثیر دارند، 
مشخص نیست. کسی هم تا 
الان همت نکرده که به وسیله 
پژوهشی ته و توی این ماجرا 
را در بیاورد اما حداقل از دور 
به نظر می رسد رویدادهای 
فروشگاهی و اختصاص یارانه های 
دولتی و تخفیف ها حداقل در 
دسترس پذیرتر کردن کتاب برای 
مخاطبانش به میزان قابل قبولی 
موفق بوده اند. من بر خلاف جمع 
بزرگی از فعالان حوزه های فرهنگی 
که از »تخفیف بازی« خوش شان 
ید، معتقدم »اقتصادی  نمی آ
کردن« هزینه های فرهنگی یکی 
از اصول بسیار اساسی در توزیع 
کالای فرهنگی است و رعایت این 
اصل به تنهایی می تواند سطوح 
فرهنگی مملکت مان را به شکل 
مداوم ارتقا بدهد و این در کنار 
برنامه های دیگر حوزه فرهنگ، 
تبدیل به یک ترکیب برنده 

خواهد شد.

یادداشتدبیر

شخصیت  هایی که شنیتسلر در این 
مجموعه خلق کرده است؛ عمدتاً از 
اختلالات روانی جدی  ای رنج می برند. 
خلق  ر  د شنیتسلر  که  ی  ر کا ما  ا
ح داستان  ها  شخصیت  هایش و طر
انجام می  دهد؛ کاری است در هیأت یک 

نویسنده و نه روانشناس.
او در آفرینش شخصیت  ها و پی  ریزی 
ح داستان  ها به پررنگ  کردن  طر
؛  زد ا نمی  پرد ل  ها  ختلا ا میز  ق آ غرا ا
بلکه طوری وارد هزارتوی پیچیده روان 
شخصیت  هایش می  شود که مخاطب 
آشنا با علم روانشناسی، خود بدان پی 
می  برد و مخاطب بیگانه با این علم؛ از 
باریک  بینی و چیره  دستی نویسنده در 

شخصیت پردازی متحیر می  شود.
که  ند  ا می  د و  ا ین ها  ا بر  ه  و علا
چگونه شخصیت  های بیمارش را در 
موقعیت  هایی قرار دهد که داستانش 
از جذابیت خالی نشود و عناصر داستانی 
قدرتمندانه و در جای درست خود یکه 

تازی کنند. رئالیسم در داستان  های 
شنیتسلر، وجهه پررنگی دارد. توصیفات 
او از وقایع و آدم  ها به مقدار کفایت است. 
آنقدر کافی که تو گویی به تماشای 
صحنه  ای واقعی از یک زندگی واقعی 
نشسته  ای. صحنه  هایی آنقدر واقعی که 
فکر می  کنی شخصیت  هایش را، با تمام 

اختلالات و مشکلاتشان، می  شناسی. 
انگار دوستی، فامیلی، همسایه  ای داری 
که شبیه شخصیت  های داستان  های 
شنیتسلر است و یا اصلاً یکی از همین 
شخصیت  ها در گوشه  ای از وجود تو نفس 
می  کشد و فقط خود تو از وجودش با 

. هستی خبر
اما شنیتسلر در داستان  های این 
مجموعه تنها به ابعاد فردی انسان قرن 
بیستم نمی  پردازد. بلکه کاملاً زیرکانه 
فضای اجتماعی وین قرن بیستم را نقد 
می  کند. او انحطاط روابط انسانی را در 
داستان  هایش به نمایش می  گذارد. و 
این کار هم به سان توصیفات به قاعده و 
به قدر کفایتش، چنان در فضای داستان 
حل می  شود که  ممکن است در ابتدا به 
چشم نیاید. و البته نکته مهم و مثبت این 
امر هم همین توی ذوق نزدن نقدی است 
که در جریان داستان   ها بیان می  شود.

عناوین داستان  هایی که در این مجموعه 
از نشر ماهی منتشر شده  اند به ترتیب 
عبارتند از: گریز به تاریکی، مرده ها 
سکوت می  کنند، مردن، جرونیموی کور 
و برادرش، دفترچه خاطرات ردگوندا و 
فرولاین الزه که از این میان فرولاین الزه 
در زمان انتشارش با توجه و استقبال قابل 

توجهی از سوی مخاطبان مواجه شد.
با وجود مترجم کتاب، نسرین شیخ  نیا، 
»الزه« یکی از زنده  ترین تصاویر زن، در 
ادبیات جهان است. شیخ  نیا الزه را در 
کنار قهرمان زن اثر جیمز جویس »مولی« 
و قهرمان دیگر زن ادبیات »خانم دالووی« 

ویرجینیا وولف قرار می  دهد.
در مجموع باید بگویم که بررسی آثار 
شنیتسلر ما را مجاب می  کند که به او 
برای رها کردن دنیای طبابت و ورود به 
دنیای ادبیات حق بدهیم. و چه بسا از او 

متشکر هم باشیم.

اقتصادی کردن 
هزینه های فرهنگی 
یکی از اصول بسیار 

اساسی در توزیع 
کالای فرهنگی است 

و رعایت این اصل 
به تنهایی می تواند 

سطوح فرهنگی 
مملکت مان را به 
شکل مداوم ارتقا 

بدهد

بدون توجه به اینکه 
»دستور« دادن در 
فرهنگ کمترین 
پاسخ مثبت را در 

پی خواهد داشت، 
هر عملی دراین 

زمینه ها انجام 
شود، حتی اگر 

نیاتی بسیار متعالی 
در پشت خودش 

داشته باشد به 
نتایج مناسبی 

منجر نخواهد شد

با وجود مترجم 
کتاب، نسرین 

شیخ  نیا، »الزه« 
یکی از زنده  ترین 

تصاویر زن، در 
ادبیات جهان 

است. شیخ  نیا الزه 
را در کنار قهرمان 

زن اثر جیمز 
جویس »مولی« 
و قهرمان دیگر 

زن ادبیات »خانم 
دالووی« ویرجینیا 

وولف قرار می  دهد

شنیتسلر نویسنده اتریشی قرن بیستم در جرگه نویسندگانی قرار دارد که طبابت را رها کردند و پا در مسیر ادبیات گذاشتند. 
با این حال از او به عنوان روانشناسی متبحر نیز یاد می  کنند. »گریز به تاریکی« عنوان یکی از داستان  های بلند اوست که در 

کنار پنج داستان کوتاه و بلند دیگر در مجموعه  ای با همین عنوان از نشر ماهی منتشر شده است.

لادن عظیمی
خبرنگار         

سخن از کتاب نویسنده  ای که طبابت را به خاطر ادبیات رها کرد

شاید شما هم یکی از
شخصیت  های این کتاب باشید
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کتابخانهعمومیمرزونآباد،کتابخانهروستاییاستکه6۳0عضوو7هزارجلد
کتابداردکهبهتفکیک5هزارجلدکتاببزرگسال،یکهزارو۸00جلدکتابکودکو
نوجوان،5۳0جلدکتابکمکدرسیاست.اینکتابخانه۲هزارو۳۸نشریهدارد

خودش  ذوق دارد از اتفاقی که رقم خورده است، می گوید: »در ابتدا کمتر 
کسی فکر می کرد که این کتابخانه بتواند در میان مردم این روستا جایگاهی 
پیدا کند و گاهی هم می گفتند احتمالاً بعد از مدتی بسته می شود؛ اما این 
اتفاق نیفتاد و همین کتابخانه توانست مردم را عاشق مطالعه کند. این 
عشق به مطالعه در فرهنگ این روستا اثرات بسیار مطلوبی روی جوانان و 
نوجوانان گذاشت و همان کسانی که فکر می کردند درهای کتابخانه بسته 

می شود، از این همه شور و شوق تعجب کردند.«

عاطفه جعفری
خبرنگار 

روایتی از یک کتابخانه که همه منتظر بودند بسته شود

گشتوگذار
درمرزونآبادو

کتابخانه اش!

اینجا روستای مرزون آباد بابل است 
با 1300 نفر جمعیت که کودک و 
نوجوان هم در این روستا زیاد است. 
شهیده آقاجانی مسئول کتابخانه 
شهید عشقعلی آقاجانی است که 
همه سعی و تلاشش را می کند تا 

کتابخانه را با اعضا پیش ببرد.
کتابخانه این روستا در سال 13۹4 در 
زمینی به مساحت 350 مترمربع و 
زیربنای 2۹0 مترمربع در زمین اهدایی 
خانواده شهید عشقعلی آقاجانی و 
کمک مالی یک میلیارد ریالی حاج 
محمود یزدان پور، خیر اهل روستای 
درویش خیل ساخته شد و مورد 
بهره برداری قرار گرفت؛ آقاجانی که در 
این کتابخانه فعالیت می کند، نقطه 
آغازین ایجاد عشق و علاقه به کتاب 
و کتابخوانی را از خانواده می داند و 
می گوید: »فکر می کنم که لازم و ضروری 
است تا خانواده ها به صورت عملی به 
فرزندان خود مطالعه را آموزش دهند؛ 
به نظرم یکی از مهم ترین کارهایی که 
می تواند به جامعه کمک کند، همین 

مطالعه است.«
او به وجود موبایل و تأثیری که در 
کتابخوانی و کلاً مطالعه، ایجاد کرده 
است اشاره می کند و می گوید: 
»امروز با وجود گوشی های هوشمند 
و فضای مجازی دیگر امانت کتاب 
صرف و انباردار کتاب بودن از سوی 
کتابداران پذیرفته نیست، باید 
کتابخانه را به یک پایگاه فرهنگی 
فعال برای اهالی نزدیک به کتابخانه 
تبدیل کرد تا بتوان فرهنگ مطالعه 
را در جامعه نهادینه کرد. کتابخانه 
باید جایی باشد که خدمات متنوع 
برای اعضا و مردم داشته باشد تا آنها 
را برای آمدن به این محل تشویق 
کند. کتابخانه روستای ما با اجرای 
برنامه های متنوعی مانند نشست با 
کتابخوان، برگزاری اردوی تفریحی، 
دوره های قصه خوانی و شرکت در 
کلاس های متنوع آموزشی توانسته 
جایگاه خوبی را در بین اعضا کسب 

» . کند
 ، د با ن آ و ز مر عمومی  نه  بخا کتا
کتابخانه روستایی است که ۶30 
عضو و ۷ هزار جلد کتاب دارد که به 

تفکیک 5 هزار جلد کتاب بزرگسال، 
یک هزار و ۸00 جلد کتاب کودک 
و نوجوان، 530 جلد کتاب کمک 
درسی است. این کتابخانه 2 هزار و 

3۸ نشریه دارد.
کتاب را دوست دارد و همین باعث 
شده تا تلاشش را برای کتاب 
و کتابخانه انجام بدهد و در مورد 
فضای روستا و تغییری که در آن 
ایجاد کرده است، می گوید: »یکی 
از مشکلات و کاستی های جامعه 
روستایی ما مشغله کاری فراوان و 
گریز از کتاب و پایین بودن سطح 
فرهنگ مطالعه بود.  این نقیصه، 
ریشه ها و علت های مختلفی دارد 
که »عدم احساس ضرورت« در رأس 
آنهاست. برای همین سعی کردم 
به نیازشان توجه کنم؛ کتاب های 
تخصصی حوزه کشاورزی را برایشان 
آماده می کردم تا ببینند و همین 
توانست تا حدود زیادی مشکلات 
پیش رویم را حل کند و پای کشاورزان 
را به کتابخانه براساس نیازشان باز 

کند. من فکر می کنم که کتاب 
خواندن از عادات باارزشی است که 
باید در جامعه همه گیر شود. همه 
بزرگان ما در طول تاریخ به این نکته 
تأکید کرده اند که سعادت یک جامعه 
در میزان علاقه مردم آن جامعه به 
دانستن و کسب علم به خصوص از 

طریق مطالعه است.«
بچه ها همپای بزرگترهایشان عاشق 
کتابخانه هستند و آنقدر از برنامه ها 
استقبال می کنند که به گفته این 
کتابدار، گاهی کنترل کتابخانه 
سخت می شود. او درباره برنامه های 
شاخص فرهنگی که در روستا انجام 
داده است، می گوید: »برگزاری 
کارگاه های آموزشی اعم از نقاشی، 
گلدوزی، خوشنویسی، جواهردوزی، 
نشست با کشاورزان محله در روز 
جهاد کشاورزی، ویژه برنامه شب 
یلدا، برنامه »پنجشنبه ها تفریحگاه 
کودکان کوچه«، برگزاری مسابقه 
فرهنگی با سیره ائمه اطهار)ع( از 
جمله برنامه های اجرا شده برای 

ترویج کتابخوانی در روستا در طول 
یک سال گذشته بوده است.« 
قصد دارم در آینده برنامه ای تحت 
عنوان »کتاب در قهوه خانه« را اجرا 
کنم. علت تصمیمم این است که 
در اطراف روستای ما قهوه خانه و 
قلیان سرا زیاد به چشم می خورد 
و جوانان زیادی نیمی از روز خود را 
در این مکان ها می گذرانند. تلاش 
خواهم کرد ضمن ایجاد ارتباط با 
مدیران این مکان ها، کتاب را نیز 
وارد این محیط کنم. برنامه ای تحت 
عنوان »مسجد و کتابخانه« را نیز 
با راه اندازی کتابخانه ای کوچک در 
مسجد اجرا خواهیم کرد تا بتوانیم 
مسجدی ها را نیز بیش از پیش به 
سمت و سوی کتاب  خواندن سوق 
دهیم. همچنین برنامه ای دیگر با 
عنوان »نذر فرهنگی« که در قالب 
آن با تهیه قلکی برای جمع آوری 
کمک های اعضا، سعی خواهیم کرد 
در طول سال کتاب های پرطرفداری 

را که در کتابخانه موجود نیستند، 
تهیه کنیم.«

وی با بیان اینکه در کار فرهنگی نباید 
پشت میز نشین بود، می گوید: »الآن 
فضای کتابخانه ها جوری است که 
می توان، کارهای زیادی انجام داد، 
برای همین می خواهم به همکارانم 
بگویم پشت میز نشین  نباشند، الان 
فرصت خوبی برای برنامه ریزی برای 
اجرای برنامه های فرهنگی است؛ 
برنامه هایی که به کمک آنها بتوانیم 
افراد را به محیط کتابخانه فرابخوانیم؛ 
چراکه اکتفا کردن به نشستن پشت 
میز و امانت دادن و ثبت کتاب 
نمی تواند در مقابل جذابیت های 
تلفن های هوشمند، اعضا را جذب 

کتاب و کتابخوانی کند.«
ایده های نو همراه با عشق و علاقه ای 
که به کارش دارد، باعث شده تا روستا 
از آن حالت خموده دربیاید و به قول 
خودشان به یک روستای فرهنگی 

علاقه مند به کتاب تبدیل شود.

الان فضای 
کتابخانه ها جوری 
است که می توان، 

کارهای زیادی 
انجام داد، برای 

همین می خواهم 
به همکارانم بگویم 

پشت میز نشین  
نباشند، الان 

فرصت خوبی برای 
برنامه ریزی برای 

اجرای برنامه های 
فرهنگی است؛ 
برنامه هایی که 

به کمک آنها 
بتوانیم افراد را به 
محیط کتابخانه 

فرابخوانیم
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مهدی غبرایی با 
اینکه دستی بر 

نوشتن دارد ولی 
ترجیح می دهد 

نوشته های کسانی 
مثل جویس کارول 

اوتس یا ساراماگو 
را ترجمه کند تا 

قلم قوی آنها را به 
دیگران نشان دهد

از مهم ترین کارهایی که 
مهدی سحابی ترجمه 

کرده »در جست و جوی 
زمان از دست رفته« 

مارسل پروست است. 
اثری که سال ها درگیر 

ترجمه آن بود و معتقد 
بود پروست باید ترجمه 

می شد پس من شروع 
کردم و انجامش دادم

علی اصغر سروش جزو 
مترجم های خوب بوده 

و زبان دان ایرانی بوده 
ولی امروزه بجز دو تا از 

آثارش از بقیه کارهایش 
خبری نیست و چاپ 

هم نمی شوند

رحیمی را ترجمه کرده که جزو کارهای 
خوب او به حساب می آیند.

هادی غبرایی که کمتر شناخته شده 
است بیشتر به کار ویراستاری مشغول 
بود تا مترجمی اما او هم چند کتاب 
مثل »زندگینامه دولورس ایباروری«، 
»سران و سلاطین« را ترجمه کرد. 
بعد از یک دوره ای دوری به عنوان 
ویراستار در نشر دانشگاهی شروع به 
کار کرد. مهدی و عادی غبرایی هر دو 
علوم سیاسی خوانده بودند اما به 
واسطه علاقه و ذوقشان در خواندن 
زبان انگلیسی و کتاب وارد این حرفه 
شدند. اصلاً هادی نویسنده مثل 
»جیمز جویس« را به برادرهایش 
معرفی کرد و آنها را مخاطب جدی تر 

ادبیات کرد.
فرهاد غبرایی کوچک ترین برادر بین 
این سه نفر بود؛ مثل برادر هایش 
زبان انگلیسی یاد گرفت ولی پس 
از انصراف از رشته زیست شناسی، 
ادبیات انگلیسی خواند و همانجا با 
زبان ایتالیایی و فرانسوی آشنا شد. 
اولین کسی که وارد حرفه ترجمه شد، 
او بود و یکی دو سال بعد هم برادرش، 
مهدی، وارد کار ترجمه شد. بااینکه 
او می نوشت و چندتا کار کوتاه هم 
از او در ویژه نامه ها منتشر شده بود 
ولی تصادف نابهنگامی که منجر به 

گاهی خواندن کتاب می تواند مسیر زندگی شما را تغییر دهد، در این مطلب به 
خصوص دلم می خواهد بگویم شاید دغدغه کتاب داشتن و خواندن آن ممکن 
است شما را وادارد به مترجم شدن فکر کنید. من و خیلی های دیگر از همین 
خواندن کتاب به این ایده رسیدیم که »این ترجمه ایراد دارد کاش می توانستم 
آن را ترجمه کنم«، »چه کتاب خوبی آمده کاش ترجمه شود، اصلاً کاش خودم آن 
را ترجمه کنم« و خیلی فکرهای این چنینی دیگر. بخشی از این مطلب یکجورهایی 

به همین موضوع اشاره دارد.

فاطمه منصوری نصرآباد
مترجم    

کتاب های کدام مترجم را در سبد خریدم بگذارم؟

قسمتسومازکدام
مترجمکدامکتاب؟

فوت او شد نگذاشت رمانش را کامل 
کند. از بین کارهایی که ترجمه کرده 
کتاب های »زندگی بتهوون« رومن 
رولان، »حریم« ویلیام فاکنر، »سفر به 
انتهای شب« لویی فردینان سلین و 
»خانواده پاسکال دوآرته« کامیلو خوزه 
سلا جزو بهترین کارهای او هستند.

مترجممادر
ز  ا یکی  ش  و سر صغر  ا علی 
مترجم هایی است که اصلاً اطلاعات 
زیادی از او در دسترس نیست. فقط 
می دانیم که سال 130۸ با دانشجویان 
اعزامی به اروپا رفته و پس از برگشتن 
در اداره دارایی مشغول به کار شده 
ولی از آنجا به خواسته خودش بیرون 
آمده و تصمیم گرفته مترجم شود. 
به زبان فرانسه تسلط کاملی داشته 
ولی انگلیسی و عربی هم بلد بوده 
است. با اینکه علی اصغر سروش جزو 
مترجم های خوب زبان دان ایرانی 
بوده ولی امروز بجز دو تا از آثار از بقیه 
کارهایش خبری نیست و چاپ هم 
نمی شوند. یکی از کتاب هایی خیلی 
مشهوری که ترجمه کرده همان کتاب 
خوب ماکسیم گورکی یعنی »مادر« 
است. در ترجمه مادر تمام تلاشش را 
کرده تا به بهترین شکل گفت و گوها 
به زبان فارسی برگردانده شوند. 

گورکی در بعضی فصل ها توصیفات 
و جزئیات زیادی را روایت کرده که 
تمام آن روان و خواندنی برای مخاطب 
ایرانی ترجمه شده است. علاوه بر این 
کتاب، سروش جلد »قیصر و مسیح« از 
تاریخ تمدن ویل دورانت را هم ترجمه 
کرده که همین یک مورد به تنهایی 
نشان از دانش زیاد و تبحر در فن 

ترجمه است.

پروستبایدترجمهمیشد
مهدی سحابی یکی از مترجم های 
چند زبانه و مهم ایرانی است. در 
زندگی اش هم کارهای مختلفی مثل 
نقاشی، مجسمه سازی، کارگردانی 
و روزنامه نگاری انجام داد اما خود 
می گفت که مترجم حرفه ای است. 
مترجمی که برای کارش وقت 
می  گذارد و صرف فهمیدن یک 
متن به زبان اصلی او را به مترجم 
حرفه ای تبدیل نکرده است. سحابی 
انگلیسی، ایتالیایی و فرانسوی را 
می دانست و به آنها مسلط بود. 
آثار ادبی این سه زبان را به خوبی 
می فهمید و همین موضوع باعث 
شده گستره آثاری که به مخاطب 
ایرانی معرفی کرده زیاد باشد. از 
مهم ترین کارهایی که سحابی ترجمه 
کرده »در جست و جوی زمان از دست 
رفته« مارسل پروست است. اثری که 
سال ها درگیر آن بود و معتقد بود 
پروست باید ترجمه می شد پس من 
شروع کردم و انجامش دادم. اوایل 
کارش که یکی دو جلد اول چاپ شده 
بود منتقدی از ترجمه او ایرادهایی 
گرفت ولی بجز آن مورد هرکس این 
ترجمه را خوانده خوشش آمده و با 
آن ارتباط برقرار کرده است. »گارد 
جوان« الکساندر فادایف یکی از 
ترجمه های خوب سحابی است که 
تجدید چاپ هم شده. »بابا گوریو« 
انوره دو بالزاک، »مادام بوواری« 
گوستاو فلوبر، »دانه زیر برف« از 
اینیاتسیو سیلونه و »مزدک« موریس 
سیماشکو جزو آثار خوب ترجمه 
شده مهدی سحابی است. در نهایت 
هم سال ۸۸ به خاطر سکته قلبی در 

پاریس درگذشت.

سهبرادرغبرایی
مهدی، هادی و فرهاد غبرایی سه 
برادر مترجم لنگرودی هستند. کلاً 
خانواده غبرایی در ادبیات غرق بودند 
و به قول خودشان خانه شان پر از 
کتاب و مجله و روزنامه بود. همه 
اینها هم هر سه برادر را به سمت 
کتاب کشاند. مهدی غبرایی که 
بین این سه از همه بزرگ تر است 
از همان کودکی دنبال خرید و 
جمع کردن کتاب بوده و با لذت 
آنها را می خوانده است. بعدتر که 
زبان انگلیسی را هم یاد می گیرد 
کتاب های نویسندگان مختلف را هم 
می خواند. با اینکه دستی بر نوشتن 
دارد ولی ترجیح می دهد نوشته های 
کسانی مثل خالد حسینی، جویس 
کارول اوتس یا ساراماگو را ترجمه 
کند تا قلم زیبای آنها را به دیگران 
نشان دهد. فرهاد و هادی غبرایی 
تا هنگامی که زنده بودند همیشه به 
برادرشان در کار ویرایش ترجمه های 
کمک می کردند و کارهای او را تا جای 
ممکن می خواندند و نظراتشان را 
می گفتند. مهدی غبرایی کتاب های 
»داشتن و نداشتن« و »این ناقوس 
مرگ کیست؟« را از همینگوی و »لیدی 
ال« و »میلیونر زاغه نشین« رومن گاری 
و »هزارتوی خواب و هراس« عتیق 

  فرهاد غبرایی  هادی غبرایی  مهدی غبرایی

  مهدی سحابی  

از علی اصغر 
سروش تصویری 
در دست نیست  
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ماجرای داس مرگ، 
با یک ضربه شروع 

می شود. قرار است 
دنیا برای انسان ها 

هیچ  نقطه پایانی 
نداشته  باشد و 

رؤیای دست نیافتنی 
آنها را تبدیل به 

واقعیت کند. در 
این دنیای جدید اگر 

از بالای ساختمان 
بیست  طبقه ای به 

پایین پرت شوید 
و یا دوستتان به  

اشتباهی با تفنگی 
شما را بکشد؛ 

شما را به سرعت، 
به نزدیک ترین 

مرکز احیا منتقل 
می کنند تا به زندگی 

برگردانده  شوید

آن فاین، نویسنده معروف 
امریکایی است که برای 

کودکان و نوجوانان 
می نویسد. ایندیپندنت 

درباره او نوشت: »این 
نویسنده می  تواند شما را 

بخنداند و به گریه بیندازد. 
او گنجینه باارزشی است 

که نباید فقط مال کودکان 
باشد!« خانم دات  فایر 

مثل بقیه آثار این نویسنده، 
داستان پرکشش و 

شخصیت پردازی خوبی دارد

ریحانه عارف نژاد
خبرنگار

من از آن آدم هایی هستم که همیشه در رقابت فیلم و کتاب، طرف کتاب ها را می گیرم، حتی اگر فیلمی اقتباسی دیده 
باشم، دوست دارم کتابش را هم بخوانم. درباره خانم دات  فایر هم همینطور بود. اول فیلمش را دیده بودم. همان 
که هزاران بار از شبکه های مختلف پخش شده و تقریباً محال است که آن را ندیده باشید. البته اگر اینطور نباشد، 
خوش به حالتان! خانم دات فایر با یک داستان خوب، انتظارتان را می  کشد. اما به شرطی که سراغ کتابش بروید!

مستخدم چندمنظوره
وقتی همه چیز خراب شده خانم دات فایر از راه می رسد

جریان از این قرار است که خانم و 
آقای هیلارد بعد از سال ها زندگی 
مشترک و داشتن سه فرزند، 
می خواهند طلاق بگیرند. قطعاً 
گرفتن این تصمیم، کار راحتی 
نیست و کنار آمدن با آن برای 
بچه هایشان هم بسیار دشوار 
است؛ خصوصاً که میراندا مادر 
بچه ها اجازه نمی دهد که آنها 
از این به بعد وقت زیادی را با 
پدرشان بگذرانند. پدری که آنها 
را عمیقاً دوست دارد و بچه ها هم 

از بودن با او لذت می برند.
به هرحال، هیچ امیدی برای 
بهتر شدن روابط بین میراندا و 
دانیل وجود ندارد. جدایی اتفاق 
می افتد و کاری هم نمی شود 
کرد. میراندا که حالا سرپرست 
خانواده شده و سر کار می  رود، 
نیاز به یک کمک در خانه دارد. 
کسی که در نبود او حواسش به 
بچه ها باشد، غذا درست کند و 
خانه را مرتب نگه دارد. میراندا 
با چندین نفر صحبت می کند و 
سرانجام خانم دات فایر استخدام 
می شود. کسی که بی اندازه 
برای این کار مناسب است. او 
خوب بچه ها را می فهمد. در 
خانه داری نمره اش بیست است 
و دستپختش هم حرف ندارد! 
خانم دات فایر، دقیقاً همان کسی 
است که این خانواده به او نیاز 
داشته اند؛ باسلیقه، تروفرز و 
کاربلد. اما... همچنان جای خالی 
پدر در خانه احساس می شود. 
لیدیا، کریستوفر و ناتالی بهانه 

می گیرند و دلتنگ او هستند؛ 
یعنی پدر بدون بچه هایش چه 
کار می کند و چطوری می تواند 
دوری آنها را تاب بیاورد؟ شاید 
خانم دات  فایر راه حل این مشکل 

باشد. شاید او....
ف  و معر ه  یسند نو  ، ین فا ن  آ
امریکایی است که برای کودکان و 
نوجوانان می نویسد. ایندیپندنت 
درباره او نوشت: »این نویسنده 
می  تواند شما را بخنداند و به گریه 
بیندازد. او گنجینه باارزشی است 
که نباید فقط مال کودکان باشد!« 
خانم دات  فایر مثل بقیه آثار این 
نویسنده، داستان پرکشش و 
شخصیت  پردازی خوبی دارد. 
فرقی نمی کند فیلم سینمایی 
خانم دات  فایر را دیده اید یا نه، 
از همنشینی با این پیرزن لذت 
خواهید برد. او می تواند شما را 
سرگرم کند و زنگ تفریح خوبی 
بین شلوغی  های روزمره باشد. 
این کتاب که تفاوت های بزرگی با 
اقتباس سینمایی  اش دارد، نامزد 
جایزه بهترین داستان نوجوان از 
آبزرور شد و به فروش زیادی هم 

دست پیدا کرد.

همیشه در پس ذهن  ما، موضوعی به  نام 
آینده وجود دارد که خوراک فکر کردن است. 
آینده ناشناخته ترین مفهومی است که 
بیشتر اوقات با آن سروکار داریم. ما هرروز 
برای آینده تلاش می کنیم تا به بهترین 
شکل آن را رقم بزنیم؛ بعضی از ما از آینده 
وحشت داریم و بعضی دیگر بی صبرانه 
منتظر فرارسیدنش هستیم. آینده آنقدر 
در نظر دور و ناشناخته می آید که بدون 
اینکه بدانیم؛ هرثانیه، برای رسیدنش 
مقدمه چینی می کنیم. این مفهوم به نسبت 
باشکوه برای نویسنده ها و کارگردان ها هم 
بهانه ای شده تا درباره آن رؤیاپردازی کنند. 
هرکدام از ما می توانیم اسم حداقل سه 
کتاب یا فیلم را بیاوریم که که با این مضمون 
نوشته یا ساخته  شده اند اما کتاب »داس 
مرگ« که اولین جلد از سه گانه ای اثر »نیل 
شوسترمن« است؛ از زاویه ای دیگر به این 
موضوع پرداخته  است. ماجرای داس مرگ، 
با یک ضربه شروع می شود. قرار است دنیا 
برای انسان ها هیچ  نقطه پایانی نداشته  
باشد و رؤیای دست نیافتنی آنها را تبدیل به 
واقعیت کند. در این دنیای جدید اگر از بالای 
ساختمان بیست  طبقه ای به پایین پرت 
شوید یا دوستتان به  اشتباهی با تفنگی شما 
را بکشد؛ شما را به سرعت، به نزدیک ترین 
مرکز احیا منتقل می کنند تا به زندگی 
برگردانده  شوید و وقتی کارشان تمام شد؛ 
مرخص خواهید شد. انگار که پس از یک 
آنفلوانزای آزاردهنده به خانه بازگشته  باشید؛ 
حتی کهولت سن هم حریف شما نمی شود؛ 
اگر روزی از خواب بیدار شدید و احساس 
کردید که دلتان شور جوانی می خواهد 
می توانید به سادگی ورق را برگردانده و به 
سن بیست و پنج سالگی برگردید. آنقدر 
عادی که انگار دارید از یک فروشگاه اینترنتی 

شیرکاکائو سفارش می دهید.
اما شاید برایتان سؤال شده  باشد که 
زمین با این همه جمعیت چطور منفجر 
نمی شود؟ خب داس ها برای همین اینجا 
هستند. آنها افرادی را به صلاحدید خودشان 
انتخاب و مانند یک داس در زمین کشاورزی 
خوشه چینی  می کنند. یعنی اگر روزی در 
فروشگاه، داسی با ردای پر زرق و برقش به 
شما گفت که خوشه چینی انتخاب شده اید، 
اصلاً نگران نشوید، تنها کاری که باید انجام 
دهید این است که آخرین وصیتتان را به 

او بگویید. این داستان روایتگر زندگی دو 
نفر از کسانی است که در این آرمان شهر 
زندگی می کنند. سیترا و روئن که تا قبل از 
هفده سالگی شان حتی اسم هم را نشنیده  
بودند. آنها ناگهان و به طور کاملاً غیرمنتظره 
به عنوان کارآموز یک داس انتخاب می شوند 
و زندگی شان برای همیشه طوری تغییر 
می کند که حتی عقل رؤیاها و کابوس های 

شبانه  شان هم به آن نمی رسید.
مهم ترین مسأله در این کتاب، بحث توصیف 
و شخصیت پردازی است. ما در این داستان 
با اتفاقات، مکان ها و به کل با یک دنیای 
جدید مواجه هستیم. دنیایی که انگار 
همه چیزش برای خواننده تازه و ناآشنا بود. 
پس توصیف های صحنه برای انتقال مفهوم 
باید سنگ تمام می گذاشتند که دراین مورد 
باید بگویم که دقیقاً به همین شکل بودند. 
ما می توانستیم مکان هایی مانند مراکز احیا 
یا مکان تشکیل جلسه داس ها را به راحتی 
تصور کنیم و در آخر کتاب طوری بودیم که 
انگار یک هفته به سفر تفریحی در داس شهر 
رفته  و مثل کف دست آنجا را می شناختیم.
درباره شخصیت پردازی و بحث توصیف 
شخصیت ها باید بگویم من با تک تک 
شخصیت ها زندگی کردم. من با روئن 
دامیش بارها برای زندگی جنگیدم و با سیترا 
ترانوا بارها خودم را با تغییرات وفق دادم یا 
حتی با داس فارادی از مسئولیت داس بودن 
بیزار شدم. من جای تمام شخصیت ها 
از داس گدارد متنفر بودم و داس کوری را 
تحسین می کردم. شخصیت پردازی در این 
کتاب به حدی دقیق بود که حتی حالا که 
زمان زیادی از خواندن آن کتاب می گذرد؛ 
هنوز تک تک ویژگی های شخصیت ها را 
به یاد دارم. نکته قابل توجه در این مورد 
این است که با اینکه تعداد شخصیت های 
کتاب تا حدودی زیاد بودند اما نویسنده 
هیچ کدام را فدای دیگری نکرده  بود؛ بلکه 
تمام آنها با دقت ریزبینانه ای توصیف شده و 
خواننده به نسبت نقش هرکدام در داستان 
با او همزادپنداری می کرد. درنهایت باید 
بگویم؛ داس مرگ می تواند کمی دیدگاهتان 
را به زندگی روزمره عوض کند و برای همین 
خواندنش خالی از لطف نیست و به شدت 
توصیه می شود. پس اگر می خواهید به دل 
پژواک و تندر و آوا سفر کنید؛ همین حالا به 

سراغ خواندن داس مرگ بروید.  

وحشتآرامشبخش
کتابی برای زندگی و برای مرگ

زینب قائم پناهی  
دهم انسانی

رابین ویلیامز 
در نقش خانم 
دات فایر
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با وجود انتقادهای گسترده از محتوای بیلبوردها و 
تابلوهای تبلیغاتی سطح شهر تهران، در اقدام جدیدی 
شهرداری با نصب اشعار شعرای ایرانی باردیگر زیر تیغ 
نقد قرار گرفت. تابلوهای تبلیغاتی یکی از مهمترین 
ابزارهای تبلیغات در شهرهاست اما سیاست های 
شهرداری تهران اخیراً بارها و بارها مورد نقد قرار گرفته 
است؛ چه آن زمانی که بخش قابل توجهی از تابلوها به 
کالاهای غیرفرهنگی و مصرفی مرتبط بوده و چه زمانی که 
کتب گروهی از نویسندگان با حاشیه های متعدد معرفی 
شد. در اقدام جدید شهرداری تهران اشعاری از شعرای 
ایرانی را در تابلوها گنجانده که البته در چند روز نخست 
اجرای آن با اعتراض پلیس راهور مواجه شد؛ تا جایی 
که معاون آموزش و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران 
گفت که اشعارى که سازمان زیباسازى شهر تهران روى 
بیلبوردهاى شهر حکاکى کرده، به دلیل طولانى بودن 

متأسفانه موجب تصادف رانندگى مى شود.
حسن مؤمنی افزود: در خصوص استانداردسازی تبلیغاتی 
به اولین نکته ای که باید توجه شود، مدت زمانی است 
که یک تابلو در مخروط بینایی مخاطب قرار می گیرد، 
بطور معمول هر تابلو حدود هفت ثانیه دیده می شود 
این مدت زمانی است که توجه مخاطب به سمت 
تبلیغات جلب و پیام انتقال داده می شود، متن بیلبورد 

هم باید بین ۸ تا 10 کلمه باشد.

وضعیتتابلوهایتجاریبهمراتببدتراست
از طرفی رئیس دانشکده ادبیات فارسی دانشگاه علامه 
طباطبایی با اشاره به اظهارات پلیس راهور تهران در 
خصوص افزایش احتمال تصادفات رانندگی به دلیل 
نصب بیلبوردهای اشعار شعرا در سطح شهر گفت: 
تابلوهای تجاری که در سطح شهر طراحی شده اند، 
می توانند بیش از یک بیت شعر، تمرکز راننده را از بین 
ببرند. محسن حبیبی با اشاره به اعلام خطرآفرین 
بودن بیلبوردهایی که با محتوای ادبی در سطح شهر 
نصب شده است، گفت: اقدام به نصب بیلبوردهایی 
با محتوای ادبیات از روز بزرگداشت حافظ در تهران 
انجام شد. از این راه ابیات برخی از شاعران به مردم 
شناسانده شد. اما پلیس راهور اعلام کرد، این بیلبوردها 

موجبات تصادف شده است، در این زمینه باید آمار 
دقیق ارائه شود.

رئیس دانشکده ادبیات فارسی و زبان های خارجی 
دانشگاه علامه طباطبایی ادامه داد: هر اقدامی که در 
جامعه انجام می شود، ممکن است عواقبی به همراه 
داشته باشد. در نتیجه نصب بیلبورد با محتوای ادبی، 
مردم شهر با تعدادی از شاعران و شعرهای آنها آشنا 
شدند، این اقدام ارزنده ای است و کمتر مانند آن را 
در شهر تهران دیدم. اینکه در پی چنین اقدام قابل 
توجهی اتفاق هایی افتاده، نیاز به بررسی و ارائه آمار 

دقیق تر است.
او با تأکید بر اینکه برخی از تابلوهای تجاری می تواند 
تمرکز راننده  را بیش از بیلبوردها با محتوای ادبی پرت 
کند، توضیح داد: باید توجه داشت که تابلوهای تجاری 
گوناگونی در سطح شهر نصب شده است. اینکه فقط یک 
بیت شعر از یک شاعر موجب حواس پرتی رانندگان شود، 
باید با میزان حواس پرتی در نتیجه وجود بیلبوردها با 

محتوای تجاری سنجیده شود.
پویش »تهران، شهرشِـــعر« از اواخر مهرماه 1402 با 
همکاری سازمان زیباسازی شهرداری تهران و خانه 
شعر نیما یوشیج اجرا شد و در آن ۶00 بیلبورد شهری 
نمایش دهنده بیت هایی از 104 شاعر است که از این 
تعداد 12 شاعر زن به چشم می خورد، در سطح شهر 

تهران نصب شد.
این در حالی است که بی شک فرهنگ سازی برای 
شناساندن شعرا یا تربیت فکری و فرهنگی جامعه از 
مسیر ابزارهای رسانه ای مانند تابلوهای تبلیغاتی باید 
با در نظر گرفتن میزان خروجی احتمالی آن برنامه ریزی 
شود. شما هم اگر رانندگی کنید فرصت مطالعه یک 
بیت شعر را وسط اتوبان نخواهید داشت و برای مطالعه 
دقیق باید سرعتتان را کم کنید و همین روند می تواند 
موجب بروز تصادف شود.  هر چند تابلوهای تبلیغاتی 
و بیلبوردهای شهرداری مناسب ترین ابزار برای انتقال 
 سریع و آنی اطلاعات است اما زاویه دید یک بعدی 
در تبلیغات موجب شده نه تنها اهداف انعکاس محتواهای 
 مختلف محقق نشود، بلکه با موجی از نارضایتی همراه 

باشد.

 فرهنگ               سازی 
در 7 ثانیه به سبک رسانه های شهری

بطور معمول هر تابلو 
حدود هفت ثانیه 
دیده می شود این 
مدت زمانی است 

که توجه مخاطب به 
سمت تبلیغات جلب 

و پیام انتقال داده 
می شود، متن بیلبورد 

هم باید بین ۸ تا 10 
کلمه باشد

 کژ مصرفی
 از دید نوجوانان

این عادت نسل ها است که همیشه کوچکتر از خود را 
ناآگاه تر بدانند. طبق تجربه بشریت در بیشتر مواقع این 

موضوع یک شمشیر دولبه است. 
به این دلیل که همیشه کودکان بر گردن پدران خود 
نشسته اند و آنچه آنها می بینند از دید پدرانشان پنهان 
است. این مسأله در مقوله مصرف رسانه هم صحت دارد.

 ما بزرگ ترها بر این تصور هستیم که کودکان و نوجوانان 
در مقابل انواع دام ها و غول های فضای مجازی ناتوان 
و ناآگاهند و تنها ناجی آنها ما والدین هستیم و تنها راه 
نجات هم پاک کردن صورت مسأله و محدود سازی 

نوجوانان است.
 در مقابل نوجوانان از نوع برخورد ما شکایت دارند و اتفاقاً 

آن را از سر ناآگاهی و ناتوانی و ترس ما می دانند.
 این موضوع را در یکی از کارگاه های سواد رسانه ایم لمس 
کردم.  از دانش آموزان پرسیدم که چقدر تمایل دارند 
تا از خودشان عکس در فضای مجازی منتشر کنند و 
با پاسخی غیرقابل باور مواجه شدم. هم دختران و 
هم پسران معتقد بودند علاقه ای ندارند مرتباً از زندگی 

شخصی شان عکس و ویدیو منتشر کنند.
 یاد بلاگرهایی افتادم که همه آدم ها را ردیف نشانده اند 
جلوی خودشان و به همه درس زندگی می دهند و آنقدر 
سبک زندگی و دکور خانه و مد لباس نوشته اند که هر 
کسی سراغشان رفته با خودش و اطرافیانش دشمن 
شده است.  دوباره برگشتم به مطالعات خودم و دوباره 
رفتم به سراغ اینستاگرام تا ببینم این کژمصرفی و تهوع از 
محتواهایی که از زندگی خصوصی آدم ها منتشر می شود 
متعلق به چه گروه سنی و چه کسانی است. همان طور 
که تجربه کارگاه نشان می داد، متولدین دهه ۸0 به مراتب 
پخته تر از متولدین دهه ۷0 در فضای مجازی حضور دارند. 
گویی تکلیفشان با خودشان روشن است و می دانند چه 
می خواهند و نیازی ندارند که مرتباً خودشان را نمایش 
بدهند و برای جذب طرفدار دست به هر جنگولک بازی 
بزنند.  این موضوع البته آرامش خاطری برای خود من 
داشت. نشان می داد ما از جوگرفتگی و تب و تاب بی فکر 
حضور در فضای مجازی در حال حرکت به یک وضعیت 

نرمال و معتدل هستیم.
 نشان می داد از ادا و توهم و تصور در حال حرکت به سمت 
تعقل هستیم و حتی ساعات مصرف فضای مجازی نیز در 
حال تغییر است چرا که متولدین دهه ۸0 دوباره در حال 

حرکت به سمت کتاب و مطالعه هستند. 
همین اتفاق آنقدر خوشایند هست که بتوان دوباره به 
بروز و ظهور یک نسل فرهیخته امیدوار بود. مشروط 
به اینکه ما بزرگ تر ها در توهم همه چیزدانی فرصت 
دوستی و رفاقت و همفکری و حتی یادگرفتن از نوجوانان 
را از خود دریغ نکنیم و از پذیرش و اعتراف به اینکه گاهی 

ما هم چیزهایی نمی دانیم نهراسیم.

ونوس بهنود
دبیر تحریریه



فصول سرد فصول سرد 
سپری کنیدسپری کنیدرا  را  بهینهبهینه  
با کاهش دمای هوا، استفاده از وسایل گرمایشی 
یکی از دغدغه های اقتصادی خانواده ها است. با 
راهکارهای پیشنهادی زیر مصرف خود را بهینه کنید.

تنظیم لوازم گرمایشی روی دمای مناسب

ــــزرگ در  ــــر ب ــــک تغیی ــــاد ی ــــرای ایج ــــدم ب ــــاده ترین ق ــــن و س اولی
ــــاد کردن دمای  ــــه جای زی ــــن است که ب کاهش مصرف ای
لوازم گرمایشی منزل در زمستان و زیاد کردن درجه کولر 
ــد و در  ــ ــم کنی ــ ــب تنظی ــ ــه مناس ــ ــا، آن را روی درج ــ ــل گرم ــ در فص

ــــید. ــــبی بپوش ــــاس مناس ــــوض لب ع

به جای رایانه خانگی از لپ تاپ استفاده کنید

برای کاهش مصرف انرژی در محل کار لپ تاپ ها نسبت به 
رایانه های رومیزی یا دسکتاپ انرژی کمتری مصرف می کنند. 
برای کاهش مصرف انرژی بهتر است یک لپ تاپ را جایگزین 
رایانه های رومیزی کنید.هر چقدر اندازه مانیتور لپ تاپ 

شما کوچک تر باشد، انرژی مصرفی آن نیز کمتر است. 

هنگام خروج از منزل دوشاخه دستگاه ها
را از برق خارج کنید

اگر برای آخر هفته کار نمی کنید و یا به مسافرت می روید و 
یا برای چند ساعت خانه نیستید، بهتر است قبل از خارج 
ــــه دستگاه های  ــــدن از منزل و محل کارتان، دوشاخه هم ش
ــــاز،  ــــر، چای س ــــو، پرینت ــــاز، مایکرووی ــــل قهوه س ــــروری مث غیرض

اسکنر و کامپیوتر، تلویزیون و… را از برق خارج کنید.

استفاده از لوازم گرمایشی مجهز به ترموستات

ــــازه  ــــما اج ــــه ش ــــه ب ــــت ک ــــمند اس ــــتم هوش ــــک سیس ــــتات ی ترموس
ــــت  ــــخصی ثاب ــــرارت مش ــــه ح ــــه را در درج ــــای خان ــــد دم می ده
ــــتند  ــــز هس ــــتات مجه ــــه ترموس ــــه ب ــــتگاه هایی ک ــــد. دس ــــه داری نگ

معمولاً تا ۱۰ درصد مصرف پایین تری دارند.

از پنل های خورشیدی استفاده کنید

اگر یک سازمان بزرگ یا ساختمان چند طبقه هستید، 
ــــای  ــــرژی از پنل ه ــــرف ان ــــش مص ــــرای کاه ــــود ب ــــنهاد می ش پیش
ــــید  ــــرژی خورش ــــا از ان ــــن پنل ه ــــد. ای ــــتفاده کنی ــــیدی اس خورش
ــــن  ــــه ای ــــه اولی ــــاید هزین ــــد. ش ــــتفاده می کنن ــــرق اس ــــد ب ــــرای تولی ب
پنل ها زیاد باشد، اما انرژی مصرفی شما را تا میزان زیادی 

ــــد. ــــش می دهن کاه

درب یخچال را ببندید

ــــی موجب  ــــه مدت طولان ــــاز بودن درب یخچال و فریزر ب ب
ــــت  ــــتر از حال ــــردن بیش ــــرد ک ــــرای س ــــتگاه ب ــــور دس ــــا موت می شود ت
معمول کار کند. این موضوع نه تنها موجب فشار زیاد به 
موتور می شود، بلکه انرژی بیشتری نیز مصرف می کند. 

کوتاه تر دوش بگیرید

 حمام کردن برای یک ساعت و باز گذاشتن آب برای این 
ــــا مقدار آب تصفیه شده  ــــی موجب می شود ت مدت طولان
زیادی راهی فاضاب می شود. دوش گرفتن به مدت کوتاه 

ــــرف آب دارد. ــــی در مص ــــر صرفه جوی ــــادی ب ــــر زی تأثی

از وسایل حمل و نقل عمومی استفاده کنید

یک راهکار طایی برای کاهش مصرف انرژی استفاده از 
ــــا دوچرخه به جای ماشین شخصی  حمل و نقل عمومی ی
است. بهتر است برای صرفه جویی در مصرف انرژی و تخریب 

محیط زیست کمتر از ماشین شخصی تان استفاده کنید.

چنانچه نیازی به رایانه ندارید، آن را خاموش کنید

ــب  ــ ــول روز موج ــ ــام ط ــ ــرای تم ــ ــاپ ب ــ ــتن لپ ت ــ ــن گذاش ــ  روش
ــــرود. بهتر  ــــادی هدر ب ــــا میزان زی ــــرق ت ــــرژی ب ــــا ان می شود ت
ــــتفاده  ــــاپ اس ــــاعت از لپ ت ــــد س ــــرای چن ــــه ب ــــی ک ــــت در صورت اس
نمی کنید، آن را خاموش کنید. می توانید آن را روی حالت 
خواب یا هایبرنیشن (hibernation mode) قرار دهید. این 

کار تأثیر زیادی بر جلوگیری از هدر رفتن انرژی دارد.

لباسشویی و ظرفشویی را روی حالت اقتصادی قرار دهید

ــــه  ــــک گزین ــــویی ی ــــویی و لباسش ــــل ظرفش ــــدرن مث ــــوازم م ــــر ل اکث
ــــتگاه  ــــت دس ــــن حال ــــد. در ای ــــو دارن ــــا اک ــــادی ی ــــوان اقتص تحت عن
ــــن  ــــردن ای ــــال ک ــــرای فع ــــد. ب ــــرف می کن ــــری مص ــــرژی کمت ــــما ان ش
ــــتگاه را  ــــات دس ــــد و تنظیم ــــار دهی ــــه را فش ــــد دکم ــــا بای ــــه تنه گزین

روی حالت ECO بگذارید.

لوازم قدیمی منزل را ارتقا دهید

ــما  ــ ــــط کاری ش ــا محی ــ ــزل ی ــ ــی من ــ ــوازم برق ــ ــیله ها و ل ــ ــر وس ــ  اگ
ــــید و  ــــدل آن باش ــــای م ــــر ارتق ــــه فک ــــت ب ــــر اس ــــده، بهت ــــی ش قدیم
یک دستگاه جدید با مصرف کمتر خریداری کنید.سعی 
کنید در زمان خرید دستگاه گزینه هایی را انتخاب کنید 

ــــد. ــــرف می کنن ــــری ص ــــرژی کمت ــــه ان ک

لامپ های اضافی را خاموش کنید

روشن گذاشتن لامپ در روز روشن و اتاق هایی که 
استفاده ای از آن نمی کنید، تنها موجب هدر رفتن انرژی 
و آسیب زدن به محیط زیست می شود. زمانی که نیازی به 
لامپ نیست سریعاً آن را خاموش کنید. بهتر است قبل 
از رفتن به بیرون منزل نیز همه اتاق ها را چک کنید تا 

چراغی روشن نمانده باشد.

از لامپ های ال ای دی استفاده کنید

ــــری  ــــرژی کمت ــــد ان ــــا ۸۵ درص ــــای ال ای دی ت ــــتفاده از لامپ ه اس
نسبت به لامپ های معمولی مصرف می کنند. اگر در فکر 
ــــت  ــــر اس ــــتید، بهت ــــان هس ــــل کارت ــــا مح ــــه ی ــــرای خان ــــپ ب ــــد لام خری
این بار از لامپ های کم مصرف و ال ای دی استفاده کنید.

از هدر رفتن گرما جلوگیری کنید

به منظور بهینه سازی مصرف انرژی در منزل و سرد و گرم نگه 
داشتن خانه با هزینه کم بهتر است همه درزها را بپوشانید 
و در صورت امکان از درب و پنجره های ۲ جداره استفاده کنید.

از آب داغ کمتر استفاده کنید

تبدیل شدن آب سرد به آب گرم انرژی زیادی مصرف می کند. 
زمانی که برای دوش گرفتن آب را روی داغ ترین حالت تنظیم 
می کنید، انرژی بیشتری هدر می رود. بهتر است برای دوش 

گرفتن همیشه آب را روی حالت ولرم تنظیم کنید.
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زنانزنان

زنان نزد شما امانت های خدا هستند، آزارشان نرسانید و بر 
آنها سخت نگیرید. »امیرالمؤمنین علی علیه السلام«

در هر جامعه ای برای کنترل و کاهش مسائل اجتماعی و 
آسیب های ناشی از آن، اقداماتی صورت می گیرد که این 
اقدامات خود به دو دسته اقدامات فوریتی و اقدامات)مداخلات( 

آسیب تقسیم بندی می شود.
در کشور ما، در راستای مداخلات اجتماعی بخش فوریتی، 
»اورژانس اجتماعی« از تجمیع چهار فعالیت، راه اندازی شده 

: ست ا
1. مداخله در بحران فردی، خانوادگی و اجتماعی که در قالب 

مراکز مداخله اورژانس اجتماعی صورت می پذیرد.
2. خط تلفن اورژانس اجتماعی که با شماره »123« به فعالیت 

می پردازد.
3. تیم سیار اورژانس اجتماعی که به صورت خودرویی فعالیت 

. ید می نما
4. مداخلات محله محور که در قالب پایگاه اورژانس اجتماعی 

در محلات کمتر برخوردار فعالیت می کند.
برنامه اورژانس اجتماعی تحت عنوان یک خدمت فوریتی 
»تخصصی بودن، بموقع بودن و در دسترس بودن« را به عنوان 
اصلی ترین راهبردهای خود تعیین کرده است و از طریق توسعه 
خدمات محله محور در تلاش است رویکرد فعال را جایگزین 

رویکردهای غیرفعال نماید.
این اورژانس که در سال 13۷۷ به صورت محدود آغاز به کار 
کرده بود، در طی بیش از یک دهه خدمات خود را در سطح 
کل کشور توسعه داد. در آیین نامه خدمات اورژانس اجتماعی 
مصوب 10 تیر 13۹2 جامعه هدف اورژانس اجتماعی ذکر شده 
است. در بند »ث« در همان ابتدا از خشونت دیدگان خانگی 
از قبیل کودک آزاردیده، همسر آزاردیده و... نام می برد و به 
عنوان اولین گروه مداخلاتی اورژانس اجتماعی بر این گروه 

تأکید می کند. 
برای هر یک از جامعه هدف های اورژانس اجتماعی تلاش 
گردیده تا اقدامات کنترلی در موضوع آسیب آن گروه نیز 
طراحی شود. برخی از این اقدامات نیازمند ایجاد مراکزی 
جهت کنترل و کاهش آسیب اجتماعی برای آن گروه هدف 

. ست ا
 در همین راستا در سال 13۹3 سازمان بهزیستی برای اسکان 

موقت زنان تحت خشونت خانگی مراکزی را تحت عنوان 
» خانه امن« راه اندازی کرده است. اقدامات مرتبط با این 
موضوع پیش از سال 13۹3 در مراکز مداخله در بحران انجام 
می شده که در راستای تخصصی سازی خدمات و همچنین 
انجام مداخلات بلندمدت تر و با ضریب تأثیرگذاری بیشتر، 

مراکز به صورت مستقل شکل گرفته است.
یکی از ویژگی های منحصر به فرد این مراکز حضور مادران 
به همراه فرزندان شان است. البته لازم به ذکر است که این 
امکان برای فرزندان دختر و فرزندان پسر زیر 12 سال مهیا 
است. گروه هدف مورد پذیرش در این مراکز زنانی هستند که 
در خانه مورد آزار، خشونت و سوءرفتار هستند و شرایطی برای 
آنها پیش می آید که خودشان و فرزندان ایشان در خانه امنیت 
جانی و روانی ندارند و بعد از بیرون آمدن از خانه هم جایی 
برای ماندن یا پناه بردن برایشان فراهم نیست. این گروه از 

زنان می توانند وارد خانه امن شوند.
پدیده خشونت خانگی که مورد توجه آیین نامه مداخلات 
اورژانس اجتماعی نیز هست؛ هر نوع عمل خشونت آمیزی 
است که منجر به آسیب های جسمی و روانی می شود. این 
نوع آسیب در حال حاضر در همه کشورهای دنیا اعم از توسعه 

یافته و در حال توسعه وجود دارد ولی 
آنچه که اهمیت دارد نحوه مواجهه، 

مداخله، کاهش و کنترل آسیب 
است و اینکه آیا زیرساخت ها 
و الگوهای مداخله وجود دارد 

یا خیر.
طلاعات  ین ا خر آ ساس  برا

موجود، در حال حاضر 20 خانه 
امن غیردولتی و ۸ خانه امن 

دولتی در کشور وجود دارد که شهر 
تهران 4 مرکز را در خود جای داده 

. ست ا
پیداست خانه امن کاملاً یک خانه است و 

برای افراد حاضر در آن امکانات لازم برای یک 
زندگی عادی وجود دارد. یکی دیگر از موضوعات 

برجسته در موضوع خانه امن این است که نشانی این 
مراکز فقط در اختیار سازمان بهزیستی، مقامات قضایی و 

نیروی انتظامی است و حتی همسایه ها هم نمی دانند که 
این خانه زیر نظر سازمان بهزیستی است و اهالی اش زنان 

خشونت دیده هستند.
یکی از سؤالات و ابهامات در مورد خانه های امن؛ نحوه پذیرش و 
مراجعه به آنهاست. اول باید بدانیم که خانه های امن پذیرش 
مستقیم ندارند؛ زنی که مورد خشونت خانگی قرار دارد و مکان 
دیگری را نیز برای پناه بردن ندارد، می بایست ابتدا با شماره 
»123« خط تلفن اورژانس اجتماعی تماس گرفته و یا به یکی 
از نزدیک ترین مراکز مداخله در بحران مراجعه نماید و موضوع 
را به اطلاع مددکاران اوژانس اجتماعی برساند و در صورتی که 
تمایل به ترک منزل دارد این موضوع را به آنها اطلاع دهد. 
سپس مددکاران تیم سیار به محل مراجعه کرده و اطلاعات 
را به صورت دقیق مشاهده و تکمیل می نمایند و همچنین 
گزارش مددکاری خود را در مورد فرد خشونت دیده، خشونت گر 
و شرایط زیستی آنها از جمله وضعیت های جسمی و روانی و 
وضعیت منزل ایشان را تهیه و تدوین می نماید و در صورتی 
که لازم به انتقال فرد خشونت دیده باشد؛ ضمن هماهنگی با 
ضابط قضایی و اخذ دستور لازم، این انتقال توسط تیم سیار 
اورژانس اجتماعی صورت می پذیرد و فرد خشونت دیده به 
همراه فرزندانش به مرکز مداخله در بحران انتقال یافته و 
جهت بررسی بیشتر و جمع آوری مستندات لازم و تعیین تکلیف 
فرد و فرزندانش به صورت موقت پذیرش می شوند. در برخی 
موارد نیز نیروی انتظامی یا قاضی به صورت ارجاع به بهزیستی 

می توانند این گروه را به اورژانس اجتماعی معرفی نمایند.
پس از پذیرش اولیه، تیم تخصصی مرکز مداخله جهت بررسی 
وضعیت فردی، اجتماعی و خانوادگی فرد و تهیه بهترین مدل 

مداخله ای تشکیل جلسه می دهند. 
این کمیته در ابتدا تلاش می کند تصمیمات لازم را برای اصلاح 
رفتار فرد خشونت گر و بررسی امکان برگشت خشونت دیده 
به منزل خودش اخذ نماید. در صورتی که در بررسی های 
انجام شده، برگشت به خانه منجر به آسیب های بیشتر 
به زن یا فرزندان وی گردد و شرایط بازگشت در کوتاه مدت 
فراهم نباشد، زن خشونت دیده با حکم قضایی به خانه امن 
منتقل می شود و فرزندان پسر تا سن 12 سال و فرزند دختر 
به همراه مادرشان در خانه امن پذیرش می شوند. افراد 
پذیرش شده در دوره 2 تا 4 ماهه که برای دو نوبت نیز قابل 
تمدید است فعالیت های متعدد و متنوعی 
را برای برگشت به وضعیت عادی 
انجام می دهند. همزمان 
با ورود فرد خشونت 

گروه هدف مورد 
پذیرش در این 

مراکز زنانی هستند 
که در خانه مورد 

آزار، خشونت و 
سوءرفتار هستند 

و شرایطی برای 
آنها پیش می آید 

که خودشان و 
فرزندان ایشان در 
خانه امنیت جانی 

و روانی ندارند و 
بعد از بیرون آمدن 

از خانه هم جایی 
برای ماندن یا پناه 

بردن برایشان 
فراهم نیست. 

این گروه از زنان 
می توانند وارد خانه 

امن شوند
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بررسی سازکار و عملکرد خانه های امن برای زنان خشونت دیده و تحت آسیب

متأسفانهخشونتعلیهزنانازجملهخشونتخانگی،
عبارتیقابلکتماننیست.وقتیپایدرددلاینزنان
مینشینیمحسرنج،سرخوردگیوحتیشایددلتنگی
ازروزهایخوشهمزمانخودرانشانمیهد.خانهای
کهبایدمأمنباشدتبدیلبهمیداننبردشدهودراین
فضااغلباینزنانهستندکهبیشترینآسیبهاروانه
جسموروحآنهامیشود.بدونشکرهاکردنودل
کندنازخانهنمیتواندبهعنواناولینقدم،بهترین
تصمیمباشد!آموزش،آگاهی،تکیهبرقانونوبازکردنچتر

حمایتیهمهآنچیزیاستکهدراینشرایط»خانههای
امن«بهزنانپیشنهادمیدهند.اینخانههاکهتحتنظر
بهزیستیهستند،امکاناتویژهایبرایزنانتحتخشونت
وآسیبدیدهفراهمکردهاندکهضمنکمکبهبهبود
وضعیتروحی،جسمیواجتماعیزنشرایطبرایبرگشت
ایمناوبهخانهوخانوادهنیزفراهمشود،اطلاعاتوفرصتی
کهشایدبیشترزنانازآنبیاطلاعهستند.ازاینروتلاش
کردیمدراینگزارشبهطورخلاصهبهبررسیخانههای

امن،شرایط،وظایفونحوهپذیرشآنهابپردازیم.

نفیسه کوهستانی نژاد
پژوهشگر مسائل خانواده



 تلاش بر این است که 
ضمن انواع حمایت ها 

و مشاوره ها برای زن 
خشونت دیده که پیش 

از این شرح داده شد، 
همسر وی هم به لحاظ 

مهارت های لازم برای ایجاد 
محیط خانوادگی امن، 
توانمند شود. می توان 

گفت این رویکرد در برابر 
بسیاری از رویکردهای 
افراطی قرار دارد که به 

محض ایجاد مشکل در 
زندگی زناشویی، جدایی 

کامل و همیشگی زن و 
مرد و انحلال خانواده را 

بهترین راه حل دانسته و 
طلاق را به مثابه رهایی و 

آزادی زن در نظر می گیرند

پیداست خانه امن کاملاً یک خانه است و برای افراد حاضر در آن امکانات 
لازم برای یک زندگی عادی وجود دارد. نشانی این مراکز فقط در اختیار 

سازمان بهزیستی، مقامات قضایی و نیروی انتظامی است و حتی 
همسایه ها هم نمی دانند که این خانه زیر نظر سازمان بهزیستی است و 

اهالی اش زنان خشونت دیده هستند
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دیده به این مراکز، مددکار، روان شناس و مشاور حقوقی 
ح  کار خود را آغاز می کنند و برای زن خشونت دیده طر
درمانی آماده می گردد. افرادی که در این خانه ها پذیرش 
می شوند بدون شک شرایط ویژه ای را پشت سر گذاشته اند. 
عدم امنیت جانی و روانی در خانه باعث می شود خیلی از 
این افراد با حال روحی و جسمی وخیم در حالی که آثار 
کبودی و آسیب دیدگی روی بدن شان مشهود است از خانه 
بیرون آیند. آنها هیچ حمایت گری ندارند و نیازمند 
حمایت های اصولی برای ادامه زندگی خود و 

فرزندان شان هستند. 

ح درمانی فوق الذکر در صورتی که فرد آسیب جسمی  در طر
دیده باشد با بهره گیری از مشاوره حقوقی و با هدف 
بازدارندگی حقوقی و قضایی نسبت به مرتکب خشونت مراحل 

قضایی طی می شود. 
در جلسات مشاوره نیز با هدف افزایش آگاهی زنان نسبت 
به قوانین و مقررات حمایت گری که برای آنها وجود دارد، 

آموزش های لازم داده می شود. 
بعد از این مرحله تلاش می گردد تا با آموزش های بیشتر در 
راستای توانمند سازی  و افزایش خودایمنی در زنان خشونت 
دیده کمک های مؤثرتری برای بازگشت به وضعیت عادی 

خ دهد.  ر
برای مثال آموزش های لازم در موضوع ارتباط مؤثر، سبک 
زندگی ایرانی  اسلامی و ارتقای توانمندی های شغلی و 
مهارتی که بتواند به زندگی ایشان کمک نماید از اصلی ترین 
سرفصل های آموزشی در زمان حضور این افراد در خانه 
امن است. یکی دیگر از فعالیت هایی که به صورت 
مستمر در این خانه ها انجام می گیرد تلاش برای 
تغییر شرایط جسمی و روحی فرد آزارگر و بهبود 
اوضاع خانه برای بازگشت مددجو توسط 

مددکاران خانه امن است.
 وقتی شرایط برای بازگشت زن خشونت 
دیده به منزل فراهم می شود، تیم 
تخصصی خانه امن برنامه خروج از مرکز 
را با عنوان »برنامه ایمنی« به صورت 
مشارکتی با خود مددجو و گاهی نیز با 
حضور فرد خشونت گر، آماده و طراحی 
می نماید و پیش از خروج، آموزش های لازم 
را جهت ارتقای خودایمنی به آنها می دهد. 
»برنامه ایمنی« یک سند شخصی سازی شده 
و تفصیلی است که دربردارنده راهبردها و 
سازکارهای ایمنی برای مددجو و فرزندان 
ایشان است. یکی از بخش های مهم این 
برنامه فعالیت هایی است که به افراد در خانه 
این قدرت را می دهد تا با ایجاد آرامش و به 
کارگیری روش های خودکنترلی احتمال تکرار 
خشونت را به حداقل برسانند.  همچنین در 
این برنامه از ظرفیت شبکه اجتماعی که شامل 
خانواده های زن و همسر وی و حتی دوستان نزدیک 
 و یا همسایگان است نیز برای بهبود شرایط بهره برده

 می شود. 
وقتی فرد آزاردیده با حکم قضایی دوباره به منزل خود 
بازمی گردد نظارت مددکاری بر وضعیت خانواده حداقل ۶ 
ماه از زمان ترخیص از خانه امن ادامه خواهد داشت و در این 
مدت در صورت تکرار خشونت، مراتب به اطلاع مقام قضایی 

رسیده و برخورد قانونی لازم صورت می پذیرد.
وقتی به حرف های مددکاران خانه امن گوش می سپاریم بعد 
از اشاره به وضعیت ساختمانی این خانه ها و مسائل بودجه 
آن که برای حمایت از خانواده ها لازم و ضروری است، تأکید 
ویژه برعدم آشنایی مردم با سازکار حمایتی مهمی همچون 
اورژانس اجتماعی دارند و از دیگر نکات، فقدان آموزش های 

کافی برای کنترل خشونت در خانه است.
 یکی از فعالیت هایی که سازمان بهزیستی به تازگی آغاز 
کرده، ایجاد مراکز روزانه برای مرتکبین خشونت است که 
در حال حاضر به صورت آزمایشی در 5 استان در حال انجام 

 . ست ا
این مراکز به صورت خانواده محور و با هدف احیای خانواده 
و بهره گیری از تمامی ابزار ممکن همچون شبکه خانواده، 
دوستان و نیز انجام ظرفیت های حمایتی ویژه چه به صورت 
نقدی و چه به صورت غیرنقدی به فعالیت می پردازد. در این 
مراکز فرد خشونت گر، به صورت داوطلبانه یا با حکم قضایی 

از این خدمات و مشاوره ها بهره مند می شود.
 در این مراکز نیز تلاش می شود با کمک تیم تخصصی خانه 
امن، ریشه های خشونت کشف گردیده و علل آن با کمک 
خود خانواده به طور کامل از بین برود یا به طور قابل 
توجهی برخی از مسائل حل شود تا شاهد ارتکاب خشونت 

در خانه نباشیم.
نکته قابل توجه در تمام این فرایندها این است که ضمن 
حفظ کرامت و حقوق زن، هدف اصلی آن است که او به 
آغوش خانواده برگردد و ضمن حال خوب خود، بتواند بهتر 
نقش های همسری و مادری را ایفا نماید ولی برای انجام این 
امر مهم، لازم است محیط خانواده امن باشد تا زن در جایگاه 

درست و مطمئن بتواند ایفای نقش نماید. 
فلذا تلاش بر این است که ضمن انواع حمایت ها و 
ح داده  مشاوره ها برای زن خشونت دیده که پیش از این شر
شد، همسر وی هم به لحاظ مهارت های لازم برای ایجاد 

محیط خانوادگی امن، توانمند شود. 
می توان گفت این رویکرد در برابر بسیاری از رویکردهای 
افراطی قرار دارد که به محض ایجاد مشکل در زندگی 
زناشویی، جدایی کامل و همیشگی زن و مرد و انحلال خانواده 
را بهترین راه حل دانسته و طلاق را به مثابه رهایی و آزادی زن 

در نظر می گیرند.
وقتی که سازکار خانه امن بررسی می شود به یک نکته باید 
اذعان کنیم که تلاش سازمان بهزیستی و مددکاران  چه در 
اورژانس اجتماعی و چه در خانه امن در راستای کاهش 
آسیب و ایجاد مجدد محیطی امن برای خانواده است. به 
امید روزی که تمامی خانه ها در سراسر ایران برای تمامی 

اعضای خانواده امن باشد.
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چند سال هم تعدادی از وکلای دادگستری کارزاری با 
عنوان کارزار منع خشونت خانوادگی در روز جهانی 
مبارزه با خشونت علیه زنان راه اندازی کردند و کوشیدند 
در قالب برگزاری کارگاه ها و جلسات مختلف، به 
مستندسازی روایات و تجربیات زیسته زنان در زمینه 
خشونت خانگی بپردازند. یکی از اهداف این کارزار، 
جمع آوری روایت های زنان خشونت دیده و شاهدان 
خشونت خانوادگی اعلام شد. جلوه جواهری، از 
دست اندرکاران این کارزار معتقد است که »روایت گری، 
زوایای پنهان را بیشتر آشکار می کند، وقتی خشونت به 
روایت درمی آید از پنهان بودن خارج می شود و ضمن 
ایجاد همدلی در میان افراد با روایت های مشابه، 
آن ها را تشویق می کند که این مسأله را پنهان نگه 
ندارند، آن ها درمی یابند که مقصر نیستند و هیچ چیز 
خشونت را توجیه نمی کند. بنابراین نباید چون خشونت 
می بینند شرمگین باشند، بلکه کسی که خشونت 
می کند مقصر است. آن ها هرچقدر بیشتر مسأله را 
پنهان کنند و از دیگران فاصله بگیرند، بیشتر به کسی 
که خشونت می ورزد فرصت داده اند تا به کار خود ادامه 
دهد. از سوی دیگر مسئولیت اجتماعی دیگران را گوشزد 
می کند که اگر نسبت به خشونت دیده و خشونتی که 
رخ می دهد بی تفاوت باشند، درواقع با خشونت گر 
هم دست شده اند«. آشکارسازی خشونت، با گسترش 
شبکه های اجتماعی، وسعت بیشتری پیدا کرد. برخی 
فعالان مدنی با ایده  گرفتن از کارزارها و حرکت های 
مدنی شکل گرفته در سایر نقاط دنیا از این فضا استفاده 
کردند و با راه اندازی سایتی با نام »دیده بان آزار« از افراد 
خواستند روایات خود را از آزار و همچنین نقشه آزارهای 
خیابانی را روی نقشه جغرافیایی شهر ثبت کنند و با 
دیگران به اشتراک گذارند تا مناطق پرخشونت کشور 
مشخص شود. علاوه بر این فعالیت ها، این روزها با 
استفاده از قابلیت شبکه های اجتماعی، به خصوص 
توئیتر و اینستاگرام، افراد با به اشتراک گذاردن تجربه 
خود یا دیگری و زدن هشتگ، هم مانند یک NGO وارد 
عمل شده و آشکارسازی کرده و همچنین افراد دیگر 
را ترغیب می کنند که به مثابه یک NGO عمل کنند. 
#من_هم یکی از این هشتگ هاست که در سال های 
اخیر در شبکه های اجتماعی وارد شده و سعی دارد در 
داخل کشور جریان روایت آزار و به نوعی آشکارسازی 
خشونت را پیش برد. اما پرسش این جاست که آیا این 
جریان استراتژی مقابله ای کارآمد و بازدارنده ای است؟ 
سؤالی که به نظر می رسد لازم است در طراحی مدل 
مقابله مدنی در زمینه خشونت علیه زنان به آن پاسخ 
داد. در وهله نخست به نظر می رسد این روش، زمانی که 
قربانی و متجاوز در یک رابطه قدرت و شیب دار به نفع 
متجاوز قرار دارند، ابزاری مفید و اثربخش است. کسی 

که در نقش استاد دانشگاه، هنرمند برجسته و... قرار 
دارد و اخلاق قدرت را رعایت نکرده و به جهت موقعیت، 
شهرت و محبوبیت خود، از ارادت نثارشده توسط افراد 
دیگر سوءاستفاده می کند، با چه ابزاری می تواند مهار 
شود؟ رسوایی برای او مهلک ترین و بازدارنده ترین 
روشی است که هم فرد متجاوز را بی اعتبار کرده و به 
وادی نیستی می راند و هم می تواند از طمع باقی افراد 
در قدرت که نیت شوم سوءاستفاده از موقعیت خود را 

دارند جلوگیری کند و بازدارنده ای مؤثر باشد.
اما برای پاسخ به این سؤال، لازم است ابعاد دیگر قضیه 
نیز در نظر گرفته شود. فرایند شکل گرفته در این روابط، 
فرایندی پیچیده و چندبعدی است. با تجاوز خیابانی 
و آدم ربایی تفاوت دارد و صرف مجرم انگاری متجاوز 
این فرایند را مهار نخواهد کرد. جریان روایت آزار با 
تأکید یکسویه بر کنش آزاررسان مردان و بی توجهی به 
عوامل دیگر، ناتوان از مقابله کارآمد با آزار زنان است. در 
یکی از روایت های بیان شده در شبکه های اجتماعی، 
قربانی نوشته بود که بارها فرد آزاررسان شوخی های 
جنسی کرده یا سؤالات جنسی از او پرسیده و قربانی 
این حرف ها را به پای فضای »روشنفکری!«گذاشته بود 
و به همین علت هم جلوی آن را نمی گرفت. یا قربانی 
دیگری از این نوشته بود که پدرش او را در نوجوانی به 
استادی که دوستش بود می سپارد. پدری که به آموزش 
فرزندش توجه دارد اما پس از آن، متوجه تغییر رفتار 
و احوالات نوجوان خود نیست. یا قربانی بعدی از این 
نوشته بود که با فرد متجاوز به یکی از هتل های تهران 
می روند و در یکی از اتاق ها خلوت می کنند و....؛ این 
روایت ها نشان دهنده آن است که فضای بی قید و بند 
و غیراخلاقی که به فضای روشنفکری تعبیر می شود، 
پدر و مادر بی توجه، عدم مهارت زن در کنترل شرایط و 
خلوت نکردن با مردی غریبه و... همگی به نوعی زن را 
قربانی کرده اند و در این شرایط مجرم انگاری یک سویه 

مردان متجاوز، نادیده انگاشتن این ابعاد است.
بگذریم از اینکه کم نیستند زنانی که اتهاماتی ساختگی 
به مردان زده و از این طریق سعی در پیشبرد اهداف و 
اغراض خود دارند و این جریان از این حیث می تواند 
مردانی را بی اعتبار و قربانی کند. ضمن آنکه به وضوح 
این جریان با فرایند دادرسی عادلانه و منصفانه فاصله 
بسیار دارد. در هر صورت، هر متهمی در بدترین جرایم 
هم باید زمانی برای دفاع از خود داشته باشد و پس از آن 

مجرم شناخته شود.
فرهنگ ملحوظ در این روند روایت گری و #من_هم که 
می گوید هر قربانی برای یافتن اعتبار برای ادعای خود 
ناچار است به این هشتگ بپیوندد، همان فرهنگ 
غلطی است که مانع از اتخاذ و یافتن راهکارهای اساسی 
و عملی برای رسیدگی به موضوع آزار جنسی می شود. 

#metoo را فراموش نکنیم. این جریان که 

#من_هم به تأسی از آن و پیرو آن در داخل 
کشور شکل گرفته تا چه اندازه کارآمد 

بود؟ تا چه اندازه توانست جلوی آزار 
و تجاوز به زنان را در روابط مبتنی بر 
قدرت بگیرد؟ یک جریان زودگذر، 

احساسی، یکسویه و تک بعدی تا 
چه میزان می تواند راهبردی مؤثر 

برای مقابله با این نوع خشونت علیه 
زنان باشد؟ این هشتگ و نظایر آن مآلاً این 

نتیجه گیری را در بر دارند که فرد قربانی از 
طریق ابراز خشم و تجربه تلخش، خود 
موظف به ترمیم آسیب خود است؛ 

بدون آنکه منابع و تدابیری برای کمک 
به او تخصیص یابند. این رویه در حقیقت 
موضوع آزار جنسی را احساسی کرده و حتی 

به برداشت آمارهای غیرواقعی مبتنی بر میزان 
مشارکت در هشتگ منجر می شود و در نهایت و 
برخلاف ادعای اولیه، بار اصلی آزار جنسی را برعهده 

خود قربانی می نهد.
علاوه بر این، ارزیابی مداخلات صورت گرفته در این 
زمینه، نشان از بی توجهی به مؤلفه های فرهنگی و 
مذهبی دارد. به خصوص در مورد خشونت هایی که جنبه 
جنسی داشته و زنان به دلایل فرهنگی، از بازگوکردن 
آن ها اهتراز دارند یا بیان آن با جزئیات، آن هم در 
شبکه های اجتماعی مجازی از سویی برای فضای اخلاقی 
جامعه مضر است و از سوی دیگر خشونت علیه زنان در 
فضای مجازی را تقویت می کند. مدنس و همکارانش 
قربانیان عاطفی شرکت کنندگان در کمپین های 
آنلاین را در مقالات خود درباره فمینیسم دیجیتال مورد 
بررسی قرار دادند و دریافتند که ۷2 درصد پاسخ گویان 
پس از به اشتراک گذاری آنلاین تجربیات خود، تجربه 
کامنت های توهین آمیز، خشونت یا دشمنی آنلاین 
را داشتند. این نحوه تعریف جزئیات اندام های بدن 
زنان، مسائل دوران قاعدگی، خشونت های جنسی 
و... به مرور حیای زنانه را که از اصول اساسی دین اسلام 
است، کمرنگ می کند. امام صادق)ع( می فرمایند: 
»شش ویژگی نیکوست اما از شش گروه نیکوتر: عدالت 
نیکوست اما از امیران نیکوتر؛... و حیا نیکوست اما از 
زنان نیکوتر.« پیامبر اکرم)ص( نیز کم حیایی زنان را 
امری ناپسند شمرده اند. از این روایات و روایات پرشمار 
دیگر، می توان نتیجه گرفت به دلیل توجه ویژه ای که 
به حیای زنان هم در تکوین و هم در اخلاق مبذول شده، 
لازم است روش های مورد استفاده کنشگران اجتماعی 
منافاتی با این وجه نداشته باشد و موجب اضمحلال یا 

کمرنگ شدن آن نشود.  

#من_هم؛آشکارسازیخشونتوچالشها

کالبد    شکافی #من_هم
یکیازبرنامههایفعالانمدنیدرموضوعخشونتعلیهزناندرجهانوطبعاًایران،
آشکارسازیخشونتازطریقبهاشتراکگذاریتجربههایخشونتاستتابهگفتهخود
بتوانندخشونتراازامریشخصیخارجکنند.چونخودزنانهمنیازدارندبهمقوله

خشونتحساسباشند،ابعادآنرابشناسندوخشونتراجدیتربگیرند.

#metooرافراموشنکنیم.اینجریان-که#من_هم
بهتأسیازآنوپیروآندرداخلکشورشکلگرفته-تا
چهاندازهکارآمدبود؟تاچهاندازهتوانستجلویآزار
بهزنانرادرروابطمبتنیبرقدرتبگیرد؟یک وتجاوز
جریانزودگذر،احساسی،یکسویهوتکبعدیتاچه
میزانمیتواندراهبردیمؤثربرایمقابلهباایننوع

خشونتعلیهزنانباشد؟
درموردخشونتهاییکهجنبهجنسیداشتهوزنان
بازگوکردنآنهااهترازدارندیا بهدلایلفرهنگی،از
بیانآنباجزئیات،آنهمدرشبکههایاجتماعی
مجازیازسوییبرایفضایاخلاقیجامعهمضراست
وازسویدیگرخشونتعلیهزناندرفضایمجازیرا

تقویتمیکند
مدنسوهمکارانشقربانیانعاطفیشرکتکنندگان
مقالاتخوددرباره کمپینهایآنلاینرادر در
فمینیسمدیجیتالموردبررسیقراردادندودریافتند
بهاشتراکگذاری که7۲درصدپاسخگویانپساز
آنلاینتجربیاتخود،تجربهکامنتهایتوهینآمیز،
خشونتیادشمنیآنلاینراداشتند.ایننحوهتعریف
جزئیاتاندامهایبدنزنان،مسائلدورانقاعدگی،
خشونتهایجنسیو...بهمرورحیایزنانهراکهاز
اصولاساسیدیناسلاماست،کمرنگمیکند

الهه نعیمی
پژوهشگرحوزهزنان 


